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Megújult a Rácz Aladár úti orvosi rendelő
Befejeződött a Rácz Aladár 
úti, felnőtteket ellátó orvosi 
rendelő felújítása. Mostantól 
végre komfortos körülmények 
fogadják a szakemberek az ide 
tartozó több ezer hegyvidéki 
beteget, valamint a foglalko-
zás-egészségügyi vizsgálatokra 
érkező dolgozókat. Hamarosan 
a szomszédos gyermekrendelő 
és a Fodor utcai, felnőtteket ellá-
tó háziorvosi rendelő is megújul 
a Hegyvidéki Önkormányzat 
beruházásában.

„Orvoshoz nem jókedvünkben, 
hanem kényszerűségből járunk. 
Ezért nem mindegy, milyen álla-
potokkal találkozunk a rendelők-
ben. A lehangoló környezet fo-
kozza rosszkedvünket, ugyanak-
kor a derűs hangulatú terek segí-
tenek megnyugodni” – mondta 
Pokorni Zoltán polgármester a 
Rácz Aladár út 5. szám alatti, 
felújított orvosi rendelő átadásán.

A polgármester örömtelinek 
nevezte a kormány döntését, 
amely alapján több mint kilenc-
milliárd forint összegű forrás áll 
rendelkezésre a Kútvölgyi Klini-
kai Tömbben megvalósítandó 
hegyvidéki szakrendelő kialakí-
tására. Eközben – tette hozzá – a 

Hegyvidéki Önkormányzat is 
igyekszik teljesíteni a saját felada-
tát: tavaly ősszel elindított egy 
programot, amelynek keretében 
sorra megújulnak a kezelésében 
lévő háziorvosi rendelők.

Fonti Krisztina alpolgármester 
felidézte, hogy elsőként ez év ja-
nuárjában az új Böszörményi úti 
gyermekrendelőt adták át. Ezt 
követi most a Rácz Aladár úti 
rendelő, ahol felnőtteket ellátó 
háziorvosok dolgoznak, valamint 
foglalkozás-egészségügyi szolgá-
lat működik. December 1-jétől 
az otthoni szakápolási szolgálat 
központja – amely jelenleg a Fo-

dor utcában található – szintén 
itt folytatja munkáját.

„Rövidesen a Rácz Aladár úti 
gyermekrendelő, valamint a Fo-
dor utcai, felnőtteket ellátó házi-
orvosi rendelő is megújul az ön-
kormányzat beruházásában” – 
szólt a közeljövőről Fonti Krisz-
tina. Megjegyezte, hogy egységes 
arculat kialakítása a cél, így a 
helyiségekben hangsúlyos szere-
pet kap a Hegyvidéki Önkor-
mányzat emblémájának két alap-
színe, a kék és a zöld.

Váczi János alpolgármester 
elmondta, hogy a felújítási prog-
ramban főként a várókat teszik 

komfortosabbá, továbbá ahol 
szükséges, megújulnak a hom-
lokzatok, a betegrendelők. Az 
akadálymentes környezet megte-
remtése érdekében rámpák épül-
nek, és átalakítják a mellékhelyi-
ségeket. A Rácz Aladár úti ren-
delőben az összes helyiség új 
burkolatot kapott, és mindet 
kifestették. Teljesen megújultak 
a vizesblokkok, és egy akadály-
mentes illemhelyet is létrehoztak 
a kivitelezők. Új nyílászárókat, 
hangszigetelő ajtókat építettek 
be, továbbá korszerűsítették az 
elektromos hálózatot és a fűtési, 
gépészeti rendszert.

„Otthonosabbá váltak a helyi-
ségek, amelyek hangulatát a régi, 
fehér csempék ridegsége helyett 

már egy kellemes színvilág hatá-
rozza meg” – beszélt az újjávará-
zsolt hely egyik előnyéről dr. 
Szánthó Dorottya háziorvos. A 
doktornő szerint a rendelők nem-
csak szebbek, hanem körülbelül 
tíz négyzetméterrel tágasabbak 
is lettek a belső falak elbontásá-
val.

A megújult Rácz Aladár úti 
orvosi rendelőben jelenleg két 
területi ellátási kötelezettséggel 
rendelkező, valamint egy terüle-
ti ellátási kötelezettséggel nem 
rendelkező, felnőtteket fogadó 
háziorvos dolgozik. Hárman 
együtt közel négyezer környék-
beli embernek biztosítják az ellá-
tást.

z.Ha már orvoshoz kell menni, mindenki szívesebben jár kellemes hangulatú rendelőbe

Az önkormányzat vezetői is megtekintették a felújított helyiségeket

„Okosmérés” és szemléletformálás 
a hegyvidéki középületekben

A középületek energiafogyasztásának számottevő csökkentéséhez 
nemcsak a jelentős költségigényű energetikai beruházások járulhatnak 
hozzá, hanem azok a módszerek is, amik a fogyasztás részletes mérésén, 
elemzésén, valamint az épülethasználók együttműködésén, szemlélet-
formálásán alapulnak. Ezek kidolgozása és próbajellegű alkalmazása 
történik a közép-európai Together-projekt keretében, amelynek tapasz-
talatairól a XII. kerületben rendezett konferencián számoltak be az érin-
tettek, köztük a Hegyvidéki Önkormányzat munkatársai.

„Nem technológiai, hanem szoci-
ológiai, pszichológiai kérdés, ho-
gyan lehet polgártársainkat ráven-
ni arra, változtassanak hétköznapi 

szokásaikon” – mondta el beveze-
tőjében Pokorni Zoltán polgár-
mester az Innobuildings 2017 
konferencián. Az eseményen a hét 
közép-európai ország – Olaszor-
szág, Lengyelország, Csehország, 
Szlovákia, Szlovénia, Horvátor-
szág és Magyarország – önkor-
mányzatainak, tudományos inté-
zeteinek és energiahatóságainak 
közreműködésével zajló Together-
projekt résztvevői gyűltek össze a 
MOM Kulturális Központban.

A polgármester úgy vélte, az 
eltérő kultúrákból adódóan más-
hogy viselkednek a polgárok az 
egyes államokban, de meg lehet 

találni azokat a közös pontokat, 
amikből mindenki tanulni tud. 
„Kultúrafüggő az emberekkel való 
eredményes kommunikáció, de 
érdemes összegyűjteni a különbö-
ző tapasztalatokat, hátha tudunk 
egymásnak jó ötleteket adni” – 
fogalmazott.

„Önmagában nem elegendő 
egy ablak- vagy kazáncsere, a fe-
jekben is változásra van szükség” 
– kapcsolódott a bevezető gondo-
latokhoz Kovács Lajos alpolgár-

mester. Mint mondta, a projekt 
célja, hogy a benne résztvevők az 
energiafogyasztás csökkentésével 
hozzájáruljanak a globális szén-
dioxid-kibocsátás csökkentéséhez, 
ezáltal pedig a klímaváltozás üte-
mének mérsékléséhez. „Ha odafi-
gyeléssel és mértékletességgel 
mindenki annyit fogyaszt, ameny-
nyire valóban szüksége van, akkor 
sokkal előrébb juthatunk” – tette 
hozzá.

„Jelenleg évente mintegy ötven 
gigatonna szén-dioxidot bocsáta-
nak ki a világon, amit körülbelül 

tíz százalékkal lehetne csökkente-
ni az energiahatékonyság növelé-
sével” – hívta fel a figyelmet elő-
adásában Kőrösi Csaba, a Köztár-
sasági Elnöki Hivatal Környezeti 
Fenntarthatóság Igazgatóságának 
vezetője, aki arról is beszélt, hogy 
az energiahatékonyságot – a nuk-
leáris, a fosszilis, a megújuló és a 
vízenergia után – ma már az „ötö-
dik energiaforrásként” tartják 
számon.

(Folytatás a 3. oldalon)

Kőrösi Csaba előadásában az energiahatékonyság fontosságára is felhívta a figyelmet
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Fogast pótló busz jár 
a Svábhegyen

Csak a Városmajor és az Adonis 
utca megálló között jár a fogaske-
rekű november 10-ig, mert a felső 
szakaszon ki kell cserélni a rossz 
állapotban levő sínszálakat és fo-
gasléceket. Az Adonis utca és a 
Svábhegy között a 21-es, a 21A és 
a 212-es autóbuszokkal, a Sváb-
hegy és a Széchenyi-hegy, Gyer-
mekvasút között pedig a 60-as 
jelzésű pótlóbusszal lehet közle-
kedni. Az említett járatokon a 
munkálatok idején az Adonis utca 
és a végállomások között felfelé – 
az utasforgalom függvényében – 
szállítható kerékpár.

A 60-as pótlóbusz a Széchenyi-
hegy felé a Svábhegyen (a 21-es 

járatcsalád megállóhelyén) és a 
Művész út megállóban (pontosab-
ban a Karthauzi utcában, a Mű-
vész út torkolata után) áll meg, 
majd a Golfpálya úton, a fogaske-
rekű végállomása mögött teszi le 
az utasokat. A Svábhegyre a Mű-
vész út megállóhelyet nem érintve 
tér vissza az ideiglenes járat.

A 21-es és a 21A busz a Sváb-
hegy és a Széll Kálmán tér között 
pótlójáratnak minősül, így ezen a 
szakaszon tovább lehet utazni a 
fogaskerekűn már kezelt jeggyel. 
A vonal- és gyűjtőjegyeket átszál-
lás után a jegy számkocka nélküli 
végén ismét kezelni kell.

d.

Karácsonyi vásár
Felhívás

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
várja kézműves termékek forgalmazásával foglalkozó bérlők 
jelentkezését a Hegyvidéki Karácsonyi Vásár pavilonjainak 
bérbevételére.

A vásár helyszíne: a polgármesteri hivatal előtt és mellett ki-
alakított közösségi tér (a Böszörményi út–polgármesteri hivatal–
Kiss János altábornagy utca által határolt terület).

A vásár időpontja: 2017. december 2–24.
(A vásári terület beépítése november 30-án történik.)
A bérbe vehető fapavilonok mérete: 4 m².
Bérleti díj: 10 390 Ft/nap
Jelentkezési határidő: 2017. október 20.

Jelentkezés és további információk:
Budapest Főváros XII. Kerület Hegyvidéki Önkormányzat 

Gazdasági Ellátó Szolgálat
Nóvé Katalin igazgató

Cím: 1126 Budapest Királyhágó utca 18.
(Postacím: 1537 Budapest, 114. Pf.:453/404)

Telefon: 488-7924, 488-7925, 488-7927, 488-7928
Fax: 201-8716

E-mail: novek@gesz12.hu

FELHÍVÁS

P

A terület tömegközlekedéssel könnyen megközelíthető:

Megértésüket és együttműködésüket köszönjük!

Felhívjuk szíves �gyelmüket, hogy 

2017. október 13. és október 15. között 
több nagyobb szabású rendezvény 

(pl. Kürtőskalács Fesztivál, Fitparádé, Jazzy Fesztivál, Biopiac) lesz a 
XII. kerület Csörsz utca – Alkotás utca – Jagelló út 

által határolt területen 
(MOM Sport, MOMKult, Gesztenyés kert, 

Kongresszusi Központ, Sirály sétány).
 

Kérjük a rendezvényekre látogatókat, hogy ebben az időszakban 
a területet ne gépkocsival, hanem tömegközlekedéssel 

közelítsék meg, mivel parkolóhelyek 
nem állnak rendelkezésre!

Villamossal: 61-es,17-es, 59-es

Busszal: 8-as, 112-es,110-es,212-es, 105-ös, 
                  102-es, valamint a 40-es buszcsalád

Ünnepség az idősek világnapján
operettműsorral és bőséges 
ajándékcsomaggal kedveskedett 
a Hegyvidéki Önkormányzat a XII. 
kerületi szépkorúaknak az idősek 
világnapja alkalmából. A MoM 
kulturális központban rendezett 
ünnepség örömteli pillanatokkal 
gazdagította a megjelenteket.

Nemes szép élethez nem kellenek 
nagy cselekedetek, csupán tiszta szív 
és sok, sok szeretet – ezzel a Páz-
mány Péter-idézettel invitálta a 
Hegyvidéki Önkormányzat a XII. 
kerületi szépkorúakat az idei idő-
sek világnapja alkalmából rende-
zett ünnepségre, amelynek a 
MOM Kulturális Központ adott 
otthont. Pokorni Zoltán köszön-
tőjében elmondta, hogy ezúttal 
azért nem a MOM Sport csarno-
kát választották helyszínül, mert 
úgy gondolták, az igen nagy ösz-
szegű terembérleti díjat inkább az 
ünnepeltek ajándékaira fordítják.

„Ebben a kerületben nem csak 
az idősek világnapján kell foglal-
koznunk a szépkorúakkal” – foly-
tatta a polgármester, aki az önkor-
mányzat nyugdíjasokat érintő 
támogatásairól is szólt. Az igen 
sikeres Szépkorúakért a Hegyvi-
déken programot azért hívták 

életre, hogy a fiatalabb nyugdíja-
sok aktívak maradhassanak, és 
önkéntes munkájukkal segíthes-
senek a náluk is idősebbeknek.

A nemrégiben kiírt, a lakások 
akadálymentesítését szolgáló Ott-
hon megöregedni pályázat célja, 
hogy senki ne kényszerüljön idő-
sek otthonába, vagy kórházba, 
„mert nem tud bemászni a kádba, 
vagy levenni valamit a polcról”. 

Eddig ötvenöt pályázó jelentke-
zett – említette meg Pokorni Zol-
tán, aki ezután Fonti Krisztina 
alpolgármesterhez és Müller Csa-
bához, a polgármesteri hivatal 
népjóléti irodájának vezetőjéhez 
fordult: „Tudom, hogy most az 
időseket ünnepeljük, mégis nek-
tek kell köszönetet mondanom. 
Nemcsak az előírt feladatokat ki-
vitelezitek, de folyamatosan igye-
keztek új ötleteket kitalálni azért, 
hogy segítsük a kerületben élő 
időseket.”

A polgármester a hegyvidékiek 
hosszú életének titkáról is beszélt: 
„Itt tíz-tizenhárom évvel tovább 
élnek az emberek, mint más ma-
gyar településeken. Ez nem a jó 
levegő, hanem a magasabb kép-
zettség miatt van. Az okos ember 
tudatosan él, vigyáz az egészségé-
re, és tudja, mikor kell orvoshoz 
fordulnia.”

A megnyitó után Bódi Barbara, 
Újhelyi Andrea és Peller Károly 
adott operettműsort a megjelen-
teknek, akik felszabadultan szóra-
kozhattak az olyan ismert sláge-
rekre, mint a Cintányéros cudar 
világ, a Hétre ma várom a Nem-
zetinél vagy a Csárdáskirálynő 
„Jaj, cica” című nótája.

„Minden évben színvonalas 
műsorral kedveskednek nekünk, 

jólesik, hogy megemlékeznek ró-
lunk – fejezte ki köszönetét az 
önkormányzatnak Kárpáti Boldi-
zsárné, aki a hegyvidéki fiatalokat 
is megdicsérte. – A kerületi jármű-
veken mindig segítenek fel- és le-
szállni, átadják a helyet, tisztelettel 
bánnak velünk.”

Fonti Krisztina alpolgármester 
azt hangsúlyozta, hogy ezzel nem 
ért véget az idősekkel való foglal-
kozás. „Igyekszünk a hétköznapo-
kon is odafigyelni rájuk, és örömet 
szerezni nekik” – mondta.

A műsort követően mindenki 
megkapta az önkormányzat és a 
CBA jóvoltából összeállított bősé-
ges ajándékcsomagot. „Van benne 
egy üveg bor, finom kávé, tea, 
kakaó, üdvözlőkártya és csokolá-
dé” – sorolta a táska tartalmát 
Benjamin Józsefné, aki a Hegyvi-
déki Kulturális Szalonban megis-
mert barátaival érkezett.

– Hogy tetszett a program? – ér-
deklődtem a jó kedélyű társaság-
nál.

– Nagyon jó volt! Éppen azon 
nevettünk, hogy azzal viccelőd-
tem, az Operettszínház kivonult 
az öregek otthonába… De a bu-
szon is jót derültünk! Megkérdez-
te valaki, honnan jött ez a sok öreg. 
Mi meg erre: honnan-honnan? 
Hát, ma van a mi világnapunk!

– Jó látni, hogy ilyen jókedvük 
van!

– Nemcsak ma vagyunk ám 
ilyen vidámak, hanem a hétköz-
napokon is. A Hegyvidéki Kultu-
rális Szalonnak köszönhetően 
rengeteg élményben lehet részünk. 
Köszönettel tartozunk Pokorni 
Zoltánnak, Fonti Krisztinának, 
no és Menyhárt Évának, a szalon 
vezetőjének is, aki szívvel-lélekkel 
gondoskodik rólunk. Nagyon jó 
idősnek lenni a tizenkettedik ke-
rületben – ha átmegyünk Pestre, 
alig várjuk, hogy hazajöjjünk!

– Na, idősnek lenni azért nem 
jó – vágott közbe Mesterházy Ve-
ronika –, de itt tényleg érezzük, 
hogy törődnek velünk. Persze, 
önkéntesként mi is sokat teszünk 
a Hegyvidékért, valamint önma-
gunkért. Ez így működik: adunk 
és kapunk.

(bm.)

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat a tulajdonában álló, nem lakás céljára 
szolgáló helyiségek 5 éves időtartamra szóló bér-
beadására pályázatot hirdet a 2017. október 10. 
napjától 2017. október 24. napjáig terjedő idő-
szakban.

A pályázható ingatlanok címei:
 1.  Bp. XII., Krisztina körút 27. szám alatti, föld-

szinti, 25 m2 alapterületű irodahelyiség.
 2.  Bp. XII., Tartsay Vilmos utca 16. as. 1. és as. 

3. szám alatti, földszinti, 36 és 32 m2 alapte-
rületű helyiségek.

 3.  Bp. XII., Maros utca 15. szám alatti, alagsori, 
36 m2 alapterületű műhely.

 4.  Bp. XII., Kék Golyó utca 2/c szám alatti, föld-
szinti, 22 m2 alapterületű garázs.

 5.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. szám alatti, föld-
szinti, 29 m2 alapterületű üzlethelyiség.

 6.  Bp. XII., Karthauzi utca 12. szám alatti, ud-
vari, 46 m2 alapterületű garázs.

 7.  Bp. XII., Karthauzi utca 12. szám alatti, ud-
vari, 57 m2 alapterületű raktár.

 8.  Bp. XII., Böszörményi út 2/a szám alatti, 86 
m2 alapterületű egyéb helyiség és 50 m2 alap-
területű üzlethelyiség.

 9.  Bp. XII., Eötvös út 47–53. K épület szám alat-
ti, 100 m2 alapterületű üzlethelyiség.

10.  Bp. XII., Városmajor utca 16. fszt. 1. szám 
alatti, 203 m2 alapterületű egyéb helyiség.

11.  Bp. XII., Böszörményi út 19/c as. 4. és as. 5. 
szám alatti, földszinti, 30 és 25 m2 alapterüle-
tű üzlethelyiség.

12.  Bp. XII., Beethoven utca 4. szám alatti, 19 m2 
alapterületű garázshelyiség.

13.  Bp. XII., Maros utca 22. szám alatti, 21 m2 
alapterületű üzlethelyiség.

14.  Bp. XII., Böszörményi út 4. szám alatti, 17, 18 
és 33 m2 alapterületű üzlethelyiség.

A pályázati hirdetmény, ami részletesen tartalmaz-
za a helyiségek további adatait és a pályázati feltéte-
leket, a pályázat időtartama alatt a polgármesteri 
hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.
hegyvidek.hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2017. október 24. napján 
16.00 óráig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal 
vagyongazdálkodási irodájának dolgozói készséggel 
adnak felvilágosítást ügyfélfogadási időben vagy a 
224-5924-es telefonszámon.

Pokorni Zoltán polgármester

Pályázati felhívás
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat az alábbi, tulajdonában álló lakások és 
nem lakás céljára szolgáló helyiségek nyílt versenytárgyalás útján történő értékesítésére pályázatot 
hirdet.

Cím Helyrajzi 
szám

Terület 
(m2) Megnevezése

1. 1125 Budapest, 
Szarvas Gábor út 4. ép. A. alagsor ajtó: 1. 10668/2/A/2 50 lakás

2. 1126 Budapest, 
Kléh István utca 8. A. alagsor 7791/2/A/18 24 iroda

A pályázati kiírás, ami részletesen tartalmazza az ingatlanok további adatait és a pályázati feltéte-
leket, 2017. október 11. napján 9.00 órától 2017. október 18. napján 12.00-ig megtekinthető az ön-
kormányzat polgármesteri hivatalának 108. szobájában, valamint a www.hegyvidek.hu internetes 
oldalon, a Hivatal/Licithirdetések elérési útvonalon.

Az érdeklődők kérdéseire a Jaczkovics Ügyvédi Iroda munkatársa munkanapokon 9.00–18.00 óra 
között a +36-70-333-5110-es telefonszámon ad felvilágosítást.

Pokorni Zoltán polgármester

Az idén is megtelt a MOM Kulturális Központ nézőtere Az Operettszínház művészei szórakoztatták a közönséget
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KÖZÉLET

Még több zöld program a Hegyvidéken
A Hegyvidéki Önkormányzat a 
vezetője a Városi Zöldövezetek 
(Urban Green Belts) nevű közép-
európai kezdeményezésnek. Az 
eddigi eredményekről és a meg-
valósításra váró tervekről szakmai 
fórumon számolt be az önkor-
mányzat zöld irodája.

A lakosság bevonása a zöld terü-
leti fejlesztésekbe, egy környezeti 
kérdésekkel foglalkozó tanácsadói 
szolgáltatás kialakítása és több-
szintű, különböző szervezetek 
közötti együttműködés kialakítá-
sa – egyebek mellett ezek a felada-
tok várnak a Hegyvidéki Önkor-
mányzat zöld irodájára a Városi 
Zöldövezetek (Urban Green 
Belts) programban. Az iroda a 
Zöldfelület Gondnokság Program 
elindításával (kisebb méretű köz-
területi zöld felületek gondnok-
ságba adásával) kezdte meg a 
megvalósítást.

A Zöld Infópont kialakítása és 
működtetésének előkészítése is 
napirenden van, amely – a tervek 
szerint – tanácsadás mellett közös-
ségi funkciókat is ellátna. A ha-
marosan induló „fasorprojektben” 
többféle szervezet dolgozik majd 
együtt a kerületi fasorok megújí-
tásán. A többszintű együttműkö-
dést hosszabb távon és akár majd 
más területeken is siker koronáz-
hatja.

Ehhez kapcsolódva a zöld iroda 
vásárolt egy Fakopp nevű készü-
léket. A favizsgálat során a hang-
terjedés sebességét mérik a fában, 
így nagy pontossággal meg lehet 
határozni a kerület kezelése alá 
tartozó fák állapotát – mindez 
azon a szakmai fórumon hangzott 
el, amelyen a Városi Zöldövezetek 
projektben érintett szervezetek, 

civilek és önkormányzatok képvi-
selői osztották meg egymással 
tapasztalataikat.

A zöld irodát irányító Rózsa 
Zoltán elmondta, hogy a zöld fe-

lületek gondozására az önkor-
mányzat honlapján elérhető, fo-
lyamatosan frissülő térképes adat-
bázis segítségével, valamint az 
irodában lehet jelentkezni. A 
Zöldfelület Gondnokság Program 
gyakorlati megvalósításában az 
iroda munkatársai segítenek. A 
„gondozók” rendelkezésére bo-
csátják a szükséges eszközöket, 

kérésre magokat, palántákat ad-
nak, sőt azt is elmondják, melyik 
növényt hogyan kell ápolni. Az 
önkéntes gondnokok már húsz 
helyszínt kezelésbe vettek. Az 

örökbe fogadott területeken ha-
marosan közösségi programokat 
szervez a zöld iroda.

A fasormegújítás keretében az 
iroda munkatársai a Szent István 
Egyetem Dendrológiai Tanszéké-
vel egyeztetnek arról, hogy melyik 
fajtákat érdemes elültetni egy 
adott helyszínen. Ennek megfele-
lően a Márvány utcai új fasor ter-

vezésekor már arra is figyelmet 
fordítanak, hogy mennyire tere-
bélyes és magasra növő, milyen 
terméseket hozó növények kerül-
jenek a közterületre. Nagyon fon-
tos része a programnak a lakosság 
megfelelő tájékoztatása is, hiszen 
nem mindegy, milyen okok hú-
zódnak az új fasorok létesítése, 
vagy a meglévők megújítása mö-
gött.

A Zöld Infópont kísérleti jelleg-
gel már működik a zöld irodában, 
ahol munkaidőben fogadják az 
érdeklődőket, munkaidőn kívül 
pedig ismeretterjesztő előadáso-
kat, rendezvényeket szerveznek. 
Ezt az információs teret terjeszte-
nék ki, aminek egyik módja lehet 
a külső helyszíneken elhelyezett, 
megadott időszakokban működő 
mobil „iroda” létesítése.

Külföldi példák alapján elkép-
zelhető könnyűszerkezetes, közös-
ségi térként is funkcionáló, szak-
mai tanácsadásoknak, progra-
moknak, szakértői előadásoknak, 
kluboknak, gyermekrendezvé-
nyeknek, családi napoknak is ott-
hont adó infópontok kialakítása. 
Rózsa Zoltán ezzel kapcsolatban 
egy zuglói kezdeményezést emlí-
tett, amelyen kiderült, nincs értel-
me az állandó kitelepüléseknek, az 
időszakos nyitvatartás viszont 
működőképes. Az ener gia ha té-
kony lakásfelújítástól a kerti kár-
tevő-mentesítésig nagyon sok 
minden tartozik a „zöld ügyek-
hez”, így az információs pontok 
akár road show jelleggel, a kerü-
letben „utaztatva” is üzemelhetné-
nek.

Az ősszel további közösségépítő 
kampányok kezdődnek. A cél az, 
hogy mindenki megtapasztalhas-
sa: a Hegyvidéken fontos a termé-
szeti környezet védelme és fejlesz-
tése.

MM.

A Fakoppot a gyerekek is kipróbálhatták a Hollósy Simon park játszóterén
Elégedettek a lakók 

a Határőr út felújításával
A nyáron teljes szerkezetében át-
építették a Határőr utat a Gaál 
József út és a Ráth György utca 
között. A megújult szakaszt már 
hetekkel az iskolakezdés előtt át-
adták a forgalomnak. Bár egy 
ilyen nagyszabású útépítés kelle-
metlenségeket is jelent a környé-
ken élők számára, ez esetben a 
lakók nem tapasztaltak semmi-
lyen komolyabb problémát a 
munka szervezésével, valamint 
annak eredményével kapcsolat-
ban – derült ki a Hegyvidéki 
Önkormányzat felméréséből.

A kérdőívet kitöltők mindegyi-
ke kiemelte, hogy már régóta 
vártak a rossz állapotú út rendbe-
tételére, ezért fontosnak, hasznos-
nak tartják az útpálya újjáépíté-
sét. Megfelelőnek találták az út-
építés idején alkalmazott forga-
lomtechnikai szabályozást: az 
átmenő forgalom biztosítása ér-
dekében a munkálatokat több 
ütemre osztották, így az útpálya 
egyik oldalát egy irányban a fel-

újítás alatt is használhatták az 
autósok.

Elégedettek voltak az itt élők 
azzal a megoldással is, hogy a par-
kolási korlátozások idejére várako-
zási engedélyt kaphattak az 1-es 
számú parkolási zónába, a Határőr 
út ugyanis nem tartozik a fizetési 
övezethez. Az ingatlanok megkö-
zelítésével kapcsolatban sem jelez-
tek problémát az érintettek.

A válaszok alapján elmondható, 
hogy a kivitelező szakemberei ki-
válóan végezték munkájukat. A 
végeredményt, azaz az új utat nem 
érte kifogás, inkább csak azzal kap-
csolatban érkezett kérés, hogy a 
többi rossz állapotú környékbeli út 
is hasonlóan jó minőségben újul-
jon meg. Egyedül az zavart néhány 
lakót, hogy az út mellett tárolták a 
kivitelezés során keletkezett hulla-
dékot. Ezt a munkálatok végeztével 
természetesen elszállították, ahol 
pedig szükséges volt, újrafüvesítet-
ték a zöld területet.

 sz.

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlant kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós licites értékesítésre:

Cím Helyrajzi szám Terület (m2) Megnevezése Megtekinthető

„Címképzés alatt” Budapest XII. kerület, 
belterület, 8916 hrsz.  670 m2 Művelési ágból kivett beépí-

tetlen terület
Előzetes egyeztetés alapján az informáci-
ós csomagban meghatározott időpontban

1122 Budapest,
Bükkös út 4.

Budapest XII. kerület, 
belterület, 9535/2 hrsz. 3022 m2 Művelési ágból kivett beépí-

tetlen terület
Előzetes egyeztetés alapján az informáci-
ós csomagban meghatározott időpontban

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanokról készült információs csomagot a 8916 hrsz. alatti ingatlan vonatkozásában 5000 Ft + áfa, míg 
a 9535/2 hrsz. alatti ingatlan vonatkozásában 50 000 Ft + áfa térítési díj ellenében megvásárolni a Jaczkovics Ügyvédi Iroda munkatársánál 
lehet (cím: 1126 Budapest, Böszörményi út 23–25., I. emelet 108.; munkanapokon 9.00–18.00 óra között; telefonszám: +36-70-333-5110) 2017. 
október 11. napja 9.00 órától 2017. október 25. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a liciten való részvétel és a megtekintés 
feltétele!

 Pokorni Zoltán polgármester

Mint elmondta, az egyes vá ro-
sok, régiók jelenleg sokkal jobban 
haladnak a klímavédelmi progra-
mok megvalósításában, mint a 
nemzetállamok. Budapest másfél 
évvel ezelőtt csatlakozott az 
„Under 2 MOU” nemzetközi kez-
deményezéshez, és azt vállalta, 
hogy a jelenlegi öt tonna/fő/év 
szén-dioxid-kibocsátást 2050-ig 
kevesebb, mint két tonna/fő/év 
mennyiségre csökkenti.

„Nyolcvanöt közép-európai 
középület vesz részt a progra-
munkban. Ezek többsége óvoda 
vagy iskola, de közigazgatási épü-
letek, egészségügyi, kulturális és 
sportlétesítmények is vannak köz-
tük” – beszélt a közreműködő 
intézményekről a Together-pro-
jekt vezető partnere, az olaszorszá-
gi Treviso tartomány képviseleté-
ben Antonio Zonta.

A projektmenedzser a saját ta-
pasztalatai alapján kiemelte: az 
energiafogyasztás valós idejű mé-
rése, az „okosmérés” elengedhetet-
len ahhoz, hogy kiderüljön, pon-
tosan milyen változásokra van 
szükség a felhasználói szokások-
ban. A trevisói iskoláknál a rész-
letes fogyasztási adatok és az óra-
rend összehasonlításával arra de-

rült fény, hogy azért használnak 
fel a kelleténél harminc százalék-
kal több áramot, mert sokszor 
nem kapcsolják le a világítást az 
üres tantermekben.

„Az okosmérők olyan eszközök, 
amik internetes kapcsolattal ren-
delkeznek, és egymással is tudnak 
kommunikálni” – mondta el Len-
gyel Kristóf, a Pannon Műhely 
Kft. energetikai üzletágának igaz-
gatója, aki munkatársaival a 
Hegyvidéki Önkormányzat ki-

lenc épületében – a KIMBI, a 
Normafa és a Táltos Óvodában, a 
Budai Rajziskolában, a polgár-
mesteri hivatalban, a Böszörményi 
út 24. és a Kiss János altábornagy 
utca 31. szám alatti, többfunkciós 
épületekben, valamint a MOM 
Sportban és a MOM Kulturális 
Központban – összesen kilencven 
okosmérőt szerel fel a fogyasztás 
folyamatos monitorozására.

„Jó döntés nem hozható jó ada-
tok nélkül” – hangsúlyozta az 
igazgató. Hozzátette, hogy a jó 
adatok mellett megfelelő elemzés 
és intézkedés, az épülethasználók-
kal való együttműködés szükséges 
ahhoz, hogy be tudják azonosíta-
ni és vissza tudják szorítani az 
indokolatlan többletfogyasztást.

z.

Szemléletformálás 
a középületekben

BEMUTATTÁK A HIVATALI „OKOSMÉRŐRENDSZERT”
A Together-projekthez csatlakozó hegyvidéki épületek üzemeltetői, 
az intézmények vezetői, továbbá szakemberek és érdeklődő civilek 
részére harmadik alkalommal szerveztek találkozót a Hegyvidéki 
Önkormányzat zöld irodájának munkatársai a polgármesteri hiva-
talban. A vendégek megtekintették a Budai Rajziskola tanárainak 
és diákjainak közreműködésével készült füzetet, amely játékos for-
mában vezeti rá az óvodásokat, hogyan kell takarékosan bánni az 
energiával. Ezt követően Lengyel Kristóf, a Pannon Műhely Kft. 
energetikai üzletág-igazgatója technikai tréninget tartott az 
„okosmérőrendszerek” bemutatására, aminek részeként az érdeklő-
dők megismerhették a polgármesteri hivatal épületébe már beszerelt 
fogyasztásmérő eszközök működését is.

(Folytatás az 1. oldalról)

Kőrösi Csaba és Kovács Lajos

Mentőállomás nélkül marad Közép-Buda?
Információink szerint rövidesen 
költöznie kell a BAH-cso mó-
pont nál működő „Buda II.” men-
tőállomásnak, mert annak helyén 
épül fel a Testnevelési Egyetem 
új, multifunkciós csarnoka. Az 
Országos Mentőszolgálat hivata-
losan sem cáfolni, sem megerősí-
teni nem kívánta értesülésünket, 
úgy tudjuk azonban, hogy a szol-
gálatnál már kész tényként keze-
lik az Alkotás utcai állomás köl-
tözését – bár ennek időpontja 
még kérdéses, továbbá az új hely-
színről sem született meg a végle-
ges döntés.

Szakemberek szerint komoly 
problémát jelentene, ha Közép-
Buda mentőállomás nélkül ma-
radna. Ez hátrányosan érintené 
nemcsak a XII., hanem az I. és a 
II. kerület egy részének ellátását 
is. A hegyvidéki helyszínekre je-
lenleg az Alkotás utcai bázisról 
indulnak a mentők. A sürgősségi 
ellátást igénylő betegeket – a bal-
esetet szenvedő gyerekeket és fel-
nőtteket, a kruppos és epilepsziás 
eseteket, a stroke-osokat, az in-
farktusos emberek jelentős részét, 
továbbá a várandósokat, akiknél 

rohamosan beindult a szülés – a 
XII. kerületben működő, folya-
matos akut ellátást biztosító Szent 
János Kórházba szállítják.

„Ha nem lenne Közép-Budán 
mentőállomás, a régió ellátása 
egyértelműen veszélybe kerülne. 
Többet kellene várni a mentőkre, 

ezáltal pedig megnövekedne an-
nak kockázata, hogy az akut be-
tegek kicsúsznak az optimális 
időablakból, azaz nem érnek oda 

időben a megfelelő ellátóhelyre” 
– érzékeltette a helyzet súlyosságát 
egy a környék ellátását jól ismerő 
orvos.

Nemcsak szakmai szemmel, 
hanem betegként nézve is riasztó 
annak a lehetősége, hogy a jövő-
ben nem a közelből, hanem esetleg 

csak a város távolab-
bi részeiről tud men-
tő indulni a Hegyvi-
dékre. Beszéltünk 
egy idős asszonnyal, 
akit néhány hónap-
pal ezelőtt a Böször-
ményi úton ért bal-
eset, így az onnan 
mindössze néhány 
száz méterre találha-
tó állomásról vonul-
tak ki érte a mentő-
sök.

„Belegondolni is 
rossz, mi történt vol-
na, ha nem jön idő-
ben a segítség. Bár 
még nem épültem 
fel teljesen, így is 
szerencsésnek érzem 
magam – mondta az 
asszony. – Azt hi-

szem, sokkal rosszabbul jártam 
volna, ha nem kapok szinte azon-
nal orvosi ellátást.”

sz.

Riasztó annak lehetősége, hogy bezár az Alkotás utcai mentőállomás
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Pályázati felhívás
határozott idejű településképi ügyintéző munkakör 

betöltésére
A pályázatot meghirdető szerv: Budapest Főváros XII. kerület Hegy-

vidéki Polgármesteri Hivatal – 1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.
A munkavégzés helye: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 

Polgármesteri Hivatal/Városrendezési és Főépítészi Iroda – 1126 Bu-
dapest, Böszörményi út 23–25.

Munkakör megnevezése: településképi ügyintéző.
A közszolgálati jogviszony időtartama: határozott, egy év időtartamra, 

hat hónap próbaidő kikötésével.
Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A munkakörhöz tartozó főbb feladatok: a Budapest Főváros XII. ke-

rület Hegyvidéki Önkormányzat településképi bejelentési és település-
képi kötelezési eljárásával kapcsolatos iratkezelési, nyilvántartási felada-
tok ellátása, településképi ügyekben döntések előkészítése, eljárások 
lefolytatása.

A kinevezés feltételei:
– magyar állampolgárság,
– cselekvőképesség,
– büntetlen előélet,
–  egyetemi vagy főiskolai szintű építész, vagy építészmérnök vég-

zettség.
Az egyes vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettségekről szóló 2007. évi 

CLII. törvény rendelkezései alapján a munkakör betöltése vagyonnyi-
latkozat-tételi kötelezettséggel jár.

A felvételnél előnyt jelent: építésügyi, területfejlesztési és városren-
dezési, vagy épített örökségvédelemmel kapcsolatos igazgatási területen 
szerzett szakmai gyakorlat, tervezési gyakorlat, közigazgatási alap-, 
illetve szakvizsga, építésügyi vizsga, ÉTDR felhasználói szintű isme-
rete.

Illetmény és juttatások: az illetmény és juttatások a közszolgálati 
tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvényben, a Budapest Fővá-
ros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal köztisztviselőinek 
közszolgálati jogviszonyával összefüggő kérdéseiről szóló 4/2014. (III. 
4.) önkormányzati rendeletben, valamint belső utasításokban foglaltak 
szerint kerül megállapításra, a 45 000 Ft-os helyi illetményalap alap-
ján.

A pályázat részeként benyújtandó iratok, igazolások:
– részletes szakmai önéletrajz és motivációs levél,
– iskolai végzettséget, képzettséget igazoló okiratok másolata.
Munkakör betölthetőségének időpontja: a döntést követően azonnal.
A pályázat benyújtásának határideje: 2017. október 31.
A pályázat benyújtásának módja: e-mailben a david.edina@hegyvidek.

hu címre, vagy személyesen a Polgármesteri Hivatal Ügyfélszolgálati 
Irodáján történő leadással.

A pályázattal kapcsolatban érdeklődni lehet: a Polgármesteri Hivatal 
humánpolitikai referensénél: Juhász Katalin, telefon: 224-5900/5196.

A pályázat elbírálásának rendje, határideje: a pályázat elbírálására a 
pályázat benyújtási határidejét követő 30 napon belül kerül sor. A pá-
lyázatokkal kapcsolatban a Városrendezési és Főépítészi Iroda vezető-
jének javaslatára, a polgármester egyetértésével, a jegyző dönt.

Bursa Hungarica Felsőoktatási 
Önkormányzati Ösztöndíjpályázat

A Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat és az 
Emberi Erőforrások Minisztériuma 
támogatásával az idén is havi rend-
szeres ösztöndíjhoz juthatnak a 
hátrányos helyzetű, szociálisan 
rászoruló egyetemi és főiskolai 
hallgatók, valamint a felsőoktatási 
intézménybe jelentkező fiatalok.

Az „A” típusú pályázatra azok 
a XII. kerületi lakóhellyel (állandó 
bejelentett lakcímmel) rendelkező, 
hátrányos szociális helyzetű felső-
oktatási hallgatók jelentkezhetnek, 
akik felsőoktatási intézményben 
(felsőoktatási hallgatói jogviszony 
keretében) teljes ide-
jű (nappali munka-
rend), alapfokozatot 
és szakképzettséget 
eredményező alap-
képzésben, mester-
fokozatot és szak-
képzettséget ered-
ményező mesterkép-
zésben, osztatlan 
képzésben vagy fel-
sőfokú, illetve felső-
oktatási szakképzés-
ben folytatják tanul-
mányaikat.

Az ösztöndíjra pá-
lyázhatnak a 2017 
szeptemberében felsőoktatási ta-
nulmányaik utolsó évét megkezdő 
hallgatók is. Amennyiben az ösz-
töndíjas hallgatói jogviszonya 2018 
őszén már nem áll fenn, úgy a 
2018–2019. tanév első félévére eső 
ösztöndíj már nem kerül folyósí-
tásra.

Az ösztöndíjra pályázatot nyújt-
hatnak be azok a hallgatók is, akik-
nek a hallgatói jogviszonya a felső-
oktatási intézményben a pályázás 
időpontjában szünetel. Az ösztön-
díj folyósításának feltétele, hogy a 

2017–2018. tanév második félévére 
a hallgató aktív hallgatói jogvi-
szonnyal rendelkezzen.

A „B” típusú pályázatra azok a 
XII. kerületi lakóhellyel (állandó 
bejelentett lakcímmel) rendelkező, 
hátrányos szociális helyzetű fiata-
lok jelentkezhetnek, akik

– a 2017–2018. tanévben utolsó 
éves, érettségi előtt álló középisko-
lások; vagy

– felsőfokú diplomával nem 
rendelkező, felsőoktatási intéz-
ménybe még felvételt nem nyert 
érettségizettek;

és a 2018–2019. tanévtől kezdő-

dően felsőoktatási intézmény kere-
tében teljes idejű (nappali munka-
rend) alapfokozatot és szakképzett-
séget eredményező alapképzésben, 
osztatlan képzésben vagy felsőok-
tatási szakképzésben kívánnak 
részt venni.

A „B” típusú pályázók közül 
csak azok részesülhetnek ösztöndíj-
ban, akik a 2018. évi felvételi eljá-
rásban először nyernek felvételt 
felsőoktatási intézménybe, és ta-
nulmányaikat a 2018–2019. tanév-
ben ténylegesen megkezdik.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
által nyújtott ösztöndíj havi összege 
5000 forint, amelyet az Emberi 
Erőforrások Minisztériuma legfel-
jebb ugyanekkora összeggel havon-
ta kiegészíthet. Az ösztöndíj időtar-
tama az „A” típusú pályázat eseté-
ben két egymást követő tanulmá-
nyi félév, míg a „B” típusú pályázat 
esetében 3x10 hónapra, azaz hat 
egymást követő tanulmányi félévre 
vonatkozik.

Az elbírálás kizárólag szociális 
rászorultság alapján, a pályázó ta-
nulmányi eredményétől függetle-
nül történik. Elsősorban azok a 

hátrányos helyzetű, anyagi körül-
ményeik miatt rászoruló és felső-
oktatási tanulmányaikat megkez-
dő/folytató hallgatók számíthatnak 
támogatásra, akiknek háztartásá-
ban az egy főre jutó havi nettó jö-
vedelem nem haladja meg az öreg-
ségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének kétszeresét (jelenleg 
57 000 forintot). Előnyben része-
sülhet a pályázó, amennyiben szü-
lei elváltak, árva vagy félárva, álla-
mi gondozott vagy gyámolt, vala-
milyen fogyatékossággal él, háztar-

tásának egyik tagja tartósan beteg, 
rokkant vagy munkanélküli, kol-
légiumi ellátásban részesül, illetve 
lakóhelye és a felsőoktatási intéz-
mény között ingázik.

A pályázatbeadáshoz a Bursa 
Hungarica Elektronikus Pályázat-
kezelési és Együttműködési Rend-
szerben (EPER–Bursa rendszer-
ben) kell a pályázóknak regisztrál-
niuk magukat, és személyi, vala-
mint pályázati adataik feltöltését 
követően a kinyomtatott és aláírt 
pályázati űrlapot kell az önkor-
mányzatnál benyújtaniuk. A pályá-
zat csak a pályázati kiírásban meg-
határozott kötelező mellékletekkel 
együtt érvényes.

A pályázati kiírások a www.
hegyvidek.hu honlapon tekint-
hetők meg.

A Bursa Hungarica Felsőoktatá-
si Önkormányzati Ösztöndíjpályá-
zatot a Budapest Főváros XII. ke-
rület Hegyvidéki Polgármesteri 
Hivatalhoz kell benyújtani postai 
úton, vagy személyesen az ügy-
félszolgálaton (cím: 1126 Buda-
pest, Böszörményi út 23–25.).

A benyújtási határidő: 2017. 
november 7.

Az önkormányzat döntéséről 
december 11-ig az EPER–Bursa 
rendszeren keresztül, elektroniku-
san értesíti a pályázókat.

A Bursa Hungarica Elektro-
nikus Pályázatkezelési és 
Együttműködési Rendszerrel 
kapcsolatos kérdésekkel az Em-
beri Erőforrás Támogatáskezelő 
Bursa Hungarica Ügyfélszolgá-
latához lehet fordulni (cím: 1381 
Budapest, Pf.: 1418., telefon: 
795-5600, e-mail: bursa@emet.
gov.hu, internet: www.emet.gov.
hu).

Pokorni Zoltán polgármester

Pályázati felhívás
irodavezető-helyettes munkakör határozott idejű betöltésére

A pályázatot meghirdető szerv: Budapest Fő-
város XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri 
Hivatal – 1126 Budapest, Böszörményi út 23–
25.

A munkavégzés helye: Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal/Vá-
rosrendezési és Főépítészi Iroda – 1126 Buda-
pest, Böszörményi út 23–25.

Munkakör megnevezése: irodavezető-helyettes.
A közszolgálati jogviszony időtartama: határo-

zott időtartamra – munkatárs tartós távolléte 
idejére –, hat hónap próbaidő kikötésével.

Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A munkakörhöz tartozó főbb feladatok: telepü-

lésfejlesztési, településrendezési feladatok ellátá-
sa, településfejlesztési koncepció, helyi építési 
szabályzat és szabályozási tervek készíttetésének 
koordinálása, magasabb szintű rendezési tervek, 
fejlesztési koncepciók véleményezése. A rende-
zési tervek és egyéb adatok térinformatikai rend-
szeren történő megjelenítésében aktív közremű-
ködés. Kapcsolattartás partnerekkel, lakosság-
gal, a civil és önkormányzati szervekkel. Újon-
nan megjelenő és feladatköréhez kapcsolódó 
törvények, rendeletek, határozatok figyelemmel 
kísérése; helyi építészeti örökségvédelmi felada-
tok ellátása. Iroda éves költségvetésének, közbe-
szerzéseinek, pénzügyi kifizetéseinek előkészíté-
se, ellenőrzése. Irodán belül az ügyintézők rész-
letes feladatainak meghatározása; irodavezető 
távolléte esetén történő helyettesítése. Irodave-
zető által meghatározott kiemelt, illetve a kerü-
let egészét érintő ügyek lebonyolítása. Képviselő-
testület, bizottságok számára előterjesztések 
előkészítése.

A kinevezés feltételei:
– magyar állampolgárság,
– cselekvőképesség,
– büntetlen előélet,
–  építészmérnöki vagy településmérnöki vég-

zettség,
– vagyonnyilatkozat-tételi eljárás lefolytatása.

Az egyes vagyonnyilatkozat-tételi kötelezett-
ségekről szóló 2007. évi CLII. törvény rendelke-
zései alapján a munkakör betöltése vagyonnyi-
latkozat-tételi kötelezettséggel jár.

A felvételnél előnyt jelent: vezetői gyakorlat, 
közigazgatásban szerzett tapasztalat, építésügyi, 
területfejlesztési és városrendezési, vagy épített 
örökségvédelemmel kapcsolatos igazgatási terü-
leten szerzett szakmai gyakorlat, tervezési gya-
korlat, közigazgatási alap-, illetve szakvizsga, 
magas színvonalú felhasználói szintű számító-
gépes ismeretek.

Illetmény és juttatások: az illetmény és juttatá-
sok a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi 
CXCIX. törvényben, a Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal köz-
tisztviselőinek közszolgálati jogviszonyával ösz-
szefüggő egyes kérdésekről szóló 4/2014. (III. 
4.) önkormányzati rendeletében, valamint belső 
utasításokban foglaltak szerint kerül megállapí-
tásra, 45 000 Ft-os helyi illetményalap alapján.

A pályázat részeként benyújtandó iratok, igazo-
lások:

–  részletes szakmai önéletrajz és motivációs 
levél,

–  iskolai végzettséget, képzettséget igazoló 
okiratok másolata.

Munkakör betölthetőségének időpontja: várha-
tóan 2018. január 5.

A pályázat benyújtásának határideje: 2017. 
október 31.

A pályázat benyújtásának módja: e-mailben a 
david.edina@hegyvidek.hu címre.

A pályázattal kapcsolatban érdeklődni lehet: a 
polgármesteri hivatal humánpolitikai referensé-
nél: Juhász Katalin, telefon: 224-5900/5196.

A pályázat elbírálásának rendje, határideje: a 
pályázat elbírálására a pályázat benyújtási határ-
idejét követő 30 napon belül kerül sor. A pályá-
zatokkal kapcsolatban a Városrendezési és Fő-
építészi Iroda vezetőjének javaslatára, a polgár-
mester egyetértésével, a jegyző dönt.

Az önkormányzat ingyenesen hívható zöldszáma: 06-80/200-907

Melyik a Hegyvidék kedvenc étterme? 
Amelyikre a legtöbben szavaznak!

A Hegyvidék Legjobb Cukrászdáját, Pékségét, 
Fagylaltozóját, Hentesét és Zöldségesét már megtaláltuk. 
Most keressük együtt a Hegyvidék kedvenc éttermét!
 

Melyik a Hegyvidék 
legkedveltebb étterme?
Ahol kedvesek és �gyelmesek a felszolgálók? 
Ahol a legjobb a minőség?

 

Döntse el Ön!

www.hegyvidek.hu
www.facebook.com/Hegyvidek

KERESSÜK EGYÜTT 
A HEGYVIDÉK LEGJOBBJAIT!

A kerületben található éttermek 
közül keressük az itt élők ked-
vencét 2017. október 2. és no-
vember 2. között. A legtöbb 
szavazatot szerző lesz a 
Hegyvidék kedvenc étter- 
me. A címet az a hegyvidé-
ki üzlet nyeri el, amelyre a 
hegyvidek.hu/szavazas 
oldalon, és a Polgármesteri 
Hivatal portáján kihelye- 
zett szavazólapokon a leg- 
több szavazatot adják le. Az 
értékelésnél a beérkezett és 
összesített szavazatok száma 
dönt.

Szavazzon Ön is!
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KÖZÉLET – OKTATÁS

Hegyvidéki mesék Arany János nyomán
A Jókai Klub immár negyedik éve 
meseíró-pályázat meghirdetésével 
emlékezik meg a magyar népmese 
napjáról, Benedek Elek születés-
napjáról. Az idén Arany János szü-
letésének 200. évfordulóját is ün-
nepeljük, így a Hegyvidéki mesék 
címmel az általános iskolák alsó és 
felső tagozatos diákjai részére kiírt 
pályázat egy Arany-idézettel (a Ró-
zsa és Ibolyából) kezdődött. „Egy-
szer hol volt, hol nem – régecskén 
lehetett, / S az óperenciás tengeren 
túl esett, - / Volt egy öreg király a 
tündér világba’, / S egy vén felesége, 
a vasorru bába.” A történet folyta-
tását a pályázónak kellett kitalál-
nia.

A beérkező mesék rangsorolásá-
ban Bosnyák Viktória ifjúsági író, 

a zsűri elnöke és Sándor Csilla, a 
Csodaceruza magazin főszerkesz-
tője segített. Az eredményhirdetés-
nek a Lívia-villa adott helyet.

„Nagy élményt jelentett olvasni 
a meséket. Mindegyik tökéletes 
volt, ahogy a szerzője megírta, még-
is valamilyen rangsorba kellett ál-
lítani őket – mondta Sándor Csilla. 
– A gyerekek valamennyien frap-
pánsan fejezték be írásaikat. Tet-
szett, hogy beemelték a mai világ 

szereplőit. Sokan éltek a humor 
eszközével, és ügyeltek rá, hogy 
végig fenntartsák az olvasó figyel-
mét.”

Bosnyák Viktória megkérdezte, 
kik a gyerekek kedvenc írói, mire 
sorjáztak a nevek: Fekete István, 
Gerald Durrell, Csukás István, 
Romhányi József, Benedek Elek, 
Móra Ferenc, Gárdonyi Géza. 
„Olyan jól írtok, hogy úgy éreztem, 
vehetem a cipőmet, kalapomat, 
szinte nincs is mit mutassak nektek, 
hiszen mindent tudtok” – mosoly-
gott az írónő.

Valamennyi pályázó jutalma 
emléklap és csokoládé volt. A kü-
löndíjasok – Herboly Anna (Zug-
ligeti Általános Iskola – meséjének 
címe: A bába titka) és Gaál-Kovács 

Aisa (Sashegyi Arany János Általá-
nos Iskola és Gimnázium – mesé-
jének címe: A varázslatos hógömb, 
felkészítő tanára: Koudela Judit) 
– Bosnyák Viktória könyvét és 
édességet kaptak.

A fődíjasok ajándéka egy 3000 
forintos könyvutalvány, egy Cso-
daceruza-csomag és szintén édesség 
volt. Az alsó tagozatosok között 
első helyezett lett Bounoua Dániel 
(Testnevelési Egyetem gyakorlóis-

kolája – meséjének címe: A táltos 
és a juhászlegény), a második he-
lyen Bernáth Anna Róza (Tamási 
Áron iskola – meséjének címe: A 
nagyapám titka, felkészítő tanára: 
Komáromi Szilvia), míg a harma-
dik helyen Barkóczi Lili végzett 
(Testnevelési Egyetem gyakorlóis-
kolája – meséjének címe: A bank 
pénze).

A felső tagozatosoknál Molnár 
Kristóf győzött (Virányos Általá-
nos Iskola – meséjének címe: A 
tündér banya, felkészítő tanára: 
Kiszely Eszter), ő volt az egyetlen, 
aki verses mesét írt. Második lett 
Gavalovics Benedek (Testnevelési 
Egyetem gyakorlóiskolája – mesé-
jének címe: A hetedik varázstárgy, 
felkészítő tanára: Tóth Noémi), a 

harmadik pedig Réthly Ármin (Vi-
rányos Általános Iskola – meséjé-
nek címe: A végén mindenkinek 
vége, felkészítő tanára: Kiszely 
Eszter.)

Kiszely Eszterrel beszélgetve ki-
derült, hogy a gyerekek nem ismer-
ték a Rózsa és Ibolyát, csak később 
tanulnak majd Arany Jánosról. A 
pedagógus, mint mondta, a verseny 
után talán felolvassa nekik a mesét.

B. Anna

Győztes és díjazott meseírók

Emlékezés gróf Esterházy Jánosra
Hatvan évvel ezelőtt halt meg 
gróf Esterházy János. A szomorú 
évforduló és az Esterházy-emlék-
év alkalmából koszorúzással egy-
bekötött megemlékezés zajlott a 
mártírhalált halt felvidéki magyar 
politikus egész alakos bronzszob-
ránál, a Gesztenyés kertben.

Esterházy János 
1901-ben, Nyit ra új-
la kon, nemesi famí-
lia sarjaként szüle-
tett. Otthonát a tri-
anoni békediktá-
tummal Csehszlo-
vákiához csatolták 
– a földreform miatt 
családja minden va-
gyonát elveszítette. 
Budapesten tanult, 
később saját birto-
kán gazdálkodott. 
1924-ben házassá-
got kötött Serényi 
Lívia grófnővel, aki-
től később két gyer-
meke született. Ke-
vesen tudják, hogy 
Esterházy Jánosnak kerületi kötő-
dése is volt: felesége az Istenhegyi 
úton lakott, lánya és fia – Alice és 
János – itt nőttek fel.

1935-ben bekerült a csehszlo-
vák parlamentbe, ahol első beszé-
dében ekképpen képviselte a ma-
gyarok érdekeit: „Akaratunk elle-
nére odacsatoltak Csehszlovákiá-
hoz, követeljük, hogy a csehszlo-
vák kormány teljes körben tisztel-
je a mi kisebbségi, nyelvi, kultu-
rális és gazdasági jogainkat.”

1942. május 15-én, egyedüli 
magyar képviselőként, nem sza-
vazta meg a zsidók kitelepítését. 
1944-ben magyarok, zsidók, len-
gyelek, csehek és szlovákok száza-
it mentette meg, majd nyilatko-
zatban emelt szót Magyarország 
német megszállása ellen.

A második világháborút köve-
tően háborús bűnösnek kiáltották 
ki, és hetven évvel ezelőtt élet-
fogytiglani börtönre ítélték. Több 
helyen raboskodott; kegyetlen 
megpróbáltatásai és szenvedései 
után a morvaországi Mirov bör-
tönben halt meg 1957. március 
8-án. Szlovákiában még ma is 
háborús bűnösként tartják szá-
mon, ennek ellenére több mint 

húsz köztereken felállított emlék-
műve áll a Felvidéken.

Az Esterházy-emlékév alkalmá-
ból, halála hatvanadik évforduló-
ján, koszorúzási ünnepséget tar-
tottak a mártírsorsú politikus 
egész alakos bronzszobránál, ame-
lyet 2013-ban a Gesztenyés kert-
ben emeltek a tiszteletére.

„A szobor felállítását komoly 
civil kezdeményezés előzte meg. 
Az állam és az önkormányzat is 
hamar az ügy mellé állt. Nagy Já-
nos felvidéki szobrászművész ál-
modta meg ezt a gyönyörű, s be-
vallom, szívemhez igen közel álló 
szobrot, ami nagyon jól bemutatja 
Esterházy személyiségét, az önfel-
áldozó, lelkiismeretes férfit, vala-
mint a huszadik századi magyar-
ság szenvedéseit. Ezért volt fontos 

számunkra, hogy ide kerüljön ez a 
mementó” – mondta az ünnepsé-
gen Fonti Krisztina alpolgármes-
ter, aki külön felhívta a figyelmet 
arra, hogy október 31-én 18 órakor 
az Esterházy-emlékévhez kapcso-
lódó program várja a nagyközön-
séget a Hegyvidék Galériában.

„Célunk, hogy az emberek ne 
feledkezzenek meg Esterházy Já-
nosról, ezért lengyel barátainkkal 

közösen egyházi vonalon a reha-
bilitálása érdekében is teszünk 
lépéseket” – jelentette be Martényi 
Árpád, a Rákóczi Szövetség alel-
nöke. Hozzátette, szívügyének 
tekinti, hogy a felvidéki magyar 
politikust a fiatalok körében is 
népszerűsítsék.

Fonti Krisztina Gonda Attilá-
val, a Hegyvidéki Önkormányzat 
közművelődési referensével közö-
sen helyezett el koszorút a szobor-
nál, amelynél a lengyel nemzeti-
ségi önkormányzat, a Rákóczi 
Szövetség és az Esterházy Emlék-
bizottság, a Hegyvidéki Trianon 
Társaság, valamint a Magyar–
Osztrák–Bajor Társaság megje-
lent vezetői is lerótták tiszteletü-
ket.

BM

A Hegyvidéki Önkormányzat képviselői is lerótták tiszteletüket a szobornál

Óvodás pillekatica
A Mihály-napi vásárt és családi 
napot követően újabb vidám órák 
vártak a gyerekekre a Mackós 
Óvodában: a Hegyvidéki Önkor-
mányzat újrahasznosítást népsze-
rűsítő Pillekő programja a fenn-
tarthatóságra nevelést segíti. A 
„hulladék nem szemét” elvet kö-
vetve üres műanyag ásványvizes 
palackokból készültek időjárásálló 
kerti bútorok, amelyek festésében 
az óvodások is részt vettek. Külö-
nösen nagy sikert arattak a katica 

és a hernyó alakú ülőalkalmatos-
ságok.

Budaházi Márta óvodavezető 
elmondta, hogy „Örökös Zöld 
Óvodaként” a Mackósban különös 
figyelmet fordítanak a környezet 
és a természet védelméhez, meg-
óvásához kapcsolódó egyéni és 
társas kompetenciák életkori sajá-
tosságoknak megfelelő alakítására. 
Azoknak a készségeknek, szemé-
lyes igényeknek a megalapozására, 
amelyek a felnőttkori, környezet-
védelemmel kapcsolatos cselekvő 
aktivitás elengedhetetlen feltételei. 

Ebbe beletartozik a papír újrafel-
használása, a komposztálás, a ta-
karékos víz-, papírtörölköző- és 
szappanhasználat, valamint a sze-
lektív hulladékgyűjtés.

„A Pillekő program is erről szól, 
hiszen a gyerekek a palackgyűjtés-
sel, a festésben való közreműkö-
déssel aktív résztvevői lehettek a 
hulladék varázslatos átalakulásá-
nak. Biztos vagyok abban, hogy 
rövid idő alatt közkedvelt tartóz-
kodóhellyé válnak az udvarunkat 

díszítő fantáziaformák” – jelentet-
te ki az óvodapedagógus.

Annyi bizonyos, hogy a kicsik 
nem csupán azonnal megszerették 
a pillebútorokat, hanem a jelentő-
ségüket is megértették. Zsófi és 
Andris szerint jó volt együtt feste-
ni, míg Dani azt javasolta, legkö-
zelebb készítsenek mászókát és 
ugrálóvárat is. Vince elégedett volt 
a munkájuk eredményével, Blanka 
pedig úgy vélte, a pillekő kitaláló-
ja „nagyon okos bácsi, hogy ilyen 
jó ötlete támadt”.

mm.

Otthoni segítség kisgyermekeseknek
A Krisztinavárosi Bölcsődében 
minden héten összejön a Hegyvi-
déki Anya-Baba Kör, azaz – ahogy 
a tagok hívják – a „HAB”. Amíg a 
kicsik felszabadultan játszanak, 
addig szüleik a boldog gyerekzsi-
vajban megosztják egymással ta-
pasztalataikat, megbeszélik felme-
rülő problémáikat.

A legutóbbi találkozás emléke-
zetesre sikeredett: bemutatkozott a 
kisgyermekes családokat támogató 
Otthon Segítünk Alapítvány. A 
főleg fiatal nyugdíjasokból álló se-
gítőszolgálat kedves hasonlattal 
írta le tevékenysége lényegét: olya-
nok, mint a facsemetét támasztó 
karó – egy tapasztaltabb fa darab-
ja, amely elég erős, és megtartja a 
kis fát, ha fúj a szél. Ha a csemete 
megerősödik, már nem lesz rá 
szükség.

Az Otthon Segítünk Alapítvány 
munkájáról Bereczkiné Bodnár 
Klára hegyvidéki önkéntes koordi-
nátorral beszélgettünk.

– Hogyan segítenek a kisgyerme-
kes családoknak?

– Az angliai Home-Start háló-
zat magyar adaptációja az Otthon 
Segítünk Szolgálat – immáron ti-
zenhat éve támogatjuk a családoso-
kat. Heti rendszerességgel látogat-
juk meg a kisgyermekes családokat, 
általában három-hat hónapig ma-
radunk mellettük. Ha kell, foglal-
kozunk a gyerekkel, gyerekekkel, 
besegítünk kisebb háztartási mun-
kákba. Ha látjuk, hogy az anyuka 
egész éjjel nem aludt, szólunk neki, 
hogy feküdjön le nyugodtan, mi 
addig vigyázunk a kicsire. Az időn-
ket és a barátságunkat ajánljuk fel, 
gyakorlati segítséget nyújtunk a 
család otthonában, vagy igény sze-
rint, ha több gyerek van, együtt 
elmegyünk a játszótérre, fejlesztő 

foglalkozásokra. Ma már kevés a 
hagyományos értelemben vett 
többgenerációs nagycsalád. Sokan, 
rokoni segítség híján, napközben is 
egyedül vannak a kicsivel – az apu-
kák általában estig dolgoznak, sok-
szor a fürdetésre sem érnek haza. 
Pontosan tudom, hogy a gyermek-
áldás után a nők még hajszárítás 
közben sem lehetnek egyedül, nem 
csukhatják be maguk mögött az 
ajtót. Mi tehát inkább megerősíte-

ni igyekszünk a családokat – nem 
helyettük végezzük el a feladatokat, 
hanem velük együtt.

– Az önkéntesek is részesei a csa-
lád mindennapjainak, legyen szó a 
baba első lépéseiről, vagy a fogzás 
pillanatairól. Nem nehéz elhagyni a 
„facsemetét”?

– Nagyon odafigyelünk arra, 
hogy megakadályozzuk az erős kö-
tődést. Nem akarunk pótnagyma-
mák lenni, hiszen az önkéntesek-
nek mindig tovább kell állniuk – 
más családok is várnak rájuk. Per-
sze, nem kizárt, hogy barátság 

alakuljon ki. Fontos hozzátennem, 
hogy a szolgálatunk ingyenes, aki 
támogatni szeretne minket, az ala-
pítványunkon keresztül, a meg-
adott számlaszámon megteheti – 
erre egyébként nagyon nagy szük-
ségünk van.

– Mesélne egy kicsit az önkénte-
sekről?

– Tizenhat évvel ezelőtt a 
Nagycsaládosok Országos Egyesü-
lete a Semmelweis Orvostudomá-

nyi Egyetem pszichológus munka-
társaival karöltve dolgozta ki azt a 
felkészítőanyagot, ami az ötvenórás 
képzés gerincét adja. Az önkor-
mányzatnak köszönhetően itt, a 
Ráth György utcai bölcsődében 
kaptunk lehetőséget ennek lebo-
nyolítására. A tréninget személyes 
interjú előzi meg – fontos az elhi-
vatottság, és elvárás, hogy legyen 
az illetőnek szülői tapasztalata. 
Önkénteseink kétharmada nyug-
díjas, nagy örömünkre már férfiak 
is vannak közöttünk. Nagy szükség 
van új emberekre, hiszen minél 

több segítséget kérő családhoz sze-
retnénk eljutni. Most ősszel terve-
zem elindítani az önkéntes felké-
szítő képzést. Tudom, hogy a kerü-
letben kiemelt szerepet kap a kö-
zösségépítés; mi egy már meglévő 
csoport vagyunk, amelynek létszá-
mát szeretném tovább bővíteni a 
Hegyvidéken.

– Sok embernek segített már ön-
kéntesként. Miért viseli szívén a kis-
gyermekes családok sorsát?

– Öt éve mentem 
nyugdíjba, a közös-
ség számomra na-
gyon fontos. Van egy 
felnőtt gyerekem, aki 
már nem él velünk, 
üres a fészek, még 
nincs unokánk. A 
hozzám hasonló „fi-
atal” nyugdíjasok-
nak szívből ajánlom 
a lehetőséget. Renge-
teg pozitív élményt 
kapnak majd a csalá-
doktól. Teljes erőbe-
dobással dolgozom 
azon, hogy minél 
több önkéntest kiké-
pezhessek. A férjem 
sokszor megkérdezi, 

kell-e ez nekem, és én minduntalan 
azt felelem, hogy igen. Engem ez 
tesz boldoggá.

(bm)

PP Ha önkéntesnek szeretne jelent-
kezni, vagy úgy érzi, kisgyermekes 
anyaként segítségre van szüksége, 
látogasson el a www.otthonsegitunk.
hu weboldalra, vagy vegye fel a kap-
csolatot Bereczkiné Bodnár Klára 
kerületi önkéntes koordinátorral, 
akit a bodnar.klara@gmail.com 
e-mail-címen és a 06/20-386-6958-
as telefonszámon érhet el.

Üres műanyag palackokból készítettek kerti bútorokat a gyerekek Együtt könnyebb – ez az Otthon Segítünk Alapítvány fő mottója
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RENDELETEK

Önkormányzati rendeletek
BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 32/2017. (IX. 27.) ÖNKORMÁNYZATI 
RENDELETE

A BUDAPEST FŐVÁRoS XII. kERÜLET HEGYVIDÉkI ÖNkoRMÁNYZAT

2017. ÉVI kÖLTSÉGVETÉSÉNEk MóDoSÍTÁSÁRóL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 
az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott feladatkörében el-
járva a következőket rendeli el:

1. §

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2017. évi költségve-
téséről szóló 23/2016. (XII. 21.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Ör.) 1. 
§-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„1. § (1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a további-
akban: Önkormányzat) Képviselő-testülete az Önkormányzat 2017. évi költségveté-
si bevételek előirányzatait 18 491 496 ezer forintban, tárgyévi költségvetési kiadások 
előirányzatait 21 837 223 ezer forintban határozza meg. A tárgyévi költségvetési 
bevételek és kiadások különbözeteként a 2017. évi költségvetési hiány összege 3 345 
727 ezer forint.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdésben megállapított költ-
ségvetési hiány finanszírozását 2 319 129 ezer Ft maradvány felhasználásával és 1 026 
598 ezer Ft belföldi értékpapír értékesítésével biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2017. évi költségvetésének bevételi főösszege belső finan-
szírozási műveletekkel együtt 21 837 223 ezer forint, mely a kiadási főösszeggel 
egyező.”

2. §

(1) A Ör. 2. §-ának (1)–(2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:

„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2017. évi működési 
költségvetésén belül a

személyi juttatásokat 3 348 655 ezer forintban,
munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót 744 212 ezer fo-

rintban,
dologi kiadásokat 6 917 722 ezer forintban,
egyéb működési célú kiadásokat 912 483 ezer forintban

állapítja meg.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2017. évi felhalmo-
zási költségvetésén belül a

beruházások előirányzatát 4 318 741 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 5 072 051 ezer forintban,
egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 410 356 ezer forintban

állapítja meg.”

(2) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt kiadási főösszeg előirányzat-
csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meghatározó 1. melléklete he-
lyébe e rendelet 1. melléklete lép.

(3) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt bevételi főösszeg előirányzat-
csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meghatározó 2. melléklete he-
lyébe e rendelet 2. melléklete lép.

(4) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdése szerinti bevételi-kiadási főösszegén belül 
a költségvetési szervek kiemelt bevételi és kiadási előirányzatait, valamint az Önkor-
mányzat kiemelt bevételi és kiadási előirányzatait kiemelt feladatok szerinti bontásban, 
továbbá kötelező és önként vállalt önkormányzati, valamint államigazgatási felada-
tokra összesítve meghatározó 3/a–3/b. melléklete helyébe e rendelet 3/a–3/b. mellék-
lete lép.

(5) Az Ör-nek az Önkormányzat bevételeinek részletes előirányzatait meghatáro-
zó 4. melléklete helyébe e rendelet 4. melléklete lép.

(6) Az Ör-nek a Polgármesteri Hivatal és az Önkormányzat kiemelt feladatainak 
részletes előirányzatait meghatározó 5/a, 5/b, 5/c, 5/d. melléklete helyébe e rendelet 
5/a, 5/b, 5/c, 5/d. melléklete lép.

(7) Az Ör-nek

a) a beruházási kiadásokat célonként meghatározó 6/a–6/b. melléklete helyébe e 
rendelet 6/a–6/b. melléklete lép;

b) a felújítási kiadásokat feladatonként meghatározó 7/a–7/b. melléklete helyébe e 
rendelet 7/a–7/b. melléklete lép;

c) működési és felhalmozási célú támogatásokat meghatározó 8/a–8/b. melléklete 
helyébe e rendelet 8a/–8/b. melléklete lép.

(8) Az Ör-nek az Önkormányzat költségvetési tartalékainak előirányzatait meg-
határozó 9. melléklete helyébe e rendelet 9. melléklete lép.

3. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal felha-
talmazást kapnak arra, hogy e rendelet mellékletei szerinti részletezésben jóváhagyott 
előirányzat-módosításokat költségvetésükben átvezessék és az abban foglaltakat vég-
rehajtsák.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál és az Ön-
kormányzat www.hegyvidek.hu honlapján közérdekű adatok címszó alatt tekinthetők 
meg.

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 33/2017. (IX. 27.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE

A BUDAPEST FŐVÁRoS XII. kERÜLET HEGYVIDÉkI ÖNkoRMÁNYZAT 
kÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEk SZERVEZETI ÉS MŰkÖDÉSI SZABÁLYZATÁRóL 

SZóLó 13/2013. (IV. 30.) BUDAPEST XII. kERÜLET HEGYVIDÉkI 
ÖNkoRMÁNYZAT kÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEk ÖNkoRMÁNYZATI RENDELETE 

MóDoSÍTÁSÁRóL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 
az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) és d) pontjában meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el:

1. §

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének 
Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 13/2013. (IV. 30.) Budapest XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendelete (a to-
vábbiakban: SZMSZ) 4. melléklet 1. pont 1.15. alpontja helyébe a következő rendel-
kezés lép:

(1. Egészségügyi és Szociális Bizottság
A Képviselő-testület által a Bizottságra átruházott hatáskörök:)

„1.15. Az Önkormányzat által fenntartott, személyes gondoskodást nyújtó szoci-
ális és gyermekvédelmi intézmények

– szakmai programját, továbbá törvényben meghatározott esetekben házirendjét 
jóváhagyja;

– szakmai munkájának eredményességét évente egy alkalommal értékeli (1993. 
évi III. tv. 92/B. §, 1997. évi XXXI. tv. 104. §).”

2. §

Az SZMSZ 4. melléklet 3. pont 3.5. alpontja helyébe a következő rendelkezés lép:

(3. Környezetvédelmi és Közbiztonsági Bizottság
A Bizottság feladatköre:)

„3.5. Véleményezi a településképi arculati kézikönyvet, a településképi rendeletet, 
a településfejlesztési koncepciót, az integrált településfejlesztési stratégiát, illetve a 
településrendezési eszközt.”

3. §

Az SZMSZ 4. melléklet 6. pont 6.10. alpontja helyébe a következő rendelkezés 
lép:

(6. Pénzügyi Bizottság
A Képviselő-testület által a Bizottságra átruházott hatáskörök:)

„6.10. Jóváhagyja
a)  az Önkormányzat éves ellenőrzési tervét az előző év december 31-éig (Mötv. 

119. § (5) bekezdés)
b)  az Önkormányzat éves ellenőrzési tervének módosítását;
c)  az éves ellenőrzési jelentést.”

4. §

Az SZMSZ 4. melléklet 7. pont 7.17. és 7.18. alpontjai helyébe a következő rendel-
kezés lép:

(7. Tulajdonosi és Városfejlesztési Bizottság
A Bizottság feladatköre:)

„7.17. Kezdeményezi a településképi arculati kézikönyv, a településképi rendelet, a 
településfejlesztési koncepció, az integrált településfejlesztési stratégia, illetve a telepü-
lésrendezési eszköz kidolgozását, illetve véleményezi azokat.

7.18. Figyelemmel kíséri a településképi arculati kézikönyv, a településképi rende-
let, a településfejlesztési koncepció, az integrált településfejlesztési stratégia, illetve a 
településrendezési eszközök érvényesülését, szükség esetén kezdeményezi a módosí-
tásukat.”

5. §

Az SZMSZ 6. melléklet I. pont 1.4. alpontja helyébe a következő rendelkezés lép:

(I. A Képviselő-testület által a polgármesterre átruházott hatáskörök
1. Építésügyi igazgatás:)

„1.4. Az Önkormányzat polgármestere gyakorolja a véleményezési jogot a más 
önkormányzat polgármestere, illetve főpolgármestere által – a településfejlesztési 
koncepcióról, az integrált településfejlesztési stratégiáról és a településrendezési eszkö-
zökről, valamint egyes településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. 
(XI. 8.) Korm. rendelet VI. fejezete szerinti egyeztetési eljárás keretében – a Budapest 
Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzatnak megküldött településképi arcu-
lati kézikönyvvel, településképi rendelettel, településfejlesztési koncepcióval, integrált 
településfejlesztési stratégiával és településrendezési eszközökkel kapcsolatban. A vé-
leményről a polgármester a Képviselő-testületet soron következő ülésén tájékoztatja 
(14/2005. (VIII. 10.) Ök. rendelet 80. §).”

6. §

Az SZMSZ 6. melléklet II. pontja a következő 3–4. alponttal egészül ki:

(II. A Képviselő-testület által a jegyzőre átruházott hatáskörök)

„3. Kiadja a védett övezetbe behajtásra, valamint behajtásra és várakozásra jogosí-
tó hozzájárulásokat. (14/2010. (VI. 28.) Ök. rendelet 7. § és 7/A. §)

4. Dönt az áruszállítási behajtási-várakozási hozzájárulás és közhasznú áruszállí-
tási behajtási-várakozási hozzájárulás, a szervizszolgáltatási behajtási-várakozási hoz-
zájárulás, az eseti behajtási-várakozási hozzájárulás várakozási díja mérsékléséről. 
(14/2010. (VI. 28.) Ök. rendelet 7/A. § (2) bekezdés)”

7. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

(2) Hatályát veszti az SZMSZ 4. mellékletének 4.20., 4.22. és 6.12. alpontja, va-
lamint 6. mellékletének 2.3. alpontja.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 34/2017. (IX. 27.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE

AZ ÖNkoRMÁNYZAT TULAJDoNÁBAN ÁLLó LAkÁSok ÉS NEM LAkÁS 
CÉLJÁRA SZoLGÁLó HELYISÉGEk BÉRLETÉRŐL, A LAkÁSok LAkBÉRÉNEk 

MÉRTÉkÉRŐL, VALAMINT A LAkBÉRTÁMoGATÁSRóL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete (a 
továbbiakban: Kt) a nemzeti vagyonról szóló 2011. évi CXCVI. törvény 16. § (1) 
bekezdés l) pontja alapján a lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérletére, 
valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. évi LXXVIII. 
törvényben (a továbbiakban: Tv.) és az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában 
kapott felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. 
évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 14. pontjában meghatározott feladatkö-
rében eljárva – a Budapest Főváros Közgyűlésének 17/2006. (IV. 14.) Főv. Kgy. 
rendeletének keretei között – a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) tulajdonában álló lakások és nem lakás 
céljára szolgáló helyiségek bérletéről, a lakások lakbérének mértékéről, valamint a 
lakbértámogatásról a következőket rendeli el:

I. FEJEZET

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK

A rendelet hatálya

1. §

(1) A rendelet hatálya az Önkormányzat tulajdonában álló lakásokra és helyisé-
gekre terjed ki. A rendeletet kell alkalmazni az önkormányzati tulajdonban álló la-
kásokra fennálló lakáshasználati jogviszonyokra is.

(2) A rendelet hatálybalépése előtt létrejött bérleti szerződések esetén a bérbeadó 
által a szerződés keretében a bérlőnek nyújtott szolgáltatásokra – ha a felek másként 
nem állapodnak meg – a szerződés megkötésekor hatályos rendelkezéséket kell alkal-
mazni.

A bérbeadói jogokat gyakorló 
és a bérbeadói kötelezettségeket teljesítő szerv

2. §

(1) A Kt. a törvényben meghatározott bérbeadói jogok és kötelezettségek gyakor-
lását az e rendeletben szabályozott kivételekkel a polgármesterre ruházza. A polgár-
mester a lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek üzemeltetésével összefüggő 
feladatait az erre a célra létrehozott szervezet útján látja el.

(2) Ha a rendelet a bérbeadói jogok gyakorlójaként a Képviselő-testületet jelöli 
meg, és a lakás (helyiség) forgalmi értéke a százötvenmillió forintot nem haladja meg, 
úgy a bérbeadói jogokat a Tulajdonosi és Városfejlesztési Bizottság (a továbbiakban: 
Bizottság) gyakorolja.

A szerződés írásba foglalása

3. §

(1) A bérbeadás általános feltételeként a szerződésnek tartalmaznia kell, hogy a 
lakásbérleti szerződés fennállása alatt a bérlő köteles életvitelszerűen a lakásban lakni, 
azzal a kikötéssel, hogy a bérlő a lakásból történő két hónapot meghaladó távollétét 
és annak időtartamát köteles írásban a bérbeadó részére bejelenteni. Amennyiben 
bérlő e kötelezettségének nem tesz leget, a mulasztás lényeges kötelezettség szegésnek 
minősül.

(2) Az Önkormányzat a rendeltetésszerű használatot, valamint a szerződésben 
foglalt kötelezettségek teljesítését évente legalább egyszer ellenőrzi, melyet a szerző-
désben is köteles rögzíteni.

II. FEJEZET

A LAKÁSOK BÉRBEADÁSA

A lakások bérbeadásának jogcímei és általános feltételei

4. §

A bérbeadás az alábbi jogcímeken történhet:
a) lakásigénylés útján;
b) bérlőkijelölési és bérlőkiválasztási jog jogcímén;
c) bérbeadás törvényben előírt kötelezettség jogcímén;
d) bérbeadás önkormányzati feladat megvalósítása jogcímén;
e)  a rendeletben meghatározott más közérdekű célok megvalósítása érdekében;
f) lakáscsere jogcímén;
g) szolgálati jelleggel;
h) volt bérlő, jogcím nélküli lakáshasználó kérelmére.

A lakásigénylés útján történő bérbeadás

5. §

(1) A bérleti jogviszony a lakásigénylés útján történő bérbeadás feltételei és a fize-
tendő lakbér alapján lehet:

a)  szociális, jövedelmi és vagyoni helyzet alapján létesített (a továbbiakban: szoci-
ális),

b) piaci alapú, vagy
c) költség elvű bérlet.

(2) Lakás bérbevételére bárki nyújthat be kérelmet, aki az 6. §-ban, illetve a 7.§ (3) 
bekezdésében meghatározott követelményeknek megfelel, a kérelmeket a jegyző ré-
szére kell benyújtani, melyben meg kell jelölni az (1) bekezdés szerinti bérleti díj faj-
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táját. A benyújtott kérelem egy évig érvényes, azzal, hogy a döntés előtt a kérelmező 
fennálló igényét ellenőrizni szükséges.

(3) Amennyiben üres, lakhatásra alkalmas lakás bérbe adhatóvá válik, a jegyző 
részére benyújtott hatályos kérelmeket Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Polgármesteri Hivatal (a továbbiakban: Hivatal) dolgozza fel és a megfelelő kérelme-
ket rangsorolja a 6. §-ban, illetve a 7. §-ban meghatározott szempontok figyelembe 
vételével. Ha a benyújtott kérelmek az e rendelet szerinti szempontokat nem vagy nem 
teljes körűen tartalmazzák, a Hivatal a kérelmezőt a kérelmének kiegészítésére hív-
hatja fel.

(4) A jegyző a rangsorolást követően javaslatot készít az adott lakás bérbeadására 
vonatkozóan, mely javaslat alapján a lakás bérbeadásáról, valamint a bérleti jogviszony 
időtartamáról a 150 millió egyedi értékhatárt meg nem haladó lakások tekintetében 
a Bizottság, 150 millió egyedi értékhatárt meghaladó lakások tekintetében a Kt. dönt.

A szociális, jövedelmi és vagyoni helyzet alapján létesített bérleti jogviszony 
feltételei

6. §

(1) Szociális alapon történő bérbeadásra irányuló kérelmet az a magánszemély 
nyújthat be:

a)  akinek, illetve vele együttlakó vagy együttköltöző közeli hozzátartozójának a 
tulajdonában, haszonélvezetében nincs másik ingatlan;

b)  akinek a kérelem benyújtásának időpontjában nem áll fenn adó-, vagy adók 
módjára behajtandó köztartozása;

c)  aki 5 éven belül nem költözött be önkényesen önkormányzati tulajdonú lakás-
ba, illetve az önkormányzattal szemben semmilyen tartozása nincs;

d)  a kérelmező, illetve a vele együtt költöző közeli hozzátartozóinak a kérelem 
benyújtását megelőző egy évben az egy főre jutó havi nettó jövedelme nem 
haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének a két és fél-
szeresét, illetve nem rendelkeznek olyan vagyonnal, melynek együttes forgalmi 
értéke meghaladja az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 100-szo-
rosát;

e)  a kérelmező nem mondott le 5 éven belül önkormányzati lakás bérleti jogáról, 
lakását magánforgalomban nem cserélte el kisebb szobaszámú vagy alacsonyabb 
komfortfokozatú lakásra, nem idegenítette el beköltözhető lakástulajdonát, il-
letve házastársi vagyonközösséget megszüntető bírósági ítélet alapján nem kapott 
a d) pontban meghatározott összeget meghaladó térítést, illetve lakáshasznála-
tot.

(2) Szociális, jövedelmi és vagyoni viszony alapján létesíthet bérleti jogviszonyt 
tovább az is, aki nem felel meg a 6. § (1) bekezdésének a) pontjában foglalt feltételek-
nek, de

a)  az építésügyi, illetve egészségügyi hatóság szerint romos, műszakilag elavult, 
vagy egészségügyi szempontból nem megfelelő lakásban él, vagy

b)  a családban tartósan beteg személynek nem biztosított a külön szoba, vagy a 
lakásban együttlakó önálló család részére nem biztosított a külön szoba, vagy a 
családban az egy főre jutó lakóterület nem haladja meg a hat négyzetmétert.

(3) A szociális, jövedelmi és vagyoni viszony alapján történő bérbeadás feltételeinek 
meglétét a bérleti jogviszony fennállása alatt évente – kivéve nyugdíjasok, mely eset-
ben 3 évente – felül kell vizsgálni. Amennyiben a bérlő szociális bérletre való jogo-
sultsága megszűnik, bérbeadó költségelvű lakbért állapít meg.

(4) Szociális bérlet esetén a lakásigény mértékét meg nem haladó szobaszámú lakás 
adható bérbe. A lakásigény mértékét a rendelet 1. számú melléklete határozza meg.

(5) A lakásigény mértékének a megállapításánál a szociális bérletre jogosultat és a 
vele állandó jelleggel együttlakó azon személyeket kell figyelembe venni, akik a bér-
beadó hozzájárulása nélkül fogadhatók be a lakásba.

(6) A (2) bekezdésben említett személyek közül nem lehet figyelembe venni azokat, 
akik lakás tulajdonjogával (vagy 1/2-et elérő tulajdoni hányaddal), lakás haszonélve-
zeti, illetve bérleti jogával rendelkeznek.

(7) A szociális alapon történő bérbeadás rangsorolásának fő szempontja a kérel-
mező és családja (együttköltözők):

a) lakhatási körülményei,
b)  jövedelmi, vagyoni viszonyai, ennek keretében az is, hogy a szociális bérleti díj 

és a különszolgáltatási díj megfizetéséhez szükséges elegendő jövedelemmel 
rendelkezik, továbbá az, hogy az 6. § szerinti feltételek fennállnak,

c) gyermekek, együttlakók száma, családi viszonyok,
d) egyéb, a kérelmező kérelmében felhozott körülmények.

(8) Előnyt élvez a XII. kerületben lakó- vagy tartózkodási hellyel, munkahellyel 
rendelkező kérelmező, a XII. kerülethez valamely, a pályázati kérelemben ismertetett 
módon kötődő kérelmező, valamint a közszolgálati jogviszonnyal rendelkező kérel-
mező.

A piaci alapon történő bérbeadás feltételei

7. §

(1) A piaci alapon történő bérbeadás feltétele, hogy
a)  a kérelmező, illetve a kérelmező és a lakásba vele együtt költöző közeli hozzá-

tartozóinak a pályázat benyújtását megelőző egy évben az egy főre jutó havi 
nettó jövedelme meghaladja az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegé-
nek ötszörösét, továbbá

b)  a kérelmező írásban vállalja a piaci bérleti díj megfizetését és a lakás felújítását.

(2) Piaci alapú bérleti díj alapján a lakást annak kell bérbe adni, aki megfelel a (3) 
bekezdésben foglaltaknak. A kérelmező a szerződés megkötésekor köteles igazolni, 
hogy az e rendeletben meghatározott óvadékot megfizette.

(3) A piaci alapon történő bérbeadás rangsorolásának fő szempontja a kérelmező 
és családja (együttköltözők):

a) lakhatási körülményei,
b)  jövedelmi, vagyoni viszonyai, ennek keretében az, hogy a piaci bérleti díj és a 

különszolgáltatási díj megfizetéséhez szükséges elegendő jövedelemmel rendel-
kezik, továbbá az, hogy a 7. § (1) bekezdés szerinti feltételek fennállnak,

c) gyermekek, együttlakók száma, családi viszonyok,
d) egyéb, a kérelmező kérelmében felhozott körülmények.

(4) Az óvadék mértéke két havi lakbérnek megfelelő összeg. Az óvadék megfizeté-
sét a szerződés megkötésekor a kérelmezőnek igazolnia kell.

(5) Az óvadék visszajár a bérlőnek a szerződés megszűnésekor, ha a részére bérbe 
adott lakást legalább a birtokba adáskori állapotban adja át, és egyéb szerződésben 
rögzített kötelezettségének is eleget tett, ellenkező esetben az Önkormányzat a köve-
telését az óvadék összegéből kielégíti.

Költségelven történő bérbeadás

8. §

Költség elven történő a bérbeadás, ha arra nem szociális vagy nem piaci alapon 
kerül sor. Ha lakás bérbeadására a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület részére 
a 9. § (3) bekezdésében biztosított bérlőkiválasztási jog alapján kerül sor, a bérlő ré-
szére a 44–47. §-ban meghatározott feltételek fennállása esetén szociális lakbér álla-
pítható meg.

Bérbeadás bérlőkijelölési és bérlőkiválasztási jog alapján

9. §

(1) Bérlőkijelölési, illetve bérlőkiválasztási jognak más szerv részére megállapodás 
alapján történő biztosításáról a Bizottság javaslata alapján a 2. § (2) bekezdésében 
foglaltak szerint a Kt. vagy a Bizottság dönt. A bérlőkijelölési, illetve bérlőkiválasztási 
jog a megállapodásban kikötött pénzbeli ellenérték nagyságától függően egyszeres 
vagy többszörös lehet.

(2) A megállapodásban a bérlőkijelölési, illetve bérlőkiválasztási jog alapján bizto-
sításra kerülő lakás beköltözhető forgalmi értékének legalább 50%-át kell pénzbeli 
ellenértékként kikötni, a (3) bekezdésben foglalt kivétellel. A megállapodásnak tar-
talmaznia kell azt is, hogy a kijelölt, illetve kiválasztott bérlő a költség elvű lakbér 
összegét köteles megfizetni.

(3) A pénzbeli ellenérték megfizetése alól mentesül a Budapesti Rendőr-főkapi-
tányság XII. kerületi Kapitánysága, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület és 
Budapest Főváros Kormányhivatala XII. kerületi Hivatala bérlőkiválasztási jog biz-
tosítása esetén, ha az általuk kiválasztott bérlővel a bérbeadó bérleti szerződést köt. 
Bérbeadó a Budapesti Rendőr-főkapitányság XII. kerületi Kapitánysága és Budapest 
Főváros Kormányhivatala XII. kerületi Hivatala által kiválasztott, vele szolgálati, il-
letőleg közszolgálati jogviszonyban álló bérlővel a szolgálati, illetőleg közszolgálati 
jogviszony fennállásáig, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület által kiválasztott 
bérlővel 5 éves határozott időre köt bérleti szerződést.

(4) Ha a lakást ismételten bérbe lehet adni, a bérlő kijelölésére, illetve a bérlő kivá-
lasztására jogosultat fel kell hívni, hogy a kézhezvételtől számított 15 napon belül 
közölje a bérlő személyét és határozza meg a bérbeadásnak azokat a feltételeit, amely-
re jogszabály vagy megállapodás feljogosítja.

(5) A jogosult figyelmét fel kell hívni, hogy ha határidőben nem válaszol, vagy az 
általa közölt adatok alapján a szerződést nem lehet megkötni, a lakás bérének megfe-
lelő összeget és a lakásbérbeadónak számlázott közüzemi (társasházi) közös költsége-
it köteles megtéríteni.

Bérbeadás törvényben előírt kötelezettség alapján

10. §

Ha a Tv. 85/A.–85/D. §-ai alapján a volt házfelügyelői lakás jóhiszemű jogcím 
nélküli használójának elhelyezéséről az Önkormányzat köteles gondoskodni, a jóhi-
szemű jogcím nélküli lakáshasználó részére a Bizottság döntése alapján

a)  az Ltv. 26. § (2) bekezdése figyelembe vételével cserelakás ajánlható fel, vagy
b)  a cserelakás felajánlása helyett pénzbeli térítés fizethető. A pénzbeli térítés mér-

téke nem haladhatja meg a volt házfelügyelői lakás beköltözhető forgalmi érté-
kének 40%-át.

11. §

A Tv. 85/F. §-a alapján az Önkormányzat az általa elővásárlási jogának gyakorlá-
sa során megvásárolt lakóingatlant a bérleti jog megszerzését kérelmező adós vagy 
zálogkötelezett részére határozatlan időre bérbe adja. Ha az adós, a zálogkötelezett 
megfelel a lakbértámogatás 44. §-ban meghatározott feltételeinek, a lakóingatlant 
szociális lakbér, egyéb esetekben piaci lakbér kikötésével kell bérbe adni.

Bérbeadás másik lakásban való elhelyezési kötelezettség alapján

12. §

(1) Gondoskodni kell annak a jogcím nélkül lakó személynek bérlőkénti elhelye-
zéséről (pl. másik lakás bérbeadásával), aki a bérlő halála után maradt vissza a lakás-
ban, ha:

a)  a bérbeadó a lakásba való befogadáshoz adott hozzájárulásakor erre kötelezett-
séget vállalt, vagy

b)  a bérlő halálát megelőzően és legalább az Ltv. hatálybalépése óta állandó jelleg-
gel a bérlő beleegyezésével a lakásban lakik.

(2) Nem adható másik lakás bérbe az (1) bekezdésben meghatározott feltételek 
fennállása esetén sem, ha

a)  a lakásbérleti jog folytatására jogosult lakik a lakásban;
b)  a visszamaradt személynek – kiskorú esetében szülőjének – bármilyen jogcímen 

a lakhatása megoldott, vagy legalább 1/2-ed hányadban lakástulajdona van.

(3) Az (1) bekezdés alapján másik lakás akkor adható bérbe, ha a jogcím nélküli 
használó olyan lakásban lakik, amely a rendelet mellékletében meghatározott lakás-
igényét meghaladja, továbbá a jogosult vállalja a lakásban lakó többi – másik lakás 
bérbevételére nem jogosult – személy lakásba történő állandó jellegű befogadását.

(4) Ha az (1) bekezdés alapján több jogosult van, részükre együttesen egy lakást 
lehet bérbe adni. A jogosultak kérésére a lakást bérlőtársi jogviszony mellett kell 
bérbe adni.

(5) A lakásigény mértékének megállapításánál a jogosulttal már a bérlő életében is 
állandó jelleggel együttlakó azon személyeket lehet figyelembe venni, akik a bérbeadó 
hozzájárulása nélkül is befogadhatók. Több jogosult esetén azonban annak a jogo-
sultnak a hozzátartozóit kell figyelembe venni, akinek több hozzátartozója lakik a 
lakásban.

(6) Az (1) bekezdésben meghatározott személy részére az általa használt lakás is 
bérbe adható, ha az az (5) bekezdés alapján megállapítható lakásigénye mértékét nem 
haladja meg. A bérbeadás során a (2)–(4) bekezdés előírásait is alkalmazni kell.

(7) A bérlőkénti elhelyezésre való jogosultság megállapításához szükséges adatok 
és igazolások benyújtására a lakásban lakókat határidő megjelölésével fel kell hívni. 
Ha a határidő eredménytelenül telt el, az elhelyezésre vonatkozó jogosultságot nem 
lehet megállapítani.

13. §

Annak, aki a szociális intézménybe utalásakor pénzbeli térítés ellenében mondott 
le lakásbérleti jogviszonyáról a lakásügyi hatóság javára, egyszobás, komfort nélküli 
lakást kell bérbe adni.

Bérbeadás önkormányzati feladat megvalósítása érdekében

14. §

(1) Másik lakást lehet bérbe adni annak is, akinek a bérbeadó felmondta a szerző-
dését, részére a Tv. alapján cserelakást kell adni, vagy megállapodott vele, hogy pénz-
beli térítés mellett részére másik lakást ad bérbe. A pénzbeli térítés mértékét a 31. § 
(2)–(3) bekezdés figyelembe vételével kell megállapítani.

(2) A Bizottság döntése alapján lakást lehet bérbe adni annak, akinek a tulajdoná-
ban lévő lakását az Önkormányzat elhelyezési kötelezettség teljesítése érdekében 
adásvétellel megszerzi.

(3) A bérbeadásra kerülő lakás beköltözhető forgalmi értékének 50%-át a (2) be-
kezdésben említett szerződésben meghatározott vételárba be kell számítani.

Bérbeadás közérdekű feladat megvalósítása érdekében

15. §

A rendeletben meghatározott bérbeadási feltételeket nem kell figyelembe venni, 
ha az Önkormányzatnak kisajátítási kérelme alapján lefolytatott eljárás vagy felmon-
dás eredményeként kell lakást bérbe adni.

Lakáscsere

16. §

Lakáscsere esetén a Tv. 29. §-ának rendelkezései az irányadóak.

Bérbeadás szolgálati jelleggel

17. §

(1) Szolgálati lakásra a Hivatal, az Önkormányzat által fenntartott költségvetési 
szerv, illetve az Önkormányzat kizárólagos tulajdonában álló gazdasági társaság 
köztisztviselője, közalkalmazottja, illetve munkavállalója nyújthat be kérelmet, a 
közszolgálati, a közalkalmazotti jogviszonyának, illetve munkaviszonyának fennál-
lásáig. A kérelmeket a jegyző részére kell benyújtani, a benyújtott kérelem egy évig 
érvényes, azzal, hogy a döntés előtt a kérelmező fennálló igényét ellenőrizni szükséges.

(2) Amennyiben lakás szolgálati jelleggel bérbeadhatóvá válik, a jegyzőnek benyúj-
tott hatályos kérelmeket a Hivatal dolgozza fel és a megfelelő kérelmeket rangsorolja 
a (3) bekezdésben meghatározott szempontok figyelembe vételével. Ha a benyújtott 
kérelmek a (3) bekezdés szerinti szempontokat nem vagy nem teljes körűen tartal-
mazzák, a Hivatal a kérelmezőt a kérelmének kiegészítésére hívhatja fel.

(3) Az elbírálásnál és a rangsorolásnál figyelembe kell venni az igénylő:
a) lakáskörülményeit,
b)  munkavégzését, a munkahelyi vezető véleményét, a jogviszony határozott vagy 

határozatlan idejét, hosszát,
c)  jövedelmi és vagyoni helyzetét, ennek keretében azt, hogy a bérleti díj és a kü-

lönszolgáltatási díj megfizetéséhez szükséges elegendő jövedelemmel rendelkezik,
d) szociális körülményeit,
e) családi viszonyait,
f) egyéb, a kérelmező kérelmében felhozott körülményeket.

(4) A jegyző a rangsorolást követően javaslatot készít az adott lakás bérbeadására 
vonatkozóan, mely javaslat alapján a lakás bérbeadásáról, valamint a bérleti jogviszony 
időtartamáról a 150 millió egyedi értékhatárt meg nem haladó lakások tekintetében 
a Bizottság, 150 millió egyedi értékhatárt meghaladó lakások tekintetében a Kt. dönt.

(5) A szolgálati jelleggel létrejött bérleti jogviszony időtartama legfeljebb a bérlő 
közszolgálati, közalkalmazotti jogviszonyának, illetve munkaviszonyának fennállá-
sáig terjedhet.

(6) A rendelet 7. § (4)–(5) bekezdésében rögzített – óvadékra vonatkozó – szabá-
lyokat a szolgálati lakás bérbeadásakor is alkalmazni kell. A bérbeadásra költségelvű 
lakbér megfizetése mellett kerülhet sor.

Bérbeadás volt bérlő, jogcím nélküli lakáshasználó kérelmére

18. §

(1) Ha a lakásbérleti szerződést a lakbér megfizetésének elmulasztása miatt mond-
ták fel, a lakáshasználó kérelmére, a bérleti jogviszony megszűnését követően, a pol-
gármester a bérleti jogviszony helyreállításának érdekében ismételten bérleti szerződést 
köthet a lakáshasználóval, amennyiben

a)  a fennálló lakbér, illetve használati díj tartozását maradéktalanul kiegyenlítette, 
vagy

b)  hitelt éremlő módon igazolja, hogy a fennálló tartozás kiegyenlítésére alapítvány 
vagy egyéb jótékonysági szervezet által folyósított támogatásból sor kerül.

(2) A kérelem elbírálásánál előnyt élvez az a lakáshasználó, akinek az esetében a 
Családsegítő és Gyermekjóléti Központ támogató javaslatot ad.

(3) A bérleti szerződés hatályba lépésének feltétele a fennálló lakbér, illetve hasz-
nálati díj, valamint a különszolgáltatási díj tartozás maradéktalan kiegyenlítése.

(4) Az (1) bekezdés alapján a lakást a polgármester egy év határozott időtartamra 
adja bérbe. Az egy év határozott időtartam elteltével a bérlő kérelmére – ha a bérlőnek 
lakbér, illetve különszolgáltatási díj tartozása nincs – a lakást a Bizottság 5 év hatá-
rozott időtartamra bérbe adhatja.

A bérbeadás időtartama

19. §

(1) Ha jogszabály, megállapodás vagy a 2. § (2) bekezdésében foglaltak szerint a 
Kt. vagy a Bizottság másként nem rendelkezik, a lakást határozott időre kell bérbe 
adni.

(2) Feltétel bekövetkezéséig kell a lakást bérbe adni, ha a 2. § (2) bekezdésében 
foglaltak szerint a Kt. vagy a Bizottság, illetőleg a bérlőkijelölési vagy bérlőkiválasztási 
jog jogosultja így rendelkezik.

(3) A határozott időre szóló bérbeadás időtartama legfeljebb 5 év. A határozott idő 
elteltével a bérlő a lakást minden elhelyezési igény nélkül köteles kiüríteni és a bérbe-
adónak visszaadni. Amennyiben a bérlőnek a bérbeadás határozott időtartamának 
lejártakor bérleti, különszolgáltatási, és közüzemi díj tartozása nincs, részére a lakás 
a 150 millió egyedi értékhatár alatti lakások esetén a Bizottság, 150 millió egyedi 
értékhatár feletti lakások esetén a Kt. döntése alapján költségelvű bérleti díj megálla-
pításával újra bérbe adható.

(4) Ha a bérbeadásra a (3) bekezdésben foglaltak alapján kerül sor és a kérelmező
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a)  megfelel a 7. § (1) bekezdésben meghatározott feltételeknek, részére a lakást 
piaci lakbér;

b)  megfelel a 44–47. §-ban meghatározott feltételeknek, részére a lakást szociális 
lakbér

megállapításával kell bérbe adni.

III. FEJEZET

A BÉRBEADÁS SAJÁTOS SZABÁLYAI

Lakás bérbeadása nem lakás céljára, illetve más célra történő hasznosítása

20. §

(1) A lakás egy részét akkor lehet nem lakás céljára bérbe adni, vagy a bérlő kérel-
mére a lakás egy részének más célra történő használatához hozzájárulni, ha a bérlő

a) természetes személy és,
b)  saját jogán vagy gazdálkodó szervezete tagjaként kíván a lakásban gazdasági 

vagy szolgáltatási tevékenységet végezni és,
c)  bérlőtársa – társbérlet esetén a másik társbérlő – a lakás egy részének más célra 

történő használatát írásban tudomásul vette.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott feltételek fennállása esetén az egész lakás 
nem lakás céljára történő bérbeadását, más célú hasznosítását kivételes esetben a Bi-
zottság engedélyezheti, de a bérlőt fel kell hívni, hogy a más célra történő használat 
akkor kezdhető meg, ha a tevékenységhez szükséges hatósági engedélyek a rendelke-
zésre állnak.

(3) A Bizottság az egész lakás más célra történő időleges használatra átengedéséhez 
akkor járulhat hozzá, ha a bérlő a lakásból gyógykezelése, külszolgálata, katonai 
szolgálata vagy más méltányolható okból tartósan távol van. A hozzájárulás feltétele 
a tartós távollét okának és idejének megfelelő igazolása. A hozzájárulásban ki kell 
kötni, hogy amennyiben a használatra átengedés időtartama alatt a bérleti szerződés 
bármilyen oknál fogva megszűnik, a lakást a használó minden elhelyezési igény 
nélkül köteles elhagyni.

(4) Szociális és a költségelven bérbe adott lakás esetében a lakás nem lakás céljára 
történő bérbeadása, és más célra történő hasznosítása kizárt.

(5) Ha a bérlő az általa bérelt önkormányzati lakást a gazdálkodó szervezetének 
székhelyéül, telephelyéül, illetve fióktelepéül kívánja bejegyeztetni, előzetesen meg 
kell kérnie a bérbeadó hozzájárulását. A hozzájárulásban ki kell kötni, hogy a bérleti 
szerződés megszűnése esetén a bérlő 30 napon belül köteles a bejegyzés megszünte-
tését igazolni.

Bérbeadás bérlőtársak részére

21. §

(1) Bérlőtársi szerződés köthető azzal a személlyel, aki
a)  a bérlő közokirattal igazolt élettársa és a bérlővel a lakásban legalább egy éve 

együtt lakik;
b)  a bérlő gyermeke, örökbefogadott gyermeke, mostoha- és nevelt gyermeke, ha 

a gyermek 14. életévét betöltötte és a bérlővel a lakásban legalább egy éve együtt 
lakik.

(2) Bérlőtársi szerződés köthető a bérlőnek a lakásba jogszerűen befogadott gyer-
mekétől született unokájával is, ha az unoka a 14. életévét betöltötte és a bérlővel a 
lakásban legalább egy éve együtt lakik.

(3) Nem köthető meg a bérlőtársi szerződés, ha az (1)–(2) bekezdésben említett 
hozzátartozó a főváros területén másik lakással vagy lakás egy részével rendelkezik.

(4) A bérlőtársi szerződés megkötését a bérlő és a leendő bérlőtárs együttesen, 
írásban kérheti a bérbeadótól.

Megüresedett társbérleti lakrész bérbeadása

22. §

(1) A Tv. keretei között a megüresedett társbérleti lakrészt a visszamaradt társbér-
lőnek lehet bérbe adni, ha a teljes lakás nem vagy egy szobánál nem nagyobb mérték-
ben haladja meg a visszamaradt társbérlő lakásigénye mértékét és vállalja a megnöve-
kedett alapterület után a lakbér megfizetését.

(2) A visszamaradt társbérlő lakásigénye mértékének számításánál azokat a lakás-
ban lakó személyeket lehet figyelembe venni, akiket a bérlő a bérbeadó hozzájárulása 
nélkül befogadhat a lakásba.

(3) Egyedülálló visszamaradt társbérlő részére a megüresedett társbérleti lakrész 
nem adható bérbe. A (4) bekezdés kivételével nem adható bérbe a megüresedett 
társbérleti lakrész akkor sem, ha az egész lakásban több szoba van, mint a lakásban 
jogszerűen lakó személyek száma.

(4) Ha a lakásban kettőnél több társbérleti lakrész van, a megüresedett társbérleti 
lakrészt a visszamaradt társbérlőnek – a felek megállapodása alapján – akkor lehet 
bérbe adni, ha az egész lakásnak megszűnik a társbérleti jellege vagy a másik társbér-
lőt a lakásra igényt tartó társbérlő helyezi el.

(5) Ha az (1) bekezdésben meghatározott feltételek nem állnak fenn, a bérbeadó 
a lakásban visszamaradó társbérlő(k) lakásbérleti szerződését cserelakás egyidejű 
felajánlása mellett köteles felmondani.

A bérbeadó és a bérlő jogai és kötelezettségei

23. §

(1) Az 6. § alapján bérbe adott lakás esetében a lakásbérleti szerződésnek tartal-
maznia kell:

a)  a lakás helyreállításának bérbeadó által jóváhagyott tervezett költségeit, és
b) a költségek bérlő részére történő megtérítésének módját, valamint,
c) a munkálatok elvégzésének határidejét.

(2) Az (1) bekezdésben említett munkák költségének számlákkal igazolt ellenér-
tékét – a lakás műszaki átvételét követő 60 napon belül – a bérbeadónak egy összeg-
ben kell a bérlő részére megfizetnie.

(3) A bérlő a bérbeadó által jóváhagyott, tervezett költségeket meghaladó kiadások 
megfizetésére nem tarthat igényt.

(4) A bérbeadó a munkálatok elvégzésének határidejét – a bérlő kérésére – indokolt 
esetben, legfeljebb egy alkalommal meghosszabbíthatja.

24. §

(1) Önkormányzati tulajdonban álló épület esetében a bérlő és a bérbeadó megál-
lapodhatnak abban, hogy bérlő látja el az épület, illetőleg a közös használatú helyisé-
gek, valamint az épület előtti járdaszakasz tisztántartásával, szükség szerinti megvi-
lágításával és a háztartási szemét elszállításával összefüggő feladatokat.

(2) Az (1) bekezdésben említett megállapodás esetén a szerződésben, illetve e 
szerződés módosítása keretében konkrétan meg kell jelölni a bérlő által vállalt felada-
tok és annak – egy hónapra lebontott – költségeit (dologi kiadások). A kiszámított 
havi költségekkel a lakbér összegét csökkenteni kell.

(3) Ha a bérbeadó az (1) bekezdésben említett megállapodást a lakóépületben több 
bérlővel köti meg, akkor a lakbérek összegét az egy hónapra jutó összes ráfordítás 
arányosan elosztott mértékével kell csökkenteni.

(4) A bérbeadó az (1) bekezdésben említett kötelezettségek közül egyes feladatok 
elvégzéséről, illetőleg több bérlő esetében a feladatok szerinti megosztásról is köthet 
megállapodást.

(5) Ha a bérbeadó az (1) bekezdés szerinti feladat bérlő általi elvégzéséről már 
megállapodott, más bérlővel ugyanarról a feladatról csak az érintett bérlő egyetérté-
sével állapodhat meg.

(6) Társasházban lévő lakás esetében a társasház szabályainak megfelelően a bérlő 
köteles ellátni az (1) bekezdésben meghatározott feladatok ráeső részét.

25. §

(1) A 24. §-ban említett megállapodás határozatlan vagy határozott időtartamra 
– de legalább 12 hónapra – szólhat. A határozott idő lejártát megelőző 30 napon 
belül a megállapodás megújítható, amelyet a lakásbérleti szerződésben fel kell tüntet-
ni.

(2) A bérbeadó legalább 6 havonként köteles ellenőrizni a megállapodásban fog-
laltak teljesítését. A bérlő mulasztása esetén a megállapodás megszüntethető.

(3) Ha a határozott idő eltelt vagy a megállapodás megszűnt, a bérlő az eredetileg 
megállapított lakbért köteles megfizetni.

26. §

(1) Ha a bérlő a lakást átalakítani, bővíteni, korszerűsíteni, illetve rendeltetésszerű 
használatra alkalmassá kívánja tenni, a munkálatok megkezdése előtt köteles azt a 
bérbeadónak írásban bejelenteni.

(2) A bejelentésnek tartalmaznia kell az elvégzendő munkálatok konkrét megjelö-
lését és indokát, valamint a munkálatok befejezésének várható idejét.

(3) Amennyiben az (1) bekezdésben meghatározott munkálatok részben vagy 
egészben a Ltv. alapján bérbeadót terhelő munkálatoknak minősülnek, bérlő a beje-
lentésben a (2) bekezdésben meghatározottakon túl köteles meghatározni a munká-
latok várható költségeit, külön feltüntetve a bérbeadót terhelő munkálatokat és azok 
költségeit.

(4) A bérbeadó a bérlő (3) bekezdés szerinti bejelentése alapján előzetesen dönt a 
munkálatok elvégzésének és azok várható költségeinek jóváhagyásáról.

(5) A bérlő köteles a bérbeadót a bejelentett munkálatok befejezéséről értesíteni, 
aki jogosult a munkálatok befejezését és minőségét ellenőrizni.

(6) A Ltv. alapján bérbeadót terhelő, a bérlő által elvégzett munkálatok elismert 
költségeinek megtérítéséről felek külön megállapodnak.

(7) Az (1)–(6) bekezdés szerinti bérlői bejelentés, illetve bérbeadói jóváhagyás a 
munkálatok megkezdéséhez szükséges hatósági engedély(eke)t nem pótolja, annak 
megszerzése alól bérlőt nem mentesíti.

27. §

A lakás átalakítását, korszerűsítését követően a lakásbérleti szerződést – az e ren-
delet szabályai szerint megállapítható lakbér összegére is kiterjedően – módosítani 
kell, ha a lakás komfortfokozata, szobaszáma, alapterülete megváltozott és a munkák 
költségeit a bérbeadó viseli.

28. §

A bérbeadó és a bérlő írásban megállapodhatnak abban, hogy a lakásbérleti szer-
ződés megszűnésekor a lakást és berendezéseit a bérbeadó teszi a bérlő költségére 
rendeltetésszerű használatra alkalmassá.

IV. FEJEZET

A BÉRBEADÓI HOZZÁJÁRULÁS SZABÁLYAI

Hozzájárulás a lakásba való befogadáshoz

29. §

(1) A bérbeadó a bérlő (bérlőtárs, társbérlő) kérelmére hozzájárulhat ahhoz, hogy 
a bérlő a testvérét, az élettársát, együttlakó gyermekének házastársát és az unokáját a 
lakásba befogadja.

(2) A hozzájárulásban ki kell kötni, hogy a bérlő lakásbérleti jogviszonyának 
megszűnése esetén a befogadott személy köteles a lakásból elköltözni, kivéve, ha a 
rendelet eltérően rendelkezik.

Hozzájárulás albérletbe adáshoz

30. §

(1) Szociális, valamint költségelven bérbe adott lakás albérletbe adásához nem 
adható bérbeadói hozzájárulás.

(2)Piaci alapon történő bérbeadás esetén a bérlő a lakás egy részét albérletbe ad-
hatja. A bérlő az albérletbe adáshoz a bérbeadó előzetes írásbeli hozzájárulását köteles 
kérni. A hozzájárulás iránti kérelemhez az albérleti szerződést is mellékelni kell.

(3) A bérbeadó a lakásbérleti szerződés megszűnése után a lakásban jogcím nélkül 
visszamaradó volt albérlő elhelyezésére kötelezettséget nem vállalhat.

Bérleti jogviszony megszüntetése közös megegyezéssel

31. §

(1) A lakásbérleti jogviszony megszüntetése esetén a bérbeadó kisebb alapterületű 
vagy kevesebb szobaszámú másik lakás bérbeadását és pénzbeli térítés megfizetését is 
felajánlhatja a bérlőnek.

(2) Az (1) bekezdés esetén pénzbeli térítésként a bérbe adásra felajánlott és a lakás-
bérleti jogviszony megszüntetésével érintett lakás beköltözhető forgalmi értéke kü-
lönbségének legfeljebb a fele fizethető ki.

(3) Ha a bérlő a lakásbérleti jogviszonyt úgy kívánja megszüntetni, hogy csak 
pénzbeli térítést kér, pénzbeli térítésként az általa bérelt lakás beköltözhető forgalmi 
értékének legfeljebb a fele fizethető ki.

32. §

(1) Ha a bérlő másik lakást kér, az csak azonos szobaszámú vagy közel azonos 
alapterületű lehet, mely legfeljebb 10 m²-rel haladhatja meg a bérleti jogviszony 
megszüntetésével érintett lakást. A bérlő kérelmét az ilyen lakás rendelkezésre állásá-
tól függően lehet teljesíteni.

(2) Ha a bérlő nagyobb alapterületű vagy nagyobb szobaszámú lakás bérbeadását 
kéri, kérését akkor lehet teljesíteni, ha a bérlő legalább három kiskorú gyermek eltar-
tásáról gondoskodik és szociális bérletre jogosult, vagy vállalja, hogy a két lakás for-
galmi értéke különbözetének 50%-át megtéríti.

33. §

(1) Ha a bérlő cserelakás helyett pénzbeli térítést elfogad, pénzbeli térítésként a 
lakás beköltözhető forgalmi értékének legfeljebb a fele fizethető. A pénzbeli térítés 
75%-a a megállapodás aláírásakor, a fennmaradó része pedig a lakás visszaadásakor 
fizethető ki.

(2)A polgármester javaslatára a 2. § (2) bekezdésében foglaltak szerint a Kt. vagy 
a Bizottság egyedi döntéssel a 31–33. §-ban foglaltaktól eltérhet.

V. FEJEZET

A LAKBÉR MÉRTÉKE, ÉS A LAKÁSHASZNÁLATI DÍJ

A lakbér fajtái és megállapítása

34. §

(1) A lakbér számítása során alapterületként az ingatlan-nyilvántartásban a lakás-
ra vonatkozó külön lapon feltüntetett alapterületet, ennek hiányában a lakásnak a 81. 
§ 1–2. pontjai szerint megállapított alapterületét kell figyelembe venni.

(2) Az önkormányzati tulajdonú lakások lakbérének mértékét a rendelet 2. számú 
melléklete határozza meg. A Képviselő-testület évente egyszer növelheti a rendelet 2. 
számú mellékletében meghatározott bérbeadási módok szerinti lakbérek mértékét.

A lakbér mértékét növelő és csökkentő tényezők

35. §

(1) A lakbér mértéket növelni kell:
a)  ha a lakás olyan tizenkét, vagy tizenkét lakásosnál kisebb épületben van, amely-

hez legalább 150 m2 nagyságú udvar, vagy kert tartozik, 20%-kal;
b)  a lakóépület kerületen belüli fekvése alapján 25%-kal.
A 25%-os lakbérövezet területét e rendelet 3. számú melléklete határozza meg.

(2) A lakbér mértékét csökkenteni kell, ha a lakás:

a)  alagsorban van (a lakószoba padlószintje legalább 15 cm-rel, de a belmagasság 
2/3-át meg nem haladó mértékben a terepszint alatt van), 15%-kal;

b)  három, vagy ennél több szintes lakóépület földszintjén vagy első emeletén ta-
lálható és valamennyi lakószobája ablaka zárt udvarra néz, 10%-kal;

c)  felvonó nélküli lakóépület IV. emeletén, vagy ennél magasabban van, 10%-kal;
d)  országos közforgalmú vasútvonal szélső vágányától mért 50 méter távolságon 

belül lévő épületben van és legalább egy lakószoba ablaka a vasútvonalra néz, 
5%-kal;

e)  a komfortfokozatra megállapított feltételeknek megfelel, de a lakásban konyha 
(főzőfülke) helyett főzőszekrény van, vagy fürdőszoba helyett mosdófülke van, 
5%-kal;

f)  műszaki állapota különösen kedvezőtlen (falazata a megfelelő szigetelés hiánya 
miatt nedves, a lakás egészségre ártalmas) e helyzet fennállásának időtartamára, 
15%-kal;

g)  legalább egy helyisége aládúcolt, 10%-kal.

(3) A (2) bekezdés alapján alkalmazandó csökkentés mértéke a lakbért csökkentő 
tényezők együttes fennállása esetén sem haladhatja meg a 40%-ot.

(4) A nem XII. kerületi lakások lakbérmértékét növelő és csökkentő tényezőire a 
lakás fekvése szerinti helyi önkormányzat rendeletének lakbér mértéket növelő, csök-
kentő tényezőkre vonatkozó előírásai az irányadók.

(5) A lakbér kétszeresét kell fizetni akkor, ha a lakást a bérbeadó hozzájárulásával 
használják más célra, vagy egy részét albérletbe adják. E rendelkezést a 20. § (5) be-
kezdésben meghatározott esetben nem kell alkalmazni.

36. §

(1) Társbérlet esetén a lakbért az egyes társbérlők között megosztva – a 81. § 3. 
pontja szerint kiszámított terület alapján – kell megállapítani.

(2) A társbérleti lakrészt az egész lakás fűtési módja, melegvíz-ellátása és 
közművesítettsége, valamint a társbérlő által kizárólagosan és más társbérlőkkel kö-
zösen használt (főző- és egészségügyi) helyiségek figyelembe vételével megállapítható 
komfortfokozatnál eggyel alacsonyabb komfortfokozatúnak, legalább azonban kom-
fort nélkülinek kell tekinteni.

(3) Ha a társbérleti lakrészhez főzőhelyiség nem biztosított a lakásrészt ilyen eset-
ben is komfort nélkülinek kell tekinteni.

A lakbér módosítása

37. §

(1) A lakbért – a lakás önkormányzati program keretében történő térítésmentes 
felújítása kivételével – módosítani kell, ha a lakás alapterületében, komfortfokozatában, 
illetve a lakbér mértékét növelő, vagy csökkentő tényezőkben változás áll be.
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(2) Ha a bérlő a tulajdonos hozzájárulásával és egyéb hatósági engedéllyel saját 
költségen olyan komfortfokozatot növelő beruházást végzett, amelyet a bérbeadó

a)  bérbeszámítás útján, vagy más módon a bérlő részére megtérít – a megtérítés 
időtartama alatt – a komfortfokozat növekedése miatt a lakbér mértéke nem 
emelhető;

b)  bérbeszámítás útján, vagy más módon nem térít meg a bérlő részére, a lakbér 
csak az eredeti komfortfokozatnak megfelelően növelhető.

(3) Ha a bérlő a lakást saját költségen, de a tulajdonos hozzájárulása és egyéb ha-
tósági engedély nélkül alakítja át, vagy korszerűsíti a bérbeadó jogosult a lakbért a 
megváltozott alapterületnek, vagy komfortfokozatnak megfelelően módosítani. Ez a 
rendelkezés nem érinti a bérbeadónak azt a jogát, hogy az engedély nélküli korszerű-
sítés, vagy átalakítás miatt, a bérleti szerződést felmondja.

(4) Ha a lakás társbérleti jellege megszűnik, a lakbért az egész lakás komfortfoko-
zatának – növelő-csökkentő tényezők figyelembe vételével – megfelelően kell megál-
lapítani.

(5) Költségelvű lakbért kell megállapítani,
a)  ha a bérlő szociális lakbérre való jogosultsága megszűnik;
b)  bérleti jogviszony folytatása esetén, ha a bérleti jogviszony folytatója nem jogo-

sult szociális bérletre.

(6) Ha a költségelvű lakbér kategóriába a rendelet 37. §-ának (5) és (7) bekezdése 
alapján átsorolt bérlő ismételten szociális lakbérre válik jogosulttá, kérelmére a pol-
gármester a kérelem benyújtásának időpontjától kezdődő időre szociális lakbért álla-
pít meg. A szociális lakbér megállapítására a 44. § és 47. § szabályait megfelelően 
alkalmazni kell.

(7) Ha a lakást költségelvű lakbér megállapításával adták bérbe – kivéve a 17. § 
alapján és a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület részére biztosított bérlőkijelö-
lési jog kivételével a 9. § alapján bérbe adott lakásokat –, és a bérlő igazolja, hogy 
megfelel a 44–47. §-ban meghatározott feltételeknek, kérelmére a polgármester szo-
ciális lakbért állapít meg.

(8) A megállapított lakbér mértékéből – az e rendeletben foglalt kivételektől elte-
kintve – engedmény nem adható.

A lakbér megállapítása és közlése

38. §

(1) A rendelet hatálybalépése után keletkezett lakásbérleti jogviszonyok esetében 
az e rendelet szerinti lakbér összegét a lakásbérleti szerződésben kell megállapítani és 
a bérlővel közölni, valamint kikötni, hogy a lakbér mértéke a hatályos rendelkezések 
szerint változik.

(2) Az óvadék mértéke a kéthavi lakbérnek megfelelő összeg. Az óvadék megfize-
tését a bérlőnek a szerződés megkötésekor igazolnia kell. Az óvadék visszafizetésére a 
7. § (5) bekezdésében foglaltakat kell alkalmazni.

39. §

A rendelet hatályba lépése előtt bérbe adott lakás lakbérének megállapítására, 2007. 
november 1-jétől

a)  az e rendelet szerinti szociális lakbérre vonatkozó szabályokat kell alkalmazni, 
ha a bérbeadás „fizetendő lakbér” megállapításával történt;

b)  az e rendelet szerinti költségelvű lakbérre vonatkozó szabályokat kell alkalmaz-
ni, ha a bérbeadás „számított lakbér” megállapításával történt;

c)  az e rendelet szerinti piaci lakbérre vonatkozó szabályokat kell alkalmazni, ha a 
bérbeadás során a lakbért a „számított lakbér” mértékénél magasabb összegben 
határozták meg. A fizetendő piaci lakbér összege nem lehet alacsonyabb a bérlő 
által 2007. augusztus 1-je előtt fizetett lakbér összegénél.

40. §

(1) A lakbér összegét a kerekítés szabályai szerint száz forintra kerekítve kell meg-
állapítani.

(2) A polgármester a lakbér mértékének közlésére az ingatlankezelési feladatokat 
ellátó szervnek megbízást adhat.

A különszolgáltatások díjai

41. §

(1) A bérlő a bérbeadó által a részére nyújtott külön szolgáltatásokért díjat köteles 
fizetni. Ennek mértékére és a díjért járó szolgáltatásokra a külön jogszabályok, illető-
leg a bérleti szerződés rendelkezései az irányadók.

(2) A bérlő a bérbeadónak a vízellátásért és a csatorna használatáért, a központi 
fűtés- és melegvíz-ellátásért, a szemétszállításért, a közös használatra szolgáló helyi-
ségekben lévő olyan berendezések használatáért, amelyek egyedi fogyasztása mérhető, 
a vonatkozó jogszabályokban meghatározott díjat köteles megtéríteni.

(3) A bérbeadó által nyújtott, a (2) bekezdésben nem említett egyéb külön szolgál-
tatásokért, így különösen a felvonó használatáért, kert ápolásáért, a gépkocsi beálló 
használatáért, kaputelefon szolgáltatásért, rádió-, televízióadók vételét biztosító háló-
zat, tetőantenna használatért fizetendő díjat a bérbeadó a teljes ráfordítása alapján 
határozza meg.

(4) Ha jogszabály másképp nem rendelkezik, a társasházban lévő lakás esetén a 
(2)–(3) bekezdésben meghatározott külön szolgáltatásokért a bérlő legalább olyan 
összegű díjat köteles fizetni, mint amennyit a társasház közgyűlése által meghatározott 
módon a lakás után az Önkormányzat a társasháznak fizet.

(5) A bérlő a bérleti szerződés rendelkezései alapján köteles a közüzemi szolgáltatók 
által nyújtott szolgáltatásokra közvetlenül a szolgáltatókkal szerződést kötni és a 
számlázott díjat részükre megfizetni.

42. §

(1) A kizárólag az Önkormányzat tulajdonában lévő épületben a települési szilárd 
hulladék részét képező háztartási hulladékkal kapcsolatos, a Budapest főváros terü-
letén végzett hulladékgazdálkodási közszolgáltatásról szóló Fővárosi Közgyűlés ren-
deletében meghatározott díjat a lakások bérlőinek kell megfizetni.

(2) Amennyiben a bérlő a Főv. Kgy. rendelkezései szerint díjkedvezményt, vagy 
díjmentességet igényelhet, igényét a bérbeadóhoz jelentheti be.

(3) A bérbeadó – a bérlő igénye alapján – írásban kéri a szolgáltatótól a kötelező 
közszolgáltatás szünetelését, vagy a szolgáltatás díjának mérséklését. Ha a szolgáltató 
a szüneteléshez, vagy a mérsékléshez hozzájárul, a bérbeadó a szolgáltatás díját annak 
megfelelően kérheti.

(4) Ha a bérlő a szolgáltatás díját határidőben nem fizeti meg és a bérbeadónak 
emiatt kamatfizetési kötelezettsége is keletkezik, az elmaradt díj után a szolgáltató 
által követelt kamatot is a bérlő köteles megfizetni.

(5) A bérbeadó a lakásbérleti szerződésen kívül nyújtott külön szolgáltatásról a 
rendeletben meghatározott lakbérközléssel egy időben értesíti a bérlőt. Az értesítésben 
közölni kell a külön szolgáltatás fajtánként meghatározott díját és a fizetés, továbbá 
az elszámolás módját.

Lakáshasználati díj

43. §

A jogcím nélküli lakáshasználó a használat ellenértékeként az önkormányzati la-
kásra megállapítható költségelvű lakbér összegével azonos lakáshasználati díjat köte-
les fizetni. Piaci alapon bérbe adott lakás esetén a lakáshasználati díj a lakásra meg-
állapított piaci lakbér összegével azonos.

VI. FEJEZET

LAKBÉRTÁMOGATÁS ÉS LAKÁSFENNTARTÁSI TÁMOGATÁS

A lakbértámogatásra való jogosultság

44. §

(1) A lakbértámogatás feltétele, hogy bérlő és a vele életvitelszerűen együtt lakó 
családtagok

a)  egy főre jutó havi nettó jövedelme nem éri el a öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének háromszorosát,

b)  nem rendelkeznek olyan ingatlan és ingó vagyonnal, vagyoni értékű joggal, 
értékpapírral, amelynek együttes forgalmi éréke meghaladja az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének kétszázszorosát, továbbá

c)  tulajdonában, haszonélvezetében, bérletében nincs másik lakás, és
d)  nettó összjövedelmük 10%-a kevesebb, mint a fizetendő lakbér összege.

(2) Lakbértámogatás az együtt lakó családtagok közül csak egy személynek álla-
pítható meg, függetlenül a lakásban élő személyek, háztartások számától. A lakbér-
támogatás megállapítása szempontjából együttlakó családtagként a bérlő házastársa, 
gyermeke, befogadott gyermekének a gyermeke, szülője, továbbá a bérbeadó hozzá-
járulásával a lakásba befogadott más személyek vehetők figyelembe.

(3) Az (1) bekezdésben meghatározott feltételek fennállása esetén sem illeti meg 
lakbértámogatás a bérlőt, ha

a)  a lakás alapterülete – 3 személyig a 60 m2-t,
–  4 és ennél több személy esetében személyenként további 10 m2-t meghaladja;
b)  a lakást részben vagy egészben nem lakás céljára használja, vagy a használatát 

másnak átengedte;
c)  lakbérhátraléka, illetve a lakás fenntartási költségeivel bármely közüzemi szol-

gáltató felé tartozása van és nem működik együtt az Önkormányzat adósság-
kezelési szolgálatával;

d)  nem szociális lakbért fizet.

A lakbértámogatás mértéke

45. §

(1) A lakbértámogatás mértéke az e rendelet szerint fizetendő lakbér
a)  10%-a, ha a bérlőnek és a vele életvitelszerűen együtt lakó családtagjainak (44. 

§ (2) bekezdés) az egy főre jutó havi nettó jövedelme nem haladja meg az öreg-
ségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének háromszorosát;

b)  20%-a, ha a bérlőnek és a vele életvitelszerűen együttlakó családtagjainak (44. 
§ (2) bekezdés) az egy főre jutó havi nettó jövedelme nem haladja meg az öreg-
ségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének kétszeresét;

c)  30%-a, ha a bérlőnek és a vele életvitelszerűen együttlakó családtagjainak (44. 
§ (2) bekezdés) az egy főre jutó havi nettó jövedelme nem haladja meg az öreg-
ségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének másfélszeresét;

d)  40%-a, ha a bérlőnek és a vele életvitelszerűen együttlakó családtagjainak (44. 
§ (2) bekezdés) az egy főre jutó havi nettó jövedelme nem haladja meg az öreg-
ségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét.

(2) Annak a bérlőnek, aki lakbértámogatásra jogosult, de önhibáján kívül, átme-
netileg olyan helyzetbe került, hogy a lakbér megfizetésére még a támogatás esetén 
sem képes, kivételesen méltányosságból, legfeljebb 6 hónap időtartamra az általa fi-
zetendő lakbér összegével megegyező támogatás adható.

A lakbértámogatás megállapításának szabályai

46. §

(1) A lakbértámogatás megállapítása kérelemre történik. A kérelmet az erre a célra 
rendszeresített nyomtatványon, a Hivatalánál kell benyújtani.

(2) A kérelemhez mellékelni kell a kérelmező és a vele együttlakó személyek jöve-
delmi viszonyaira vonatkozó nyilatkozatokat, valamint igazolásokat.

(3) A kérelem elbírálásának előkészítése érdekében a Hivatal környezettanulmányt 
is végezhet. A környezettanulmány során rögzíteni kell a bérlővel a lakásban együtt-
lakó, valamint a bérlő által eltartott személyek számát, továbbá nyilatkoztatni kell a 
bérlőt, hogy sem neki, sem a vele együttlakó személyek nincs a tulajdonában a ren-
delet 44. § (3) bekezdésének b) pontjában meghatározott módon hasznosított lakása.

47. §

(1) A lakbértámogatásról, illetőleg lakbértámogatás mértékéről – a rendelet keretei 
között – polgármester dönt azzal, hogy a támogatás összege nem lehet kevesebb 2500 
forintnál. A polgármester döntése ellen – a határozat közlésétől számított 10 munka-
napon belül – a Képviselő-testülethez lehet fellebbezést benyújtani.

(2) A 45. § (2) bekezdésben meghatározott esetben a lakbértámogatás méltányos-
ságból történő megállapítása az Egészségügyi és Szociális Bizottság hatáskörébe tar-
tozik.

(3) A lakbértámogatás megállapítására vonatkozó eljárásban a közigazgatási ható-
sági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL törvény rendel-
kezéseit kell megfelelően alkalmazni.

48. §

(1) A lakbértámogatást
a) a tárgyév január 1-jétől december 31-éig terjedő időszakra kell megállapítani, 

ha a támogatás iránti kérelmet a tárgyév április 30-áig nyújtották be;

b) a kérelem benyújtása hónapjának első napjától december 31-éig terjedő időszak-
ra kell megállapítani, ha a támogatás iránti kérelmet a tárgyév április 30-át követően 
nyújtották be.

(2) A lakbértámogatás iránti kérelmet évente meg kell újítani. A lakbértámogatás 
megállapításakor a bérlőt fel kell hívni arra, hogy amennyiben a jövedelmi, vagyoni 
viszonyaiban a lakbértámogatásra való jogosultságot érintő változás áll be, azt köteles 
nyolc napon belül a Hivatalhoz bejelenti.

(3) A lakbértámogatás folyósítását meg kell szüntetni, ha a bérlő a rendeletben 
meghatározott feltételek szerint lakbértámogatásra már nem jogosult.

(4) Ha megállapítást nyer, hogy a bérlő lakbértámogatásra nem volt jogosult, vagy 
a jogosultságot érintő változást a megadott határidőben nem jelentette be, attól az 
időponttól, amelytől jogosultsága megszűnt, a bérlő köteles a rendelet alapján megál-
lapított és az általa fizetett lakbér közötti különbözetet 8 napon belül a bérbeadónak 
egy összegben – a Ptk. 232. § (2) bekezdésében meghatározott mértékű kamattal 
együtt – megfizetni.

(5) A lakbértámogatásban részesülő bérlő a támogatás összegével csökkentett 
lakbért fizeti, melyről értesíteni kell.

Kiegészítő lakbértámogatás

49. §

(1) A kiegészítő lakbértámogatás célja azoknak a szociálisan rászoruló bérlőknek 
a támogatása, akik számára a lakbér megfizetése nehézséget okoz.

(2) Az (1) bekezdés alapján kiegészítő lakbértámogatásra jogosult a bérlő, ha az ő 
és a vele életvitelszerűen együttlakó családtagok

a)  egy főre jutó havi nettó jövedelme nem éri el az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének két és félszeresét, és

b)  nem rendelkeznek olyan ingatlan és ingó vagyonnal, vagyoni értékű joggal, 
értékpapírral, amelynek együttes forgalmi értéke meghaladja az öregségi nyug-
díj mindenkori legkisebb összegének kétszázszorosát, valamint

c)  tulajdonában, haszonélvezetében, bérletében nincs másik lakás.

(3) Kiegészítő lakbértámogatás az együtt lakó családtagok közül csak egy személy-
nek állapítható meg, függetlenül a lakásban élő személyek számától. A kiegészítő 
támogatás megállapítása szempontjából együttlakó családtagként a bérlő házastársa, 
gyermeke, befogadott gyermekének a gyermeke, szülője, továbbá a bérbeadó hozzá-
járulásával a lakásba befogadott más személyek vehetők figyelembe.

(4) A (2) bekezdésben meghatározott feltételek fennállása esetén sem illeti meg a 
kiegészítő lakbértámogatás a bérlőt, ha

a)  félévnél régebbi vagy 50 ezer Ft-ot meghaladó lakbérhátraléka, illetve a bérlettel 
összefüggésben keletkezett közüzemi szolgáltató felé irányuló tartozása van, és 
nem működik együtt az Önkormányzat adósságkezelési szolgálatával;

b)  piaci lakbért fizet.

50. §

(1) A kiegészítő lakbértámogatás havi összege, ha a bérlő és a vele életvitelszerűen 
együttlakó családtagjainak (49. § (3) bekezdés) az egy főre jutó havi nettó jövedelme

a)  nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét, 6500 Ft;
b)  nagyobb az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegénél, de nem haladja 

meg annak 150%-át, 5500 Ft;
c)  nagyobb az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 150%-ánál, de 

nem haladja meg annak 200%-át, 4500 Ft;
d)  nagyobb az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200%-ánál, de 

nem haladja meg annak 250%-át, 3500 Ft.

(2) A támogatás összege egyszemélyes háztartásban élő bérlő, gyermekét egyedül 
nevelő bérlő vagy tartósan beteg, súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő bérlő esetén

a) az (1) bekezdés a) pontjában meghatározott összegtől eltérően 7500 Ft;
b) az (1) bekezdés b) pontjában meghatározott összegtől eltérően 6500 Ft;
c) az (1) bekezdés c) pontjában meghatározott összegtől eltérően 5500 Ft;
d) az (1) bekezdés d) pontjában meghatározott összegtől eltérően 4500 Ft.

(3) Az (1) bekezdés szerinti támogatás havi összegét úgy kell megállapítani, hogy 
az együttlakó családtagok számára megállapított lakbértámogatás és kiegészítő lak-
bértámogatás együttes összege nem haladhatja meg a lakbér összegének 80%-át.

(4) A (2) bekezdés alkalmazása során a szociális igazgatásról és szociális ellátások-
ról szóló 1993. évi III. törvény 4. §-a (1) bekezdésének db) pontja szerinti gyermeket 
lehet figyelembe venni.

51. §

(1) A kiegészítő lakbértámogatás megállapítása kérelemre történik. A kérelmet az 
erre a célra rendszeresített nyomtatványon a Hivatalnál kell benyújtani.

(2) A kérelemhez mellékelni kell a kérelmező és a vele együttlakó személyek jöve-
delmi viszonyaira vonatkozó nyilatkozatokat, valamint igazolásokat. Az igazolások 
beadásától abban az esetben lehet eltekinteni, amennyiben a kérelem beadását meg-
előző egy hónapon belül a kérelmező lakbértámogatási kérelmet terjesztett elő.

(3) A kiegészítő lakbértámogatás a lakbértámogatással, illetve a lakásfenntartási 
támogatással együtt is igénybe vehető.

(4) A kiegészítő lakbértámogatásra való jogosultság ismételt megállapítása iránti 
kérelem a korábbi jogosultság időtartama alatt, annak megszűnését megelőző 30 
napon belül is benyújtható. Ebben az esetben az új jogosultságot a korábbi jogosultság 
megszűnését követő naptól kell megállapítani.

52. §

(1) A kiegészítő lakbértámogatásról, illetőleg a kiegészítő támogatás mértékéről – a 
rendelet keretei között – a polgármester dönt. A polgármester döntése ellen – a hatá-
rozat közlésétől számított 15 napon belül – a Képviselő-testülethez lehet fellebbezést 
benyújtani.

(2) A kiegészítő lakbértámogatás folyósítása a bérbeadó részére történik, a bérlő a 
támogatás összegével csökkentett lakbért fizeti.

(3) A kiegészítő lakbértámogatás megállapítására vonatkozó eljárásban a közigaz-
gatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi XCL. 
törvény rendelkezéseit kell megfelelően alkalmazni.

53. §

(1) A kiegészítő lakbértámogatást a kérelem benyújtása hónapjának első napjától 
egy évre kell megállapítani.
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(2) A kiegészítő lakbértámogatás iránti kérelmet évente meg kell újítani. A kiegé-
szítő lakbértámogatás megállapításakor a bérlőt fel kell hívni arra, hogy amennyiben 
jövedelmi, vagyoni viszonyaiban a kiegészítő támogatásra való jogosultságot érintő 
változás áll be, azt köteles nyolc napon belül a Hivatalhoz bejelenteni.

(3) A kiegészítő lakbértámogatás folyósítását meg kell szüntetni, ha a bérlő a ren-
deletben meghatározott feltételek szerint kiegészítő lakbértámogatásra már nem jo-
gosult.

(4) Ha megállapítást nyer, hogy a bérlő a kiegészítő lakbértámogatásra nem volt 
jogosult, vagy a jogosultságot érintő változást a megadott határidőben nem jelentette 
be, attól az időponttól, amelytől jogosultsága megszűnt, a bérlő köteles a jogosulatla-
nul igénybe vett kiegészítő, lakbértámogatást nyolc napon belül a bérbeadónak egy 
összegben – a Ptk. 232. § (2) bekezdésében meghatározott mértékű kamattal együtt 
– megfizetni.”

(5) A polgármester a (4) bekezdés alapján megállapított megtérítés összegét – 
amennyiben annak megfizetése a kötelezett megélhetését súlyosan veszélyeztetné – 
kérelemre, méltányosságból

a)  csökkentheti vagy elengedheti, ha a visszafizetésre kötelezett személy családjában 
egy főre jutó havi nettó jövedelme nem haladja meg az öregségi nyugdíj min-
denkori legkisebb összegének két és félszeresét;

b)  részletekben fizettetheti meg.

VII. FEJEZET

A HELYISÉGEK BÉRBEADÁSA

A bérbeadás célja és módja

54. §

Helyiséget elsősorban a lakosság alapellátását szolgáló kereskedelmi, ipari, szolgál-
tatási, továbbá irodai, az ezekhez szükséges raktározási, valamint gépkocsitárolási 
célokra lehet bérbe adni.

55. §

Nem lehet bérbe adni azokat a helyiségeket, amelyek felújításáról, lebontásáról, 
átalakításáról, korszerűsítéséről a 2. § (2) bekezdésében foglaltak szerint a Kt. vagy a 
Bizottság döntött és az említett munkák megkezdéséig kevesebb, mint hat hónap van 
hátra.

56. §

(1) Üres helyiségnek minősül az a helyiség is, amelyre a bérleti szerződés három 
hónapon belül megszűnik és a helyiségre a bérlővel újabb szerződés megkötésére nem 
kerül sor.

(2) Amennyiben a helyiség bérlője előzetesen hozzájárul, az ismételt hasznosításra 
irányuló pályázat az (1) bekezdésben meghatározott időpont előtt is kiírható. A bérlő 
nyilatkozatának tartalmaznia kell, hogy biztosítja a helyiség megtekintésének lehető-
ségét, és a helyiség sikeres pályáztatása esetén vállalja annak legfeljebb hatvan napon 
belüli kiürítését. Ez esetben a helyiség hasznosítására e rendelet üres helyiségre vonat-
kozó szabályai az irányadóak.

57. §

A helyiséget annak kell bérbe adni,
a)  aki a bérleti jogot pályázat útján nyerte el;
b)  akivel a bérleti szerződésben meghatározott idő elteltekor a 64. § (4) bekezdése 

alapján újabb bérleti szerződést lehet kötni;
c)  aki a bérbeadóval másik helyiség biztosításában állapodik meg, vagy egyébként 

cserehelyiségre jogosult;
d)  akit a bérlőkiválasztási vagy bérlőkijelölési joggal rendelkező szerv meghatáro-

zott;
e)  akinek a Bizottság az újbóli bérbeadást lehetővé tette;
f)  akit a Bizottság eredménytelen pályázat esetén kiválaszt;
g)  akinek a személyéről a 2. § (2) bekezdésében foglaltak szerint a Kt. vagy a Bi-

zottság döntött.

Bérbeadás pályázat útján

58. §

(1) A pályázatot a XII. kerületi Hegyvidék című lapban, továbbá az Önkormány-
zat internetes honlapján is közzé kell tenni és legalább 15 napra az Önkormányzat 
hirdetőtábláján ki kell függeszteni.

(2) Az üres helyiség bérlőjét elsősorban a helyiségre kiírt pályázat útján kell kivá-
lasztani. A helyiségekre vonatkozó pályázatot a polgármester írja ki a Képviselő-tes-
tület által meghatározott helyiségbér figyelembevételével.

(3) Nem kell pályázatot hirdetni, ha a helyiség forgalmi értéke nem haladja meg a 
Magyarország mindenkori költségvetési törvényében meghatározott versenyeztetési 
értékhatárt, és

a)  a határozott időre kötött bérleti szerződés megszűnése után a helyiséget az ere-
deti célra, ugyanannak a bérlőnek indokolt ismételten bérbe adni;

b)  a bérlőnek az e rendeletben meghatározott másik helyiség biztosítható;
c)  a bérlővel az 64. § (4) bekezdése alapján újabb bérleti szerződést lehet kötni;
d)  a helyiségre az Önkormányzat szervének, intézményének, vállalatának, gazda-

sági társaságának van igénye;
e)  a helyiségre meghatározott szervet megállapodás vagy jogszabály alapján bérlő-

kijelölési vagy bérlőkiválasztási jog illeti meg;
f)  életvédelmi (polgári védelmi) helyiség kerül bérbeadásra;
g)  a 2. § (2) bekezdésében foglaltak szerint a Kt. vagy a Bizottság egyedi döntése 

alapján ez alól felmentést adott.

(4) Nem kell pályázatot hirdetni, ha a helyiség forgalmi értéke meghaladja a Ma-
gyarország mindenkori költségvetési törvényében meghatározott versenyeztetési ér-
tékhatárt, de törvény kivételt tesz a versenyeztetési kötelezettség alól és a 2. § (2) be-
kezdésében foglaltak szerint a Kt. vagy a Bizottság egyedi döntése alapján ez alól 
felmentést adott.

59. §

(1) A pályázati kiírásnak tartalmaznia kell:
a)  a helyiség javasolt felhasználási célját,
b)  a pályázati díj összegét, befizetésének módját, határidejét, a befizetés igazolásá-

nak módját és az 62. § (3) bekezdésében meghatározott feltételeket,
c)  a helyiségbér havi összegének alsó határát (a továbbiakban: pályázati alapbér) 

azzal a figyelmeztetéssel, hogy a helyiség bérleti jogát – az előírt egyéb feltételek 
fennállása esetén – az a pályázó szerzi meg, aki a pályázati tárgyaláson a legma-
gasabb összegű bér megfizetésére tesz ajánlatot, továbbá a pályázati ajánlatok 
emelésének legkisebb mértékét,

d)  a helyiségbér értékállósága megőrzése érdekében az évenkénti béremelés módját 
és mértékét (valorizáció),

e)  a pályázat elbírálásának módját és határidejét, valamint azt, hogy a pályázatot 
a Bizottság eredménytelenné nyilváníthatja, továbbá a pályázati tárgyalás meg-
tartásának helyét és időpontját,

f)  a bérbeadás módját, időtartamát,
g)  a meghirdetett helyiség címét, jellemzőit: alapterületét, műszaki állapotát,
h)  ha szükséges, a helyiségben elvégzendő munkákat, azok határidejét, a várható 

költségek mértékét és a költségek megtérítésének módját,
i)  a pályázat benyújtásának helyét, idejét, módját,
j)  a helyiség megtekintésére biztosított időpontot,
k)  az óvadék összegét,
l)  az eredmény közlésének módját és időpontját,
m)  egyéb feltételeket.

(2) A pályázati ajánlatot írásban kell benyújtani, annak tartalmaznia kell:
a) a pályázó nevét, címét (székhelyét), tevékenységének megnevezését
b) a pályázati felhívásban szereplő valamennyi feltétel elfogadását.

(3) A pályázati kiírás tartalmazhatja azt is, hogy az előző bérlő által felhalmozott 
helyiségbér, helyiséghasználati és különszolgáltatási díjtartozás, illetve annak egy 
részére vonatkozó követelés az új bérlő részére engedményezésre kerül.

(4) Azt a pályázatot, amely a (2) bekezdésben megjelölteket nem tartalmazza, ér-
vénytelennek kell tekinteni.

(5) A pályázati ajánlatok benyújtásának végső időpontját úgy kell meghatározni, 
hogy a benyújtásra a kiírástól számított legalább 10 nap álljon rendelkezésre.

(6) A polgármester a pályázati felhívást a pályázatok benyújtására meghatározott 
időpontig vonhatja vissza.

60. §

(1) Az 59. § (1) bekezdés b) pontjában említett pályázati díj a helyiség pályázati 
alapbérével megegyező összeg, melyet az ajánlat benyújtásával kell egyidejűleg meg-
fizetni. A nyertes pályázó esetén ezt az összeget be kell számítani a helyiségbérbe.

(2) Azoknak a pályázóknak, akik a bérleti szerződés megkötésére jogosultságot 
nem szereztek, a pályázati tárgyalást követő 8 napon belül a pályázati díjat vissza kell 
fizetni.

(3) Ha a pályázat nyertese a helyiségbérleti szerződést az előírt határidőben nem 
köti meg, a pályázat nyertese által megfizetett pályázati díj az Önkormányzatot illeti 
meg.

61. §

(1) Érvényesnek csak az a pályázat fogadható el, amelyik a meghatározott összegű 
pályázati díj megfizetését igazolja.

(2) Ha az előírt határidőben csak egy érvényes pályázati ajánlatot nyújtanak be, a 
pályázatot a Bizottság eredménytelennek nyilváníthatja, vagy a helyiség bérbeadásá-
ról a pályázati tárgyalás lefolytatása nélkül dönt. Erről a pályázót írásban értesíteni 
kell.

(3) Eredménytelen pályázat esetén a Bizottság dönthet a pályázat megismétléséről.

62. §

(1) Pályázat alapján annak kell a helyiséget bérbe adni, aki a pályázati feltételeknek 
megfelel és a pályázati tárgyaláson a legmagasabb összegű bér megfizetésére tesz 
ajánlatot (a továbbiakban: a pályázat nyertese). Az 59. § (3) bekezdésében meghatá-
rozott esetben a pályázó a követelés legmagasabb áron történő megvásárlására is 
ajánlatot tesz. A pályázati tárgyalás lebonyolításának szabályait a rendelet 4. számú 
melléklete tartalmazza.

(2) A pályázat nyertese a pályázati tárgyalást követő 15 napon belül köteles a he-
lyiségbérleti szerződést megkötni.

(3) Ha a pályázat nyertese a helyiségbérleti szerződést az előírt határidőben nem 
köti meg, a helyiséget a pályázati tárgyaláson részt vett következő legmagasabb ösz-
szegű helyiségbérre ajánlattevő részére kell bérbe adni.

(4) A pályázati tárgyalás lebonyolításának a rendelet 4. számú mellékletében meg-
határozott szabályait az 59. § (3) bekezdésben meghatározott esetben azzal az eltérés-
sel kell alkalmazni, hogy a helyiséget annak kell bérbe adni, aki összességében a 
legkedvezőbb ajánlatot adja a helyiségbérre és a követelés megvásárlására.

VIII. FEJEZET

A BÉRBEADÁS SZABÁLYAI

Bérbeadás bérlőtársak részére

63. §

(1) Bérlőtársi szerződés csak olyan helyiségre köthető, amely méreténél fogva erre 
alkalmas és a leendő bérlőtársak a helyiségben az eredeti célnak megfelelő tevékeny-
séget kívánnak folytatni.

(2) A bérbeadó a hozzájárulás feltételeként az éves helyiségbér kétszeres összegének 
megfizetését köteles kikötni.

(3) Ha az így létrejött bérlőtársi jogviszony azért szűnik meg, mert a felek egyike 
az általa használt helyiségrészt a másik fél javára átruházza, akkor az önálló bérlővé 
váló bérlőtárs köteles a helyiség beköltözhető forgalmi értékének 50%-át az Önkor-
mányzat javára megfizetni.

(4) Amennyiben a bérlőtársak a szerződéskötésre tett ajánlatukban a (2) és (3) 
bekezdésben előírt feltételeket nem vállalják, bérlőtársi szerződés velük nem köthető.

A bérbeadás időtartama

64. §

(1) Helyiséget bérbe adni határozott időre vagy feltétel bekövetkezéséig lehet. A 
határozott időre szóló helyiségbérleti szerződés időtartama legfeljebb 5 év. A Képvi-
selő-testület egyedi határozatában, vagy a polgármester a pályázati kiírásban 5 évnél 
hosszabb időtartamot is megállapíthat.

(2) Határozatlan időre adható bérbe a helyiség, ha:
a) ezt a feltételt a pályázati kiírás tartalmazza;
b a 2. § (2) bekezdésében foglaltak szerint a Kt. vagy a Bizottság egyedi határoza-

tában a határozatlan idejű bérbeadásról döntött.

(3) Feltétel bekövetkezéséig szerződés akkor köthető, ha:
a)  az épület bontásáról, felújításáról, korszerűsítéséről a 2. § (2) bekezdésében 

foglaltak szerint a Kt. vagy a Bizottság határozott, de ennek időpontja nem is-
mert;

b)  a helyiségre a Kt. szervének, intézményének, társaságának van igénye, de ennek 
teljesítése egy év eltelte után várható;

c)  jogszabályban meghatározott kötelezettség alapján a helyiség feletti tulajdono-
si rendelkezési jog előre meg nem határozható időpontban megszűnik.

(4) A helyiségbérleti szerződésben meghatározott idő elteltekor a bérlő kérelmére 
újabb, 5 évre szóló bérleti szerződés köthető, ha

a)  a bérlő a helyiségben a lakosság alapellátása körébe tartozó tevékenységet folytat 
és e tevékenység folytatására kötelezettséget vállal;

b)  a 2. § (2) bekezdésében foglaltak szerint a Kt. vagy a Bizottság egyedi határo-
zatban ezt a lehetőséget biztosítja.

Megállapodás a helyiség bérleti díjában

65. §

(1) A bérbeadó a bérleti szerződés megkötésekor érvényes, továbbá a szerződés 
fennállása alatt évenként változó bérleti díjban állapodhat meg a bérlővel.

(2) Ha a helyiség bérlőjének kiválasztása pályázat útján történik, a bérleti szerző-
désben a helyiségbér összegét a bérlő pályázaton tett ajánlatának, továbbá az 59. § (1) 
bekezdésének d) pontjában és a 60. § (1) bekezdésében foglaltaknak megfelelően kell 
meghatározni.

(3) Amennyiben a szerződés megkötésére nem pályázat alapján kerül sor, a bérbe-
adó a bérleti díj vonatkozásában a következők szerint tehet ajánlatot:

a)  határozott idejű szerződésnél, ha a 64. § (4) bekezdése alapján köt szerződést, 
akkor az előző évre érvényes éves bérleti díjnak 20%-kal növelt összegére;

b)  ha a bérbeadásra a Kt. vagy a Bizottság erre vonatkozó egyedi határozata alap-
ján kerül sor, akkor a határozatban megjelölt összegre;

c)  albérletbe adáshoz való hozzájárulás esetén a rendeletben meghatározott keretek 
között;

d)  csereszerződéshez, továbbá a bérleti jog átruházásához történő hozzájáruláskor 
a helyben kialakult helyiségbérek előző évi átlagos összegére.

(4) A helyiség bérbeadása során akkor is óvadékot kell kikötni, ha a bérbeadásra 
nem pályázati eljárás keretében kerül sor. Az óvadék mértéke legalább a kéthavi he-
lyiségbérnek megfelelő összeg. Ha a bérlő által bérelt helyiség, vagy egy épületen 
belül bérelt helyiségek havi bérének összege meghaladja a bruttó egymillió forintot, 
úgy az egy havi helyiségbérnek megfelelő összegű óvadék is megállapítható. Az óvadék 
megfizetését a bérlőnek a szerződés megkötésekor igazolnia kell. Az óvadék visszafi-
zetésére a 7. § (5) bekezdésében foglaltakat kell alkalmazni.

(5) Másik helyiség biztosításának kötelezettsége esetén a felajánlott helyiség bérle-
ti díja 20%-kal térhet el a megszűnt bérleti joggal érintett helyiség bérleti díjától.

A használati díj

66. §

A helyiség jogcím nélküli használója használati díjat köteles fizetni, mely – a jog-
szabályban meghatározott eseteket kivéve – a helyiségre megállapítható bérleti díj 
tízszereséig terjedhet.

A bérlő kötelezettségei

67. §

(1) A bérbeadó az 65. § (2)–(4) bekezdésében meghatározott alapbérleti díjon felül 
a bérleti díj minden év január 1-jével történő növelésében is megállapodhat.

(2) A szerződés megkötésekor a bérbeadó határozza meg, hogy a bérleti díj milyen 
mértékű változtatására tesz ajánlatot.

(3) Ha a bérleti szerződés megkötésére ajánlatot tevő a bérleti díj mértékének te-
kintetében a bérbeadóval nem tud megállapodni, a bérbeadó a szerződés megkötésé-
ben nem állapodhat meg.

(4) A bérlő nem követelheti a bérbeadótól, hogy a helyiséget az abban folytatni 
kívánt tevékenységnek gyakorlásához szükséges módon átalakítsa, felszerelje, illetőleg 
berendezze.

68. §

(1) A bérlő köteles gondoskodni:

a)  a helyiség burkolatainak felújításáról, pótlásáról, illetőleg cseréjéről;  
a helyiséghez tartozó üzlethomlokzat (portál), kirakatszekrény, védő (elő) tető, 
ernyős szerkezet, biztonsági berendezések karbantartásáról;

b)  a helyiségben folytatott tevékenység körében felmerülő felújításról, pótlásról, 
illetőleg cseréről;

c)  az épület olyan központi berendezéseinek karbantartásáról, amelyeket a bérlő 
kizárólagosan használ, illetőleg tart üzemben;

d)  az épület, továbbá a közös használatra szolgáló helyiségek és területek tisztítá-
sáról és megvilágításáról, a bérlő tevékenységével összefüggő nem háztartási 
szemét elszállításáról.

(2) Az (1) bekezdésben felsoroltakon kívüli bérlői kötelezettségekre a bérbeadó és 
a bérlő megállapodása az irányadó.

Hozzájárulás a helyiségbe való befogadáshoz

69. §

(1) A helyiségbe más személy kizárólag a bérbeadó hozzájárulásával és a rendeletben 
meghatározott feltételek szerint fogadható be.

(2) A hozzájárulás feltétele, hogy a bérleti szerződést a bérbeadó és a bérlő közös 
megegyezéssel módosítsa. A szerződés módosítása során a bérleti díj legalább 50%-kal 
történő megemelésében és abban kell megállapodni, hogy a szerződés megszűnése 
esetén a bérlő és a befogadott személy a helyiséget csere helyiség igénye nélkül kiüríti 
és a bérbeadó részére visszaadja.

(3) A bérbeadó a cserehelyiség biztosításakor kizárólag a bérlőt veszi figyelembe. 
Ezt a hozzájárulás feltételeként rögzíteni kell.

(4) A bérbeadó – ha jogszabály másként nem rendelkezik – a hozzájárulás feltéte-
leként azt is köteles kikötni, hogy ha a szerződés a bérlő halála miatt szűnik meg, a 
befogadott személy a bérleti jogviszony folytatására nem jogosult.
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Hozzájárulás az albérletbe adáshoz

70. §

(1) Ha a bérlő a rendeletben meghatározott feltételeket vállalja, a helyiséget a 
bérbeadó hozzájárulásával lehet albérletbe adni. Az albérletbeadás nem haladhatja 
meg a három évet, határozott idejű szerződés esetén pedig nem terjedhet túl a bérlő 
szerződésének időtartamán.

(2) A hozzájárulás további feltételei:
a)  a bérlő – az önkormányzat fenntartásában működő költségvetési szervek, illet-

ve kizárólagos tulajdonában álló gazdasági társaságok kivételével – az albérleti 
szerződés fennállásának ideje alatt a helyiségbér kétszeresét köteles megfizetni;

b)  a bérlőnek kötelezettséget kell vállalnia arra, hogy az albérlő a helyiségrészt az 
albérleti, illetőleg a bérlő szerződésének bármilyen okból történő megszűnésekor, 
minden elhelyezési igény nélkül kiüríti. Az albérlőnek nyilatkoznia kell, hogy 
a bérbeadóval szemben semmiféle elhelyezési igényt nem támaszt.

(3) A bérbeadó a hozzájárulásban köteles kikötni, hogy az albérlő a helyiségben a 
bérlő tevékenységével megegyező, vagy azt kiegészítő tevékenységet végezhet.

Hozzájárulás a bérleti jog átruházásához és cseréjéhez

71. §

(1) A helyiség bérleti jogának átruházásához a következő feltételekkel lehet hozzá-
járulni:

a)  az új bérlő által a helyiségben folytatni kívánt tevékenység nem ellentétes a he-
lyiség hasznosításának céljával;

b)  a lakosság alapellátását szolgáló helyiség új bérlője is kizárólag az alapellátás 
körébe tartozó tevékenységet folytathat;

c)  az új bérlő vállalja, hogy a hozzájáruláskor – a bérbeadó által meghatározott 
időben és módon – a helyiség beköltözhető forgalmi értékének 30%-át az Ön-
kormányzat javára megfizeti.

(2) A beköltözhető forgalmi értékből le kell vonni az átadó bérlő vagy jogelődje 
által, az átruházást megelőző öt évben a helyiségre fordított és a bérbeadó által meg 
nem térített értéknövelő beruházás összegét. Ennek megállapítása során a helyiségben 
folytatott tevékenységhez szükséges munkák értékét nem kell figyelembe venni.

(3) A helyiség bérleti jogának cseréjéhez való hozzájárulás feltételei megegyeznek 
az átruházáshoz történő hozzájárulás feltételeivel.

(4) A cseréhez akkor lehet hozzájárulni, ha az új bérlő vállalja a bérbeadó által 
közölt új szerződési feltételeket.

(5) A bérbeadó a hozzájárulását köteles megtagadni, ha az átvevő:
a)  az általa gyakorolni kívánt tevékenységhez szükséges engedéllyel nem rendelke-

zik;
b)  a tevékenység külön jogszabály rendelkezéseibe ütközik.

Másik helyiség bérbeadása, a pénzbeli térítésre vonatkozó szabályok

72. §

(1) Ha a bérbeadó és a bérlő a szerződés közös megegyezéssel történő megszünte-
tésében állapodik meg, a bérbeadó másik helyiség bérbeadására akkor tehet ajánlatot, 
ha

a) a bérleti szerződés ezt a feltételt az ilyen módon való szerződés megszűnési 
esetre tartalmazza és a bérlő azt igényli; vagy

b) a bérlő másik helyiségben történő elhelyezése az Önkormányzat érdekében áll 
és az ehhez való hozzájárulást a Bizottság megadta.

(2) A bérbeadó a másik helyiség biztosításakor nem köteles a cserehelyiségre vo-
natkozó megfelelőségi szabályokat alkalmazni. Olyan másik helyiséget kell felajánla-
ni, amely a bérlő tevékenységének folytatására alkalmas.

73. §

(1) Ha a bérlő másik helyiségre nem tart igényt, vagy a felajánlott helyiséget nem 
fogadja el, akkor részére a bérbeadó pénzbeli térítés megfizetésére tesz ajánlatot.

(2) A pénzbeli térítés összege a helyiség beköltözhető forgalmi értékének 50%-áig 
terjedhet.

(3) Ha a bérlő a szerződés közös megegyezéssel történő megszüntetését azért kez-
deményezi, mert a tevékenységét nagyobb vagy más szempontból, számára előnyösebb 
adottságú helyiségben kívánja folytatni és a helyiség bérbeadására a rendeletben fog-
lalt szabályok figyelembevételével lehetőség van, akkor a bérbeadó értékkülönbözet 
megfizetésének kikötése mellett a másik helyiséget számára bérbe adhatja.

(4) Az értékkülönbözet megállapításakor a két helyiség beköltözhető, 
megállapodáskori forgalmi értékét kell figyelembe venni.

74. §

(1) A bérbeadó a cserehelyiség biztosítása helyett pénzbeli térítés megfizetésére is 
ajánlatot tehet a bérlőnek.

(2) A pénzbeli térítés mértéke ebben az esetben, a helyiség beköltözhető forgalmi 
értékének 60%-a.

(3) Különösen jó adottságú, jó műszaki állapotú helyiség esetén ez az összeg – a 
polgármester hozzájárulása mellett – további 20%-kal megemelhető.

IX. FEJEZET

A LAKÁSOK ÉS HELYISÉGEK BÉRLETÉRE VONATKOZÓ KÖZÖS

SZABÁLYOK

Adatvédelmi szabályok

75. §

(1) A Hivatal a törvény keretei között jogosult nyilvántartani és kezelni mindazo-
kat a személyes adatokat, amelyeket a Tv., a Fővárosi Önkormányzat rendeletei és a 
rendelet alapján a bérbeadás, illetve lakbértámogatás feltételének megállapítása, ille-
tőleg a bérbeadói hozzájárulásról való döntés érdekében igényelhet.

(2) A szociális bérletre jogosultakat a rendeletben foglaltak teljesítéséhez a bérbeadó 
adatszolgáltatásra hívja fel. Az adatokról nyilvántartást kell vezetni.

(3) A jövedelmi helyzet megállapításához a személyi jövedelemadó-bevallás alap-
jául szolgáló adatokat kell szolgáltatni. Az adatszolgáltatási kötelezettség az együtt élő 
nagykorú hozzátartozóktól származó jövedelemre is kiterjed.

(4) Ha a (3) bekezdésben meghatározottak azért nem teljesíthetők, mert az érin-
tettek munkanélküliek, a munkanélküli ellátásra vonatkozó adatokat kell szolgáltat-
ni.

(5) A vagyoni helyzetről az érintett nyilatkozatát kell a nyilvántartásban szerepel-
tetni.

(6) Az adatszolgáltatásra kötelezett nem hívható fel olyan adat igazolására, amely 
a Hivatal jogszabály által előírt, saját nyilvántartásában szerepel.

76. §

(1) A nyilvántartást a 75. §-ban meghatározott okiratok alapján kell vezetni. A 
kötelezett közokirat esetén csak annak bemutatására hívható fel.

(2) A nyilvántartásból adatot szolgáltatni nem lehet. A nyilvántartás adatait kizá-
rólag a rendeletben szabályozott bérbeadáshoz és bérbeadói hozzájáruláshoz, illetve a 
szociális, jövedelmi, vagyoni helyzet vizsgálatához lehet felhasználni.

Törzsvagyonra vonatkozó szabályok

77. §

Az Önkormányzat költségvetési szervének rendelkezése alatt álló helyiséget csak 
a költségvetési szerv tevékenységével összefüggő célra lehet bérbe adni. A bérbeadás 
határozott időre vagy feltétel bekövetkezéséig szólhat.

78. §

A 77. §-ban említett helyiségek bérbeadásának egyéb feltételeit, valamint a bérle-
ti és használati díj mértékét a bérbeadásra jogosult határozza meg.

Követelésről lemondás

79. §

(1) Az Önkormányzat elsősorban behajthatatlan követeléseiről mondhat le. Be-
hajthatatlan követelés:

a)  az elévült követelés;
b)  a felszámolási eljárás során a felszámoló által írásban adott nyilatkozat alapján 

várhatóan meg nem térülő követelés;
c)  a felszámolási eljárás befejezésével ki nem egyenlített követelés;
d)  az a követelés, amely olyan kötelezettel szemben áll fenn, aki nem lelhető fel;
e)  az a követelés, amely dokumentumokkal, számítással igazoltan aránytalan költ-

ségráfordítással érvényesíthető;
f)  az a követelés, amelynek behajtása iránti indított bírósági végrehajtási eljárás 

nem vezetett eredményre.

(2) Az Önkormányzatot bérleti, illetve bármely használati jogviszony alapján 
megillető, behajthatatlannak nem minősülő követeléséről való teljes vagy részbeni 
lemondásra, továbbá a bérbeadói (egyéb használati jogviszonyok esetén a tulajdonosi) 
jogok gyakorlása során egyéb kedvezmény nyújtására kivételesen, kizárólag abban az 
esetben van lehetőség, ha az az egyéb várható előny miatt az Önkormányzat érdeké-
ben áll.

(3) Az (1) és (2) bekezdés szerinti nyilatkozat megtételére a követelés lemondásko-
ri értéke figyelembe vételével,

a)  a Magyarország mindenkori költségvetési törvényében meghatározott verse-
nyeztetési értékhatár 1/5-ének összegéig a polgármester,

b)  a Magyarország mindenkori költségvetési törvényében meghatározott verse-
nyeztetési értékhatárig a Tulajdonosi és Városfejlesztési Bizottság,

c)  a Magyarország mindenkori költségvetési törvényében meghatározott verse-
nyeztetési értékhatár felett a Képviselő-testület jogosult.

(4) A követelésről vagy annak egy részéről történő lemondás, továbbá kedvezmény 
nyújtása a döntésre jogosult egyoldalú nyilatkozatával történhet.

80. §

Az Önkormányzat tényleges vagy várományi vagyonát (vagyoni értékű követelését 
és igényét) érintő, lakás- és helyiség bérleti, illetve használati jogviszonnyal kapcsola-
tos, folyamatban lévő peres eljárás során perbeli vagy peren kívüli egyezség megkö-
tésére

a)  15 millió forint perértékig a polgármester,
b)  150 millió forint perértékig a Tulajdonosi és Városfejlesztési Bizottság,
c)  150 millió forintnál nagyobb perérték esetében a Képviselő-testület jogosult.

Értelmező rendelkezések

81. §

E rendelet alkalmazásában:

1. A lakás alapterületének megállapításánál a lakás összes (lakó-, főző-, egészség-
ügyi, közlekedő- és tároló-) helyisége teljes alapterületének az 1,90 méter szabad 
belmagasságot elérő részét, továbbá a loggia és a zárt (fedett és oldalról átlátást gátló 
módon kialakított) erkély területének a felét kell számításba venni és a számítás során 
a kerekítés szabályait kell alkalmazni. Az alapterület megállapításánál a lakás belső 
lépcsője felső szintjének az alapterületét figyelmen kívül hagyni.

2. A lakás helyiségei alapterületének megállapításánál a vakolt falsíkok között – a 
padlószint felett egy méter magasságban – mért méreteket, továbbá a beépített búto-
rok által elfoglalt területet kell figyelembe venni. Az alapterület megállapításánál fi-
gyelmen kívül hagyni a falsíkon kívül eső területet (a nyílászároknál lévő beugrásokat 
a 0,5 négyzetméternél kisebb alapterületű falfülkéket stb.) és a falsíkokból kiugró 
falpillérek által elfoglalt területet.

3. A társbérleti lakásrész alapterületének megállapításánál az egyes társbérlők által 
kizárólagosan használt helyiségek teljes alapterületét, továbbá a közösen használt 
helyiségek területét az egyes társbérlők által kizárólagosan használt helyiségek terü-
letének a lakás teljes területéhez viszonyított arányában kell számításba venni.

4. Ha a bérleti szerződés másként nem rendelkezik, a bérbeadó által a bérleti 
szerződés keretében nyújtott szolgáltatás különösen:

a)  az épületben a közös használatra szolgáló területek és helyiségek tisztántartása 
és megvilágítása;

b)  kéménytisztítás;
c)  kártevő-mentesítés;
amennyiben az épülethez kert is tartozik, a kert gondozása.

5. A lakbértámogatás megállapítása szempontjából jövedelem, a szociális igazga-
tásról és szociális ellátásokról szóló 1993. III. törvény 4. §-ának (1) bekezdésében 
meghatározott jövedelem.

Záró rendelkezések

82. §

(1) Ez a rendelet 2017. október 1. napján lép hatályba.

(2) E rendelet rendelkezéseit a hatályba lépését követően induló eljárásokban kell 
alkalmazni.

(3) Hatályát veszti az Önkormányzat tulajdonában álló lakások és nem lakás 
céljára szolgáló helyiségek bérletéről, a lakások lakbérének mértékéről, valamint a 
lakbértámogatásról szóló 23/2007. (VI. 18.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Ön-
kormányzata rendelete.

(4) Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben a lakások és nem lakás céljára 
szolgáló helyiségek bérletére, valamint elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról 
szóló 1993. évi LXXVIII. törvény rendelkezéseit, a Ptk. megfelelő szabályait, valamint 
az önkormányzati tulajdonban álló lakások szociális helyzet alapján történő bérbe-
adásának elveiről, a lakásfenntartási támogatás elveiről, valamint a lakásépítés támo-
gatásának rendszeréről szóló 17/2006. (IV. 14.) Főv. Kgy. rendelet szabályait kell al-
kalmazni.

(5) E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló, az Európai Parlament és a Tanács 
2006/123/EK irányelvnek való megfelelést szolgálja.

Dr. Szabó Zsófia Zsuzsanna sk.
aljegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

1. számú melléklet a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 34/2017. (IX. 27.) önkormányzati rendeletéhez

A lakásigény mértéke

A lakásigény mértéke a következő:

– egy személy esetén 1 lakószoba,
– két személy esetén 1, de legfeljebb 1 + 1/2 lakószoba,
– három személyig 1 + 1/2, de legfeljebb 2 lakószoba,
– négy személyig 2, de legfeljebb 2 + 1/2 lakószoba,
– öt személyig 2, de legfeljebb 3 lakószoba,
– hat személyig 2 + 1/2, de legfeljebb 3 lakószoba,
– hét személyig 3, de legfeljebb 3 + 1/2 lakószoba,
– nyolc és ennél több személy esetén legalább 4 lakószoba

2. számú melléklet a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 34/2017. (IX. 27.) önkormányzati rendeletéhez

Az önkormányzati tulajdonú lakások lakbérének mértéke

Komfort fokozat
Ft/m²/hó

Szociális lakbér Költségelvű lakbér Piaci lakbér
Összkomfortos lakás 320 427 840
Komfortos lakás 279 368 712
Félkomfortos lakás 155 226 427
Komfort nélküli lakás 116 153 272
Szükséglakás  91 123

3. számú melléklet a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 34/2017. (IX. 27.) önkormányzati rendeletéhez

A XII. kerületnek a Budapest közigazgatási határa, XI., illetve II. kerületi közigaz-
gatási határa, valamint a Városmajor utca–Kék Golyó utca–Böszörményi út–Jagelló 
út által határolt területén található ingatlanok a 25%-os lakbérövezetbe tartoznak. 
Az említett négy utcában található ingatlanok az övezetbe nem tartoznak bele.

4. számú melléklet a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 34/2017. (IX. 27) önkormányzati rendeletéhez

A helyiségbérletre vonatkozó pályázati tárgyalás szabályai

1. A pályázati tárgyaláson csak az a pályázó vehet részt, aki a pályázati ajánlatot 
az előírt tartalommal és határidőben benyújtotta, továbbá a pályázati díjat az előírt 
határidőben megfizette.

2. A pályázati tárgyaláson a pályázó személyesen vagy közokiratban, illetve teljes 
bizonyító erejű magánokiratban meghatalmazott képviselője útján vehet részt.

3. A pályázati tárgyalás nyilvános.
4. A pályázati tárgyalást az Önkormányzat polgármestere által megbízott személy 

vezeti. A tárgyalás vezetője
a. megállapítja, hogy a pályázók rendelkeznek-e a pályázati tárgyaláson való rész-

vétel feltételeivel és a pályázati kiírásban meghatározott pályázati díjat befizették-e. 
Azokat a pályázókat, akik a pályázati tárgyaláson való részvétel feltételeivel nem 
rendelkeznek, vagy a pályázati díjat nem fizették be, a tárgyalásból ki kell zárni;

b. ismerteti a pályázati tárgyalás szabályait, a pályázati alapbér összegét, felhívja a 
pályázókat helyiségbér ajánlataik megtételére, valamint arra, hogy minden további 
ajánlatnak legalább a pályázati alapbér 10%-ával kell meghaladnia az előző ajánlatot;

c. gondoskodik a pályázati tárgyalás rendjéről;
d. megállapítja a pályázati tárgyalás eredménytelenségét, ha az ajánlatok nem 

haladják meg legalább a pályázati alapbér 10%-ával a pályázati alapbér összegét;
e. kihirdeti a pályázat nyertesét, a következő legmagasabb összegű helyiségbérre 

ajánlatot tevőt, valamint az általuk ajánlott helyiségbér összegét;
f. nyilatkoztatja a pályázat nyertesét arra, hogy a pályázati tárgyalást követő 15 

napon belül a helyiségbérleti szerződést megköti;
g. felhívja a pályázat nyertese figyelmét arra, hogy ha a helyiségbérleti szerződést 

az előírt határidőben nem köti meg, a helyiséget a pályázati tárgyaláson részt vett 
következő legmagasabb összegű helyiségbérre ajánlattevő részére kell bérbe adni. 
Ebben az esetben a pályázati díj az Önkormányzatot illeti meg.

A pályázati tárgyaláson készült jegyzőkönyvnek a 4. pontban foglaltakat is tartal-
maznia kell. A jegyzőkönyvet a tárgyalás vezetője, a jegyzőkönyvvezető, valamint a 
pályázók közül a pályázati tárgyalás nyertese és a második legmagasabb összegű he-
lyiségbérre ajánlatot tevő írja alá.
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Szőlővarázs a polgármesteri hivatalban
Veszely Ferenc folyton megújuló, 
sokoldalú, kísérletező művész. Ké-
pei között találunk pop art alko-
tásokat, készít montázst, kollázst, 
mozi- és színházi plakátterveket, 
installációkat, alkalmazott grafi-
kai műveket, olajfestményeket. Az 
utóbbi években kedvelt motívuma 
a szőlő. A polgármesteri hivatal-
ban most megtekinthető képein a 
szőlőszemek, szinte gömbbé ala-
kulva, a teljességet szimbolizálják, 
élénk, erőteljes színeikkel, néhol 
finom humorral társulva, szug-
gesztív hatást gyakorolnak a néző-
re.

„Műveit nem először látja a 
nagyközönség a kerületben – be-
szélt Fonti Krisztina alpolgármes-
ter Veszely Ferencről a festőmű-
vész új kiállításának megnyitóján. 
– 2012-ben a Hegyvidék Galériá-
ban a lányával együtt szerepelt, 
két évvel ezelőtt test vér vá ro sunk-
ban, Aradon mutattuk be munká-
it nagy sikerrel. Képei az önkor-
mányzat falain színesebbé, vidá-
mabbá teszik hétköznapjainkat.”

Veszely Ferenc édesanyja 1945-
ben várandósan, gyalog menekült 
el kibombázott házukból, fia már 
az ausztriai Welsben született. 
Visszakerülve Székesfehérvárra 
Veszelyt édesapja, aki iparosember 
volt, gyakran magával vitte a 
Munkásszakkörbe. Tizennégy 
évesen felvették a budapesti „Kis-
képzőbe”, onnan egyenes út veze-
tett a Képzőművészeti Főiskolára.

Wodianer-Nemessuri Zoltán 
író a festőművész szakmai életút-
ját méltatta a megnyitón. Veszely 
1968-ban végzett a Képzőművé-
szeti festő és grafikus szakán, mes-

terei Barcsai Jenő, Kádár György, 
Konecsni György voltak. Berlin-
ben, Kairóban, Londonban járt 
tanulmányúton. Az Erdély veszé-
lyeztetett öröksége című kiállítá-
sért 1989-ben – többekkel – Kós 
Károly-díjat kapott. Ő a Makói 
Grafikai Műhely alapítója. „A 
művészettörténet még ma sem 
kezeli a helyén, hogy Hajdú Ist-
vánnal és más ikonikus résztve-
vőkkel együtt mit hozott létre a 

makói csoport tíz év alatt” – jel-
lemezte a műhely jelentőségét az 
író.

Dörgicsei udvarházában Ve sze-
ly Ferenc megalapította az Ól-
Galériát, ahol évről évre több tu-
cat képzőművész mutatkozik be. 
Tavaly „A mi ‘56-unk” ki ál lí tás-
so ro zat egyik kezdeményezője 
volt, amelyet a négy helyszín egyi-
kén, a Hegyvidék Galériában a 
kerületiek is láthattak.

A megnyitón ifjúkora baráti 
társaságáról, a Kalefről is kérdez-
tük a festőt. Az elnevezés valószí-
nűleg a Széll Kálmán tér régi-új 

nevéből és a régen 
ott felfogadott fűtő-
inasok megnevezé-
séből származik. 
Főleg a környékbeli 
gimnáziumok diák-
jai jöttek össze, 
rockzenét hallgatva, 
farmerban, hosszú 
hajjal – a rendőrség 
élénk érdeklődése 
közepette. A világ-
ban szétszóródott 
ka le fo sok 70 felett is 
őrzik a barátságot, 
manapság évente 
Veszely dörgicsei 
műtermében talál-
koznak.

A mostani tárlat 
címére, a Szőlőva-
rázsra utalva Wo dia-
ner-Ne mes suri Zol-
tán megjegyezte: 
„Ez a kiállítás tanús-

kodik arról, mekkora ösztönzést 
jelent az alkotónak a nyári lak 
környezete Dörgicsén, az ország 
egyik legősibb és legnemesebb 
szőlő- és borvidékén.”

B. A.

PP Veszely Ferenc kiállítása megte-
kinthető a polgármesteri hivatalban 
(XII., Böszörményi út 23–25.) 
októ ber 27-ig, ügyfélfogadási idő-
ben.

Veszely Ferenc festőművész élénk, erőteljes színeket használva gyakorol hatást a nézőre

Utálom a padtársam
Könyvbemutató és vidám kiállítás a Jókai Klubban

Baár Tünde, aki maga is pedagó-
gus, és a XVIII. kerületben dol-
gozik, tavaly döntötte el, hogy 
papírra veti a gyerekekkel kapcso-

latos több évtizedes tanári tapasz-
talatait, személyesen megélt tör-
téneteit. Így készült el a Buda és 
Vince – Utálom a padtársam 
című ifjúsági kötet, amelyből 
megtudhatjuk, hogy mikor jó és 
mikor rossz iskolába járni.

A könyvet az író lánya, Bakos 
Barbara illusztrálta. Az ő vidám 
rajzai láthatók egész októberben a 
Jókai Klubban, ahol gyerekkö-
zönség előtt, interaktív könyvbe-
mutatóval nyílt meg a kiállítás.

A diákok kérdéseire válaszolva 
Baár Tünde arról beszélt, hogy 
megannyi jó gyerek és rosszcsont 
tulajdonságaiból gyúrta össze a 
karaktereket. Nemcsak az iskolai 
tapasztalatait, hanem a saját gyer-
mekeivel történteket és gyermek-
kori emlékeit is felhasználta. Vin-
ce „híres” cserebogárevése, példá-
ul, igaz történeten alapul.

„Annak idején az egyik osz-
tálytársam tíz forintért cserébe 
vállalta ezt a mutatványt. Hogy 

tényleg megette-e a bogarat, nem 
tudni, de az biztos, hogy a szájába 
vette” – emlékezett vissza az író-
nő, aki elmondta, hogy az ötödi-

kesek mindennapjairól szóló kötet 
folytatásaként nemrégiben elké-
szült a Buda és Vince – Imádom 
a nyarat, hamarosan pedig, a ter-
vek szerint Mindig igazam van 
címmel, érkezik a harmadik rész, 
amelyben már hatodikosok a fő-
hősök.

Bakos Barbara elsősorban rajz-
filmekkel foglalkozik, rajzol és 
rendez. Jelenleg a ma már klasz-
szikusnak számító Kockásfülű 
nyúl folytatásán dolgozik, az epi-
zódokat hamarosan láthatjuk 
majd a tévében. Szintén izgalmas-
nak ígérkezik egy vadonatúj so-
rozat, amelynek főhősei, nagyapa 
és unokája, hajótörést szenved-
nek, és egy lakatlan szigetre ke-
rülnek.

„Egy-egy hónap alatt, a nyári 
szünetekben írtam a könyveket, 
amiket először mindig a lányom 
olvas el. Neki újabb egy hónapra 
van szüksége ahhoz, hogy elké-
szítse a rajzokat” – válaszolt a gye-
rekek kérdésére Baár Tünde, hoz-
zátéve, hogy Buda és Vince ka-
landjaiból szeretne egy negyedik 
részt is megjelentetni, később 
pedig kisebbeknek és nagyobbak-
nak szóló könyveket írna.

Egy titkot is elárult: a harma-
dik részben ugyanis a két fősze-
replő ugyanazért a lányért, Lucá-
ért rajong, a versengést pedig egy 
váratlan esemény oldja meg. 
Hogy mi, kiderül majd a könyv-
ből.

M.

„Jó időben voltam jó helyen egész életemben”
közel négy évtizede a Hegyvidék 
egyik legszebb panorámájában 
gyönyörködik Nádas katalin zenei 
szerkesztő, szövegíró, műfordító, 
aki az ablakával szemközt emel-
kedő János-hegyi Erzsébet-kilátót 
a saját karácsonyfájának nevezi. 
A sors kegyeltjének tartja magát, 
és nemcsak a lakhelye miatt. A 91. 
életévében lévő hölgy életsze-
retete, optimizmusa lenyűgöző, 
életútjának emlékei pedig olyan 
elevenek, hogy hallgatója óhatat-
lanul a régmúlt események része-
sének érzi magát.

– Mire emlékszik legszívesebben 
a kerületbe költözésével kapcsolat-
ban?

– A most körülöttünk álló 
újabb épületek akkoriban még 
nem álltak, hatalmas gyümölcsös-
kert volt előttünk, szemben egy 
nagy almafával. Mivel a férjem és 
én is éjszakai baglyok voltunk, ha-
mar észrevettük, hogy éjjel két óra 
körül vaddisznók jelennek meg az 
almafa alatt, és jóízűen lakmároz-
nak a gyümölcsből. „A vadonban 
lakunk!” – ujjongtunk, az erkély-
ről lesve az éjszakai potyázókat. 
De nemcsak az éjszakáink, a nap-
palok és az esték is vidáman teltek, 
hiszen amikor ideköltöztünk, hu-
szonegy gyerek lakott a házban. A 
kertben még ma is megvan az a 
szalonnázó hely, ahol nyári estéken 
összegyűltünk, beszélgettünk, 
énekeltünk. A közös éneklések 
különösen szép emlékek.

– Az éneklés szeretete a pályavá-
lasztását, szakmai életútját is meg-
határozta.

– Nagyszerű pedagógusok 
egyengették a fejlődésemet, Andor 
Ilona karnagy három évig volt 
osztályfőnököm és énektanárom 
a Ra nol der Intézetben (ma: Leővey 
Klára Gimnázium). 
Fiatalkorom másik 
meghatározó peda-
gógusa a középisko-
lai magyar- és fran-
cianyelv-tanárom, 
Semjén Gyuláné, 
Emőke néni. Min-
dig szerettem a ver-
seket, az irodalmat; 
a könyvek tiszteletét 
a szüleimtől örököl-
tem, és Emőke néni 
tovább mélyítette 
ezt a kötődést. Szug-
gesztív, művelt és 
bátor tanár volt. Ba-
bits még élt, amikor 
már az ő verseit dik-
tálta nekünk, mert 
tudta, hogy nekünk, 
a kortársainak ír a 
költő. A memoriter 
is természetes volt 
számunkra, min-
denki kívülről tudta 
a Toldit, a Szép 
Ilonkát. Én a kötelezőkön kívül is 
rengeteg verset tudtam, nem kel-
lett tanulnom, jött belém. Színész-
nő, később operaénekes szerettem 
volna lenni. Szavaltam, színjátszó 
körökben szerepeltem.

– Mégsem a színész pályát vá-
lasztotta.

– A középiskolában gyors- és 
gépírói képesítést szereztem, és 
mint gépíró bekerültem a Vallás 
és Közoktatási Minisztériumba, 
ahol hat évig dolgoztam a Külföl-
di Kapcsolatok Osztályán. Olyan 
csodálatos emberek fordultak meg 

ott, mint Devecseri Gábor, Karin-
thy Ferenc, Hubay Miklós. Jól 
éreztem magam. Azt szokták 
mondani a balul sikerült dolgok-
ra, hogy az ember rossz időben 

volt rossz helyen. Én jó időben 
voltam jó helyen – igazából egész 
életemben.

– Bizonyára a versek ismerete, 
szeretete segítette abban, hogy mű-
fordító legyen.

– Gyerekkoromtól verseltem, 
rímbe rendeztem a környezetem-
ben történteket, amit aztán alkal-
mi összejöveteleken fel is olvastam 
a barátaimnak, kórustársaimnak. 
Akkoriban főleg német dalokat 
énekeltünk, Schubertet, Schu-
mannt, Brahmsot, és ha egy-egy 
dalnak nem volt magyar szövege, 

lefordítottam őket. Így kezdődött 
a műfordítói pályám.

– Miért nem lett operaénekes?
– 1949-ben elmentem felvéte-

lizni a Zeneakadémia ének szaká-

ra, de az első beszélgetés után 
véget is ért az énekesi karrierem. 
A származásom nem volt megfe-
lelő, apámnak akkoriban volt egy 
cukrászdája. Folytattam az ének-
tanulást a Konzervatóriumban, és 
néhány év múlva mégiscsak beke-
rültem az akadémiára, középisko-
lai énektanári, karnagyi szakra. 
Közben egyre többet fordítottam, 
sőt saját dalszövegeket is írtam. 
Az első egy madrigál volt, Hervad 
a lomb a fákon a címe, később 
meg is jelent a Zeneművészeti Ki-
adónál, sok más szövegemmel 

együtt. Munkatársa lettem a Tan-
könyvkiadónak is, a Szabó Helga 
által az általános iskolák számára 
készített énekkönyvekben jelent 
meg az azóta is közkedvelt Néked 

zeng ez a dal című, 
az Oscar-díjas Min-
denki című filmben 
felcsendülő művem 
is.

– Melyek voltak a 
legkedvesebb mun-
kái?

– A fordítások 
közül a legemlékeze-
tesebbek, például, 
Brahms új Szerelmi 
dalkeringői, amelye-
ket Vásárhelyi Zol-
tán tanszékvezetőm 
felkérésére fordítot-
tam, vagy Sosztako-
vics 14. szimfóniájá-
nak szövegei: Pus-
kin, Garcia Lorca, 
Appollinaire versei-
nek fordítása, ame-
lyeket két nap alatt 
kellett megcsinál-
nom. A Kantáta 
Egerről című, Cser 
Gusztávval közös 

darabomat ezerfős kórus adta elő 
az egri dóm előtt, operaházi szó-
listákkal, és Bárdos Lajos zene-
szerző, egykori tanárom is meg-
tisztelt a jelenlétével.

– Hogyan került a Magyar Rá-
dióba?

– A Batthyány utcai általános 
iskolában tanítottam, amikor fel-
merült a lehetőség, hogy a rádió 
ifjúsági osztályán zenei szerkesztő 
lehetek. Nem tudtam nemet mon-
dani. Ebben a munkában minden 
benne volt, amit szerettem! 1958 
decemberében léptem be a rádióba 

és huszonnégy év múlva, 1982-
ben, ötvenöt évesen mentem 
nyugdíjba, hogy végre szeretett 
férjemnek élhessek. Ő is rádiós 
volt, Fodor Zsigmond, zenei ren-
dező, akkor már nyugdíjas.

– Gazdag, tevékeny életet élt, 
ma is friss, energikus. Mi a hosszú 
boldog élet titka?

– Az én mottóm a továbbélés, 
az előrenézés. Huszonnyolc évvel 
ezelőtt öt perc leforgása alatt halt 
meg a férjem, borzasztó volt az 
elvesztése. De soha nem rágódtam 
a múlton, az egykori nehézsége-
ken, fájdalmakon. Erőt ad, hogy 
olyan szerető családtagok vesznek 
körül, akikre mindig számíthatok. 
A szomszédasszonyom szinte a 
lányom, a fia fogadott unokám, és 
általuk nemsokára dédnagymama 
leszek. A nővérem gyerekeivel, 
unokáival is napi kapcsolatban 
vagyok. A nevelt fiam, a férjem 
első házasságából született fia 
Amerikából küldi felém a szerete-
tét. Tőle kaptam egyébként életem 
egyik legnagyobb bókját, amikor 
már felnőttfejjel azt mondta az 
apjának, hogy: „Apa, az volt életed 
legokosabb cselekedete, hogy a 
Katit feleségül vetted.” Rengeteg 
szép pillanata volt az életemnek, 
számtalan barátom volt, valóban 
boldog életet tudhatok magam 
mögött.

– Manapság miben leli az örö-
mét?

– Keresztrejtvényeket fejtek és 
olvasok. Most éppen Wode-
house-t. A nyarat vele töltöttem, 
de mivel van tőle vagy egy polcnyi 
könyvem, még nem végeztem. A 
tévében is sok érdekes dolgot talá-
lok, a kedvenceim a szellemi vetél-
kedők.

FNÁ

Nádas Katalin pályaválasztását, szakmai életútját meghatározta az éneklés, a zene szeretete

Akiknek készült, azoknak is nagyon tetszettek a könyv illusztrációi
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Kereszteződések, sokféleképpen
Meglepetésekben gazdag vizuális 
élményben lehet részük azoknak, 
akik megtekintik a XXI. Hegyvi-
déki Nemzetközi Művésztelep 
kereszteződések című kiállítását. 
A Hegyvidék Galériában felso-
rakoztatott alkotások között 
őszinte vallomásokat, képzeletbeli 
alakokat és absztrakt világokat is 
felfedezhetünk.

Először 1997-ben rendezték meg 
a Hegyvidéki Nemzetközi Mű-
vésztelepet. A találkozások fóku-
szában mindig a közös alkotás áll. 
A meghívottak az évek során a 
Balatonon, a Normafánál és a Fü-
lemile úti táborban, most nyáron 
pedig – immáron második alka-
lommal – a MOM Kulturális 
Központban is ecsetet ragadhat-
tak. A különböző stílusban készült 
munkákból kiállítás nyílt a Hegy-
vidék Galériában.

„A Hegyvidéki Nemzetközi 
Művésztelep azért is jelentős, mert 
ez Budapest egyik legrégebb óta 
folyamatosan működő művészte-
lepe. Az idén a zömmel határon 
túli magyar művészek a szlovéniai 

Muravidékről, Felvidékről, Kár-
pátaljáról, Erdélyből, Vajdaságból 
érkeztek, de vendégünk volt egy 
jelenleg Budapesten élő finn és egy 
félig brit származású festőművész 
is. Általuk mi is gazdagodtunk, 
hiszen a hagyományokhoz hűen a 
résztvevők egy-egy képet az ön-
kormányzatnak ajándékoztak” – 
mondta köszöntőjében Fonti 
Krisztina alpolgármester, aki azt 
is hozzátette, hogy a műveket kül-
földön is bemutatják majd.

„Nagyszerű élmény volt az itt 
kiállító tizenöt művésszel együtt 
tölteni az alkotótábor tíz napját, 
megismerni őket és művészeti tö-
rekvéseiket, valamint nyomon 
követni az alkotások születésének 
munkafolyamatait – emlékezett 
vissza a tárlatot megnyitó Kallós 
Judit, a Hegyvidék Galéria művé-
szettörténésze, a XXI. Hegyvidé-
ki Nemzetközi Művésztelep veze-
tője, aki a választott témáról (Ke-
reszteződések) is mesélt. – Alap-
vető szempont volt, hogy mind 
egy figurális, mind egy absztrakt 
művész számára inspirációs for-
rásként szolgáljon, mindenki tud-
jon kapcsolódási pontot találni 
hozzá.”

Zimmermann Kornélia, a 
MOM Sport rendezvényszervező-
je a hazai művészvilágot képvisel-
te, nosztalgikus képeit fiatalkori 
élményeivel szőtte át. A szemlélő-
dőben felvetődik a kérdés: a sej-
telmes ecsetvonások alkotta figu-
rák vajon emlékek vagy álomké-
pek?

„A felnőtt- és a gyerekkor ke-
reszteződését próbáltam megele-
veníteni – adott választ az alkotó. 
– Az itt látható alakok nem létez-

nek, ugyanakkor a valóság és a 
képzelet keveredik a vásznon. A 
pesti házak előtt álló fiúk a saját 
csibész énemet idézik vissza.”

S hogy a kereszteződések téma 
mennyiféleképpen adhat ihletet az 
embernek, arra Kiss Adél festmé-
nye a bizonyíték. „A kislányomat 
negyvenkét óra vajúdás után, csá-
szármetszéssel szültem meg. Ez a 
kép a sebemről készült – mondta. 
– Ugyanilyen kék damillal volt 
összevarrva, mint ami a képen is 
látható.”

BM.

PP A kiállítást október 26-ig a 
Hegyvidék Galériában (XII., Ki-
rályhágó tér 10.) lehet megtekinteni.

A grafika ereje fekete-pirosban
A magát „grafikásnak” nevező 
Árendás József plakátjaiból nyílt 
kiállítás a Galéria 12-ben „fekete, 
piros, igen, nem…” címmel. Apro-
pója, hogy száz évvel ezelőtt, 1917-
ben győzedelmeskedett a nagy 
októberi forradalom – a képek a 
szellemi présről, a hatalomról, az 
önkényről, a szabad levegő hiányá-
ról szólnak.

„Látszik, hogy Árendás József 
itthon van. Tizennyolc éve él a ke-
rületben, tagja a Galéria 12 Egye-
sületnek. Két évvel 
ezelőtt volt kiállítása 
ezen a helyen, 2013-
ban nagy sikerrel 
mutattuk be műveit 
az aradi közönségnek 
– fogalmazott a meg-
nyitón Fonti Kriszti-
na alpolgármester. – 
Az idén tavasszal a 
plakátművészet e 
meghatározó és mar-
káns alkotóját hetve-
nedik születésnapján életmű-kiállí-
tással ünnepeltük a frissen megnyílt 
új Hegyvidék Galériában. A mű-
vész életét meghatározta a Rákosi- 
és Kádár-kor, grafikáin e kort szim-
bolizálja a fekete és a vörös szín. A 
kiállítás másik fele egyéb közérdekű 
témákat feszeget kritikusan, mint 
a felmelegedés, a migráció, a 
celebritás, a technikai függőség.”

Az alkotó köszöntőjében sorra 
vette néhány művét: „Az elvtárs-

nak”, például, nincs arca, csak ki-
tüntetése. A »levegőt!« 1956-ra 
emlékeztet, amikor csak rövid idő-
re lélegeztünk fel. A »lenin élt« címe 
nem véletlenül van kis betűvel és 
múlt időben. A Vörös prés az állan-
dó pszichikai és kulturális nyomás-
ra emlékeztet” – sorolta.

Árendás József megmutatta má-
sodik osztályos írófüzetét, amely-
ben tollbamondások sorakoznak. 
Az első oldalon: „Mi jó tanulásunk-
kal segítjük az ötéves tervet”, később: 

„A hatalmas Szovjetunió segítségével 
Rákosi Mátyás bölcs útmutatásával 
építjük a szocialista Magyarorszá-
got.” A megtanulandó jelmonda-
toknál: „Éljenek a munkásság nagy 
tanítói: Marx, Engels, Lenin, Sztá-
lin!” Feladatok 8 éves gyerekek 
számára.

A kiállítást Entz László érsebész, 
a művész barátja, Dunaalmáson 
szőlőbirtokszomszédja, szabadide-
jében amatőr színházrendező – ez 

a magyarázata „érrendész” titulu-
sának – nyitotta meg. „Bár nem 
vagyok művészettörténész, de a 
képekről van véleményem, és a kor-
szakról is – mondta. – Árendás 
Jóska plakátjaival most azt mutatja 
meg nekünk, amit akkor nem volt 
szabad, kitekint a rácsok mögül a 
grafika erejével. Humora kegyetlen 
és meggyőző, mint egy középkori 
udvari bolondé.”

A megnyitón nemcsak plakátja-
ival aratott nagy sikert Árendás 

József, hanem egy 1950-es évek 
hangulatát idéző csasztuska elő-
adásával, valamint a baráti beszél-
getéshez felszolgált, ízletes, saját 
termelésű borával is.

Balajthy Anna

PP A kiállítás október 28-ig, vasár-
nap kivételével naponta 12–22, 
szombaton 16–22 óráig megtekint-
hető a Galéria 12 Kávézóban (XII., 
Hajnóczy József utca 21.).

Búcsú Tusa Erzsébettől, a Hegyvidék díszpolgárától
Azok közé tartozott, akiknek volt 
élete a halál előtt. Több emberöl-
tőre elég az a munka és teljesít-
mény, amit aktív éveiben végzett. 
A koncertjeivel, majd zenekurzu-
saival világot járt zongoraművész 
és tanár, a Hegyvidék díszpolgára, 
Tusa Erzsébet augusztusban távo-
zott közülünk.

Tusa Erzsébet 1928. január 5-én 
született Budapesten, s bár korán 
kiderült a tehetsége, szülei nem a 
csodagyermek-pályát jelölték ki 
számára. Szeretetteli légkörben ne-
velkedett, s szeretetteli légkör vette 
körül középiskolás korában is.

A Baár-Madas Református Le-
ánygimnáziumba járt, amelynek 
Áprily Lajos volt az igazgatója, 
akire „Mesterként” tekinthetett. 
Ekkoriban fejlődhetett ki benne 
az a fogékonyság, ami érzékennyé 
tette a művészi életforma iránt. 
Korán felébredt felelősségtudata 
– hogy megfeleljen az általa elis-
mert pedagógus róla alkotott el-
képzelésének, azaz hogy tehetsége-
tudása legjavát adja. Nem véletlen, 
hogy zeneakadémistaként felfi-
gyelt a Bartók zenéje iránt már 
akkor szinte megszállott érdeklő-
dést mutató Lendvai Ernőre, aki-
nek később felesége lett, s akitől 
két gyermeke született.

Hivatalos életrajzokban nem 
szereplő, ám mégis meghatározó 
jelentőségű dátum 1948. június 
4-e. Ekkor egy ünnepi Bartók-
koncert keretében az akkoriban 
még rendkívül ritkán játszott, 
azóta népszerűvé vált mű, a két 
zongorára és ütőhangszerekre 
komponált Szonáta előadásában 

vett részt. A másik zongora szóla-
mát Lendvai Ernő játszotta, az 
ütőhangszeres szólamokat Hubl 
Adolf és Varasdy Ernő, és a mai 
gyakorlattól eltérően karmesterrel 
adták elő az igényes kamaramű-
vet, Blum Tamás vezényletével.

Ez a mű a későbbiekben is 
fontos a pályáján: 
Bartók özvegye, 
Pász to ry Ditta zon-
goristapartnereként 
is műsorra tűzhette, 
aminek különle-
ges értékét az adta, 
hogy Ditta asszony 
Bartók halála óta 
senkivel nem ját-
szotta. Ismeretségük 
ugyancsak interpre-
tációtörténeti ese-
ményhez kötődik: 
Tusa Erzsébet nevé-
hez fűződik Bartók 
fiatalkori, zongorára 
és zenekarra szánt 
Scherzójának az ős-
bemutatója. Ekkor 
hallotta őt Pásztory 
Ditta, s az ekkor 
szerzett benyomása 
eredményezett ké-
sőbb tartós előadó-
művészi kapcsola-
tot.

„Gyermekkoromban nálunk, 
odahaza, mindig szólt a Kossuth 
Rádió, s egyszer egy varázslatosan 
szép zongoramuzsikára lettem fi-
gyelmes – emlékezett vissza a mű-
vészt jól ismerő Fittler Katalin. – 
Ekkor »szólított meg« először 
Debussy, és a lekonferálásból ta-
nultam meg Tusa Erzsébet nevét. 
Csak jóval később jutottam hozzá 
lemezfelvételéhez. Később, egy 
Bartók-zongoraversenyt követően 

látogatást tehettem Szegeden a 
művészszobában, ahol konzis 
lánykák sokasága ostromolta au-
togramért. Ő oly kedvesen beszél-
getett röviden a fiatalokkal, amire 
utána is ritkán láttam példát. Azt 
is szokatlan élmény volt látni, 
ahogy a férjéhez, Lendvai Ernőhöz 

érkező főiskolásoknak ajtót nyit, 
majd kávét főz.”

Aztán jöttek a koncertező mű-
vészi pálya „csillagos órái”. Az 
Országos Filharmónia szólistája-
ként 1967-től országszerte rend-
szeresen koncertezett, gyakran 
versenyművek szólistájaként, majd 
rendszeresen Lantos István négy-
kezes, valamint kétzongorás part-
nereként. A csillagos órák közé 
sorolható megannyi vendégszerep-

lés több kontinensen; hangverse-
nyein idővel népszerűsítve azt a 
típust is, amikor az előadó a kö-
zönségét megszólítva beszél a mű-
vekről. Repertoárjának gerincét 
Bartók, Liszt és Debussy művei 
képezték, hazai és külföldi rádió-
felvételek sokasága mellett lemez-

felvételek örökítik 
értékes interpretáci-
óit az utókorra.

Miként Tusa Er-
zsébet tehetsége, 
úgy érdeklődési köre 
sem korlátozódott 
szűkebb értelemben 
vett „szakmájára”. 
Már diákkorában is 
figyelmes zenehall-
gató volt, rendszere-
sen járt operába, a 
hangversenyeken a 
művekre és az elő-
adókra egyaránt fi-
gyelt, s ehhez járul-
tak még az olvas-
mányélmények.

Nem véletlen te-
hát, hogy tanárként, 
bármilyen korosz-
tályt is tanított, fon-
tos szerepet szánt az 
élményeknek is, ma-
gasabb szinten pedig 
a művészi és tudo-

mányos megismerésnek és szem-
léletmódnak. Tanított zeneiskolá-
ban Szombathelyen (egyik első 
növendéke később a Salzburg 
Mozarteum professzora lett), ké-
sőbb középfokon Győrben, Szege-
den és Budapesten, majd felsőfo-
kon a Liszt Ferenc Zeneművésze-
ti Főiskola tanárképző intézeté-
ben). Végül, de nem utolsósorban, 
Japánban íródott a pedagóguspá-
lya utolsó fejezete, a Tokióban, a 

Musashino Zeneakadémián töl-
tött másfél évtizeddel. Folytató-
dott volna tovább is, de egészségi 
állapota nem tette lehetővé.

Japánban tartózkodása idején 
azok a társaságok (INTART, 
ZETA, EPTA HUNGARY), 
amelyeket alapított, vagy amelyek 
életben tartásáért energiát nem 
kímélve – szervezéssel, lelkesítés-
sel, ötletekkel – dolgozott, fájóan 
nélkülözték. Hiányzott a „motor”, 
az értelem és érzelmi elkötelezett-
ség kettősségével működő energia-
forrás.

Tanítása nem korlátozódott a 
hangszerére. Gyerekekben és fia-
talokban ébresztette fel a szépség 
és az értékek iránti igényt. Részt 
vett a zenetanár- és zongoramű-
vész-utánpótlás nevelésében, 
emellett tanított minden olyan 
fórumon, ahol lehetősége nyílott 
rá: rádióműsor-sorozatokban és 
alkalmanként a legkülönbözőbb 
szimpóziumok keretében. Azok 
közé a muzsikusok közé tartozott, 
akik szavaikkal ugyanolyan plasz-
tikusan tudják átadni tudásukat, 
mint ahogyan a zeneműveket 
játsszák hangszerükön. Hasonló 
igényességgel vetette papírra gon-
dolatait tanulmányok vagy épp 
kötetek formájában.

Elkötelezetten ismertette meg 
a külfölddel a magyar művészi 
értékeket, ezért jelentetett meg 
tanulmányokat idegen nyelven is. 
Elkötelezetten törekedett arra, 
hogy Lendvai Ernő munkásságát 
mind többen megismerjék. Férje 
halála után gondoskodott művei 
újrakiadásáról, némelyiknek több 
nyelven való megjelentetéséről.

„Azok közé tartozott, akik tud-
nak lelkesedni, s olyan élmények 
fedezetével tanított, amelyeket 

maga is átélt – írta róla Fittler Ka-
talin. – Zongorázása, billentéskul-
túrája felejthetetlen mindazok 
számára, akik még hallhatták őt 
játszani. Szerencsére a hangfelvé-
telek a későbbi generációknak is 
közvetítik ezt az értéket. Külföldi 
tapasztalatainak tanulságát igye-
kezett idehaza is közkinccsé tenni. 
Az osztrák IGPE (Nemzetközi 
Poliesztétikai Nevelési Társaság) 
munkájában való részvétele kész-
tette arra, hogy az integratív zenei 
nevelés iránt fogékony zenetaná-
rokon túl a kulturális élet más 
területein működő tudósok és 
művészek közreműködésével szer-
vezzen rendezvényeket.”

Nemigen kényeztették el hiva-
talos szakmai elismeréssel: negy-
venévesen kapott Liszt-díjat, és bő 
egy évtized múltán lett Érdemes 
művész, 1979-ben. A Bartók–
Pásztory-díj 1995-ben jutott osz-
tályrészéül. 2003-ban tüntették ki 
a Magyar Köztársasági Érdem-
rend Középkeresztjével, s már 
visszavonultsága idején lett a 
Hegyvidék díszpolgára (2012). 
Szép gesztus, csakúgy, mint az 
utolsó emlékokmány, amellyel az 
osztrák IGPE fejezte ki tiszteletét 
az egykori vezetőségi tag iránt, az 
értékes szakmai múlt visszaköszö-
nő emlékeként.

(Sz.)

Idősek 
kiállítása

Hegyvidéki idősek alkotásaiból 
nyílt kiállítás a Hegyvidéki Kul-
turális Szalonban. A festménye-
ket, grafikákat, akvarelleket és 
egyéb technikával készült képeket 
október 27-ig tekinthetik meg az 
érdeklődők. Cím: XII., Böször-
ményi út 34/a.

A Budapest Kortárstánc Főiskola hallgatói tartottak bemutatót a kiállításmegnyitón
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., CSÖRSZ UTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
WWW.MoMkULT.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Jazz Funk Soul Portrék – ki-

állítás Sós Gábor grafikusművész 
posztereiből a Reich károly Lépcső-
ház Galériában. Sós Gábor a jazz-
koncerteken megélt zenei élmény 
visszaadására, a zene újbóli felidézé-
sére és átélésére törekszik képeivel. 
A kiállítás megtekinthető: október 
31-ig. A belépés díjtalan.

MOMKult Gyermekszínház 
óvodásoknak és kisiskolások-
nak. Jegyek, bérletek már kapha-
tók a MoMkult jegypénztárában, 
az Interticket hálózatában és a 
momkult.jegy.hu oldalon. Az elő-
adásokról részletes leírás a www.
momkult.hu oldalon található. A 
kippkopp bérlet előadásai óvodá-
soknak: November 6. 10.00 Babszem 
Jankó Gyermekszínház: A rátóti csi-
kótojás (kacagtató népi mese muzsi-
kával). December 5. 10.00 Csodama-
lom Bábszínház: Mikulás és a varázs-
dob. Bérlet kisiskolásoknak: október 
18. 14.00 Zenthe Ferenc Színház: A 
Vén Diófa titka. November 6. 14.00 
kabóca Bábszínház: A hét királyfi. 
December 5. 14.00 Fabók Mancsi 
Bábszínháza: Ha betér az Égi király.

Budapest Klezmer Band – jó-
tékonysági koncert október 15-én 
16.00. A rendezvény a kellemes 
szórakozás mellett lehetőséget 
biztosít nagylelkű adományozásra 
is. A befolyó összeg a Health-ness 
Prevenció-promóciós, Rehabilitá-
ció-segítő, oktatási és Jótékonysági 
Alapítvány feladatainak végzéséhez, 
induló célkitűzései megvalósításá-
hoz járul hozzá.

Tánc és… kreativitás október 
16-án 19.00. Szimfónia a kocsonyá-
ban, avagy hogyan lesz a semmiből 
valami? Mi a kreativitás? Tehetség, 
isteni ajándék vagy egy szisztema-

tikusan kifejleszthető gondolkodás-
forma? Mi történik egy táncos fejé-
ben az alkotás pillanatában? ki ivott 
naponta 50 csésze kávét, és minek 
köszönheti karrierjét a világ leghíre-
sebb koreográfusa? Ehhez hasonló 
kérdésekre keresik a választ a Tánc 
és… sorozat következő epizódjá-
ban, amelyben az alkotó szellemé 
a főszerep. kreativitás, tánc, alkotó 
zsenik 90 percben. Előadó: Lakatos 
János nívódíjas koreográfus, a Ma-
gyar Táncművészeti Főiskola tanára.

„Poeta doctus – pictor doctus” 
– tudós művészek. Bohémek, zse-
nik, tudósok művészek és szerepek 
október 17-én 18.00. Párbeszédes 
előadásaikon Széchenyi Ágnes 
irodalomtörténész és Bellák Gábor 
művészettörténész, a Magyar Nem-
zeti Galéria gyűjteményvezetője a 
magyar és egyetemes kultúra tör-
ténetéből villantanak fel jellemző 
művészpályákat. Hol a bohémság 
eredetét vizsgálják karakteresen 
bohém művészek életén és mun-
káin keresztül, s ugyanígy próbálják 
megérteni a művészzsenik, tudós 
művészek, vagy éppen a deviáns, 
nemegyszer a törvénnyel is szem-
bekerülő művészek személyiségét 
is. Egy irodalomtörténész és egy 
művészettörténész beszélgetése 
sok-sok képpel, idézetekkel, érde-
kes történetekkel. középpontban 
pedig a nagybetűs Művész. A be-
lépés díjtalan, de regisztrációhoz 
kötött.

A vén diófa titka – a Zenthe Fe-
renc Színház előadása október 18-án 
14.00. A zenés mesejáték szereplői 
egytől egyig különleges, kissé sze-
szélyes állatok, akik egy nagy od-
vas fában, a Vén De Jóban laknak, 
mindaddig, amíg a fa ki nem pusztul. 
Együtt keresik helyüket a számukra 
a világot jelentő sűrű erdőben. De 
kik is ők valójában? Nem lehet, hogy 
magunkra és embertársainkra is is-
merünk általuk? Nos, Emil egy nagy-
szájú, de jószívű légy, aki igazán ké-
pes odafigyelni másokra, Elvira vég-
telenségig naiv, de hatalmas szívű 
mókus, aki alkalmanként rettenete-
sen önző és figyelmetlen is. Hogy va-

lóban tud-e beszélni az egykoron az 
állatok számára biztonságot jelentő 
Vén De Jó, a mese végére kiderül. A 
népszerű zenés „ökomese” főhősei 
az előadás során példát mutatnak az 
élőlényekről való gondoskodásból, 
a szemetelés elleni küzdelemből, a 
természet védelméből is…

Romvárosok a sivatagban 
(Líbia) II. október 18-án 17.30. 
Mediterrán tájakon – óvári Árpád 
előadás-sorozata. A líbiai partvidék 
fontos városa volt Sabrata. A Leptis 
Magnához hasonlóan szép fekvé-
sű várost elsősorban római korból 
fennmaradt színháza tette világhí-
rűvé. Az előadás helyszíni felvéte-
lekkel bemutatja az egykori Római 
Birodalom területén a görög-római 
szabadtéri színházépítés fejlődését 
a kezdetektől a Sabratában látható 
római színház építményéig.

Jazz játszótér – interaktív-imp-
rovizatív gyerekműsor a Dés András 
Trióval október 22-én 10.30. A Jazz 
játszótér a 6–12 éves korosztályt hív-
ja közös, improvizatív mesealkotás-
ra. A gyerekek a kezdetben felvázolt 
világban személyes döntéseikkel ha-
tározzák meg a mese irányát, akár 
úgy, hogy a szereplők bőrébe búj-
nak, vagy maguk is mesélővé válnak, 
illetve a közönség soraiból interaktív 
játékok segítségével alakíthatják a 
történetet. Ezek a játékok és a zene 
egymást felváltva, kiegészítve segí-
tenek megjeleníteni hangulatokat, 
kijelölni gócpontokat, megoldani 
a konfliktusokat és elképzelni a va-
rázslatos eseményeket.

Nosztalgia társastánc októ-
ber 22-én 16.00. Tánc nosztalgikus 
dallamokra. Minden alkalommal 
táncbemutató nyugdíjas, amatőr 

táncosokkal. Standard táncok, latin 
táncok, szving, rock ‘n’ roll. Táncbe-
mutatók között és után: össztánc. A 
belépés díjtalan.

Lyukasóra klub – interaktív iro-
dalmi est október 24-én 19.00. A 
Lyukasóra költőkből, színészekből, 
irodalmárokból álló, összeszokott 
baráti társaság, tagjai egymást és a 
nézőket kalauzolják a költészet iz-
galmas világába. Vidám és bánatos 
anekdoták, remek versek elevened-
nek meg a pódiumon.

Coincidance Táncszínház: 
Fairplay – sportóriások legendá-
ja október 24-én 19.00. Amikor béke 
van, és a jóléti társadalom fogalma 
értelmet nyer a hétköznapokban, 
amikor az élet nem a túlélésről szól, 
hanem tényezőt képez a minden-
napok minősége is, az ember tör-
vényszerűen vágyni kezd határainak 
feszegetésére. keressük a többet, az 
újat, a mást: az élet katartikus jelen-
létét a megszokás és a nyugalom 
kipárnázott ösvényén. Más és más 
módon, de éhezünk a katarzisra és 
az eufóriára – ezért nyerhet teret 
magának újra és újra a művészet és a 
sport. Számtalan különböző módon 
élhetjük ezt meg, az élmény azon-
ban ugyanabból a vágyból fakad, 
és ugyanahhoz az állapothoz vezet.

Babakoncert október 25-én 
10.30. A műsorban a klasszikus ze-
neirodalom népszerű dallamai csen-
dülnek fel. A koncert előadói a Duo 
Clarino tagjai: Nagy Míra (zongora), 
Gudor Judit (klarinét).

Szabadpolc október 25-én 15.00. 
könyvcserebere szabadon a Sirály 
sétányon. Vigye el régi, megunt, 
esetleg több példányban meglévő 
szépirodalmi vagy ismeretterjesztő 
könyvét, becserélheti a Szabadpol-
con található könyvek bármelyiké-
re. A könyvállomány folyamatosan 
cserélődik, újul. A jó állapotban 
lévő, becserélhető kötetek száma 
maximum tíz darab. A Szabadpolc 
ősztől minden hónap utolsó szerdá-
ján 15.00–19.00 óráig látogatható. A 
belépés díjtalan.

A fáraók öröksége (Egyiptom) 
I. október 25-én 17.30. Mediterrán 

tájakon – óvári Árpád előadás-so-
rozata. A főváros, kairó rövid be-
mutatása után a szaharai piramisok 
következnek. A rejtélyes Szfinx, a pi-
ramisok mára Egyiptom jelképeivé 
váltak. Évezredek története eleve-
nedik meg a fáraók halotti kultuszá-
nak megismerésével, a masztabák 
építésétől a lépcsős piramison át a 
kheopsz piramis megépítéséig. Az 
egyiptomi hitvilág emlékeit őrzik a 
luxori és karnaki templom, valamint 
a királyok völgyének halotti temp-
lomai és a feltárt sírkamrák leletei.

Danny Blue – randevú a különle-
ges érzékek birodalmában október 
25-én 19.00. Danny Blue exkluzív 
show-műsorral lép fel.

Egészségesen a Hegyvidéken – 
Szabadegyetem. október 26. 19.00 
Hirtelen szívhalál – keringési prob-
lémák. A szakterületükön ismert és 
elismert előadókat szakmai együtt-
működő partnerek biztosítják. A 
rendezvénysorozat a betegség ko-
rai felismerése mellett az idén is a 
megelőzést célozza meg, és része az 
Egészséges Hegyvidék Programnak.

Nyugdíjasklub október 27-
én 14.00. A kéthetente jelentkező 
program tartalmas kikapcsolódást 
kínál a Hegyvidéken élő nyugdíjasok 
számára. A belépés díjtalan.

Omar Bashir és zenekara – a 
szimfonikus lant október 26-án 
19.00. Sztárvendég: Rita Movsesian 
(vokál). omar Bashir iraki-magyar 
származású, hazánkban élő, nem-
zetközi hírű lantművész. Apja, Munir 
Bashir elismerten a világ legjobb 
lantművésze volt haláláig, a Lant ki-
rályának hívták. omar, aki örökölte 
édesapja tehetségét, a világ számos 
helyén ad koncerteket, Európa leg-
nagyobb koncerttermeinek köz-
kedvelt művésze. Zenéje sokrétű, 
egyesíti a keleties hangzást, a jazzt 
és a világzenét. Virtuozitása még a 
szkeptikusokat is meggyőzi. omar 
Bashir közös lemezt jelentetett meg 
a világ egyik vezető gitárosával, Al 
Di Meolával.

Kiválasztott szerep – zenés drá-
ma kardos M. Zsöte versei alapján 
október 27-én 19.00. Élő, aktuális, 

Hegyvidéki Szomszédok
közösségfejlesztő önkéntes csoport

Egészségmegőrző erdőjárás nyugdíjasoknak és hozzátarto-
zóiknak szerdán, szombaton és vasárnap 9.30. Találkozó: 
Szépjuhászné, 22-es busz megállója (megközelíthető a Széll Kál-
mán térről vagy a Szent János Kórháztól). Előzetes megbeszélés: 
T. Magdi, 06/70-57-67-253.

„Rozi-szalon” (beszélgetés, kézműveskedés) minden páratlan 
hét szerdáján 13.00–16.00 óráig a Hegyvidéki Szociális Központ 
Németvölgyi klubjában (XII., Kiss János altábornagy utca 33/b). 
Vezeti: Fazekas Rozália. További információk: 06/30-570-9730, 
r.fazekas@citromail.hu.

Önképzőkör minden páros hét hétfőjén 10.30–12.30-ig a 
Hegyvidéki Kulturális Szalonban (XII., Böszörményi út 34/a). 
Vezeti: Elekes Irén. További információk: 06/70-562-0462, 
neribor@gmail.com. Október 16.: „Önképzőkör – 
Könyvképzőkör”. A Hegyvidéki Szomszédok önképzőkörének 
újratervezése.

Hegyvidéki Szomszédok közösségfejlesztő önkéntes csoport. 
Érdeklődés és csatlakozás: Fazekas Rozália, 30/570-9730, 12.
kerulet.kozosseg@gmail.com.

Kopp-kopp 12. kerület! A helyi online újság nyitott szer-
kesztőségi megbeszélése minden csütörtökön 9.00–12.00 óráig 
a Németvölgy Gondozási Központban (XII., Kiss János altábor-
nagy utca 33/b). Helyi Nyilvánosság Műhely Önkéntesei. Tele-
fon: 06/30-504-2184 (Márkon Erzsébet). E-mail: 
koppkopp12kerulet@gmail.com. Web: koppkopp12kerulet.
wordpress.com.

TÖBB MINT USZODA
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ÚSZÁSOKTATÁS
GYERMEKKÖZPONTÚ, MOSOLYGÓS, DIPLOMÁS, TÖBB NYEL-

VEN BESZÉLŐ OKTATÓK, IGÉNY SZERINT EGYÉNI ÉS CSOPOR-

TOS OKTATÁS, TUDÁSSZINTNEK MEGFELELŐ CSOPORTBAN 

GARANTÁLT FEJLŐDÉS, TEHETSÉGGONDOZÁS SPORTE-

GYESÜLETEK ÁLTAL, MAGÁNÚSZÁS FELNŐTTEKNEK IS

 
SPORTFOGLALKOZÁSOK
BABAÚSZÁS, VERSENYÚSZÁS, SZINKRONÚSZÁS, VÍZILABDA, 

AQUAFITNESS

KÖRNYEZETTUDATOS SZEMLÉLET
UV LÁMPÁVAL ANTIBAKTERIZÁLT, ELŐTISZTÍTOTT VÍZ, 

ÁTLAGOSTÓL KEVESEBB KLÓRHASZNÁLAT, DIPLOMÁS 

VÍZMINŐSÉG ELLENŐR ÁLLANDÓ FELÜGYET

 
EXTRÁK
OKTATÁSOK ALATT MENTŐORVOS ÜGYELET, MOM TV AZ 

OKTATÁS KÖVETÉSÉRE, FÜRDŐRUHA CENTRIFUGA, ÉRTÉK-

MEGŐRZŐ, GYEREKJÁTSZÓ A KISTESÓKNAK, OKTATÁSRA 

ÉRKEZŐKNEK 2 ÓRA INGYENES PARKOLÁS A JAGELLÓ ÚTI 
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budagyöngye bevásárlóközpont 
bejelentkezés: 06 1 221 55 66
Margit krt. 31-33.
bejelentkezés: 06 1 336 02 98
amplifon.hu

ingyenes hallásvizsgálat és próbahordás
2017. október 10-től 27-ig

Megbízhat 
bennünk

vizsgálat
gondozás

szakérteleM

Várakozás nélkül, az ország 76 pontján kiváló audiológus 
szakembereinkkel és egyéni megoldásokkal várjuk Önt! 
Látogasson el hozzánk, kérjen időpontot most!

A hallás sok célt szolgál: fontos a hétköz-
napi szóbeli kommunikációhoz, ám nem-
csak meg  hallani kell a szavakat, hanem
észre is kell venni a finom különbségeket
a hang tónusában, amely gyakran hozzá-
tartozik a szó jelentéséhez és ahhoz, hogy
megértsük a beszédet. Mivel a hallás -
csökkenés nem fáj, ezért az érintettek
gyakran  nem is veszik komolyan. Álta-
lában lassan és fokozatosan jelent-
kezik,ígyegymegszokottállapottává-
lik,melynagybanmegnehezítiafelis-
merését. A hangok mély komponenseit
álta lában sokáig jól meghallják a
nagyothallók; panaszolják viszont, hogy
mégsem értik meg mindig, amit mások
mondanak. Jellemző még, hogy kevésbé
hívja fel magára a környezet figyel mét,
tehát sokáig rejt ve maradhat a kívülállók
előtt a hallás csökke nés, és annak
mértéke. A jó hallás hiánya azon ban sajá-
tos hatást gyakorol az egyén egész

személyi ségére: zárkózottá, bizonytalanná
válik, csök ken a szociális aktivitása, hisz a
beszélgetés, és főleg a telefonálás komoly
pszi chikai megterhelés lehet számukra.
Miértfontosahallókészülékviselése?
Bármilyen furcsán hangzik, a hallást is el
lehet felejteni. Az agyunk hallóközpontja
hosszan tartó halláskárosodás esetén
elfelej ti, hogyan hangzottak régen a
különböző zajok, hangok és dallamok. A hal-
lókészülék használatával a halló központot
aktivizáljuk, hogy újra fel tudja ismerni, és
be tudja azo nosítani a hangokat. A tapasz-
talat azt mutatja, az időben elkezdett hal-
lókészülék vise lőknél a beszédértés nem
romlik olyan ütemben, mint a hal-
lókészüléket nem hasz nálók körében.
Jelentkezzenbemostingyeneshallás-
vizsgálatraazÖnhözlegközelebblévő
AmplifonHallásközpontbaacikkalatti
hirdetésbentalálhatótelefonszámok
egyikén!

Miért fontos
jól hallani?

Bármilyen furcsán hangzik, a hallást is el lehet felejteni
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű készülékek 
kéményét is elkészítjük.
Gázkészülék csere,
komplett
fűtéskorszerűsítés.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

N y i t v a :  h é t fő  -  p é n t e k  8  -  2 0

V i r á n y o s  K l i n i k a  é s  G y ó g y s z e r t á r
1 1 2 5  B u d a p e s t ,  V i r á n y o s  ú t  2 3 / D .

A  h a s z n á l t  f e c s k e n dő t ,  
i n j e k c i ó s  tű t  é s  p e n  tű t  

á t v e s z i  a  
V i r á n y o s  G y ó g y s z e r t á r !

Te l :  0 6  1  2 7 5  0 3 8 4   M o b i l :  + 3 6  3 0  5 9 6  9 9 0 4       
A z  á t v é t e l  2 0 1 7 . 1 2 . 3 1 - i g ,  v a g y  v i s s z a v o n á s i g  t a r t .

emberi, mély költészet a minden-
napokról, az emberi kapcsolatokról, 
a szerelemről, a költői lehetőségek 
klasszikus és modern eszköztárával 
élve. A belépés díjtalan, de regiszt-
rációhoz kötött.

Hagyományok Háza október 
27-én 19.00. Stílusok, fúvós hangsze-
rek – Gera Attila koncertje a Magyar 
Állami Népi Együttes zenekarával.

St. Martin október 28-án 19.00. 
„Saját filmemet játszom, ahol fő-
szereplőként sokszor megjelenek. 
Tetszik, hogy zenét írhatok a játék-
hoz. Nagyobb az összhang, harmo-
nikusabbak a jelenetek. Betétdal 
nélkül még a némafilm sem teljes. 
A zene nemcsak színt ad életemnek, 
de fényt és kedvet is. A mindennapi 
zenei foglalatosság folyamatosan 
pezsdíti, élénkíti elmémet, szinte 
állandó tevékenység az élet pilla-
nataihoz. Nálam minden a zenéhez 
kötődik” – vallja St. Martin.

A lélek zenéje – a klassziku-
sok könnyedén koncertsorozat 
legközelebbi programja október 
29-én 18.00. A koncerten fülbemá-
szó dallamok, ismert zeneművek 
hangoznak el. Benedekffy katalin 
koloratúrszoprán énekhangja mel-
lett különböző hangszerek szólistái 
szerepelnek, és fiatal zenei tehetsé-
gek is fellépnek. közreműködnek: 
Benedekffy katalin operaénekes, 
Bogáti László hegedűművész. 
Zongorán kísér: Harazdy Miklós 
zongoraművész. A műsort veze-
ti: Lukácsházi Győző. A koncerten 
Giacomo Puccini, Giuseppe Verdi, 
Charles Gounod és Giulio Caccini 
népszerű áriái, Niccolo Paganini, Ed-
gar Elgar és Jules Massenet dallamai 
csendülnek fel.

Jean Poiret: Kellemes húsvéti 
ünnepeket! október 29-én 15.00 és 
19.00. A Játékszín és a TG Production 
bemutatója. Jean Poiret és Georges 
Lautner forgatókönyvéből készült 
1984-ben a francia filmgyártás egyik 
legnagyobb sikere, Sophie Marceau 
és Jean-Paul Belmondo főszereplé-
sével. A történet a húsvéti szünet-
ben játszódik. A Casanova életmó-
dot folytató francia iparmágnás épp 
a feleségét vitte ki a reptérre. Haza-
felé felvesz egy csinos stoppos lányt, 
aki éppen szakított a barátjával, és 
nincs hol laknia. A férfi felajánlja, 
töltse nála az éjszakát. A bonyo-
dalmak akkor kezdődnek, amikor a 
feleség váratlanul hazajön.

Hangutazás és hangfürdő ok-
tóber 30-án 18.00 és 20.00. Tibeti, 
nepáli hangtálakkal és egzotikus 
keleti hangszerekkel zenél: Bársony 
Bálint, Jäger Dávid, Mihály Puskás 
Brigitta és Sass András. Javasolt 
sportos, kényelmes öltözék, jóga-
matrac, párna, takaró, hogy minél 
ellazultabb állapotban legyen él-
vezhető a hetvenperces hangutazás. 
A későn érkezőket a szervezőknek 
nem áll módjukban beengedni.

A Keresztény Értelmiségiek 
Szövetsége (kÉSZ) összejövetele 
november 6-án 18.00. Dr. Papp La-
jos szívsebész előadása: Hazádnak 
rendületlenül.

Az állandó programokról a 
MOMkult-ban lehet érdeklődni. (Folytatás a 16. oldalon)

XII., SZARVAS GÁBoR ÚT 8/C
TELEFoN: 200-8713
WWW.VIRANYoS.HU
VIRANYoSIkH@GMAIL.CoM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Jótékonysági ruhavásár októ-

ber 14-én 9.00–16.00, október 15-
én 9.00–12.00. A Siketvakok orszá-
gos Egyesületének megsegítésére 
a Széchenyi Lions klub negyedik 
alkalommal rendez jótékonysá-
gi ruhavásárt. Az érdeklődőket/
támogatókat házi süteménykós-
tolóval (receptekkel) várják a szer-
vezők.

Szabadság vándorai termé-
szetjárók klubja. október 18. 
18.30 A kaukázus hegységtől dél-
re: Örményország, Grúzia, Azerbaj-
dzsán május hónapban. Előadók: 
Stark Gáspár, dr. Gál József, Gál 
Csanád. Fotóvetítéssel egybekö-
tött előadás a három országban 
tett látogatásról. klubvezető: 
Sütő-Nagy István. Belépődíj: 500 
Ft, klubtagoknak ingyenes.

APS Stúdió. október 20. 18.00 
I. Ezerszínű India. Egy utazó be-
nyomásai a Himalájától a Gange-
szig. Előadó: kovács Judit APS-tag. 
II. Arany János verseire készülő ki-
állítás megbeszélése. klubvezető: 
Abonyi Maya fotóművész. Belépő-
díj: 500 Ft, klubtagoknak ingyenes.

Kerekítő tippentő hétfőn 
10.00–10.40. A 40 perces foglalko-
zásokra pár hónapos kortól óvo-
dáskorig várják a babákat, kisgye-
rekeket szüleikkel, nagyszüleikkel. 
A gyerekek a magyar néphagyo-
mányból merített ölbeli játékok, 
mondókák és dalok közt kalan-
dozhatnak, és kötetlen módon 
ízlelgethetik a magyar néptánc 
alapjait. Cirókázás, lovagoltatás, 
hintáztatás, népdalokkal, sétálta-
tókkal, tánccal színesítve. Bővebb 
információ, bejelentkezés: www.
kerekito.hu. Foglalkozásvezető: 
Cseke-Marosi Eszter tánc- és drá-
mapedagógus.

Csillagszemű Táncegyüttes – 
néptánctanítás szerdán és pénte-
ken 15.00–16.00-ig óvodásoknak, 
16.15–17.45-ig kisiskolásoknak. Mű-
vészeti vezetők: Timár Sándor Ál-
lami díjas, kossuth-díjas, érdemes 
művész, a Hegyvidék díszpolgára, 
valamint Timár Böske táncművész. 
www.csillagszemu.hu

Angolnyelv-oktatás gyere-
keknek csütörtökön 16.00–17.45. 
Beszédközpontú oktatás Helen 
Doron módszerével, speciálisan 
képzett tanárokkal, folyamatosan 
továbbfejlesztett tananyagokkal, 
középső és nagycsoportos óvo-
dásoknak, 4-8 fős csoportokban. 
Jelentkezés folyamatosan: Endre 
Judit, 06/30-313-6822. A tanfolyam 
díja: 12 000 Ft/hó.

Művészi torna az óbuda Moz-
gásművészeti Iskola szervezésében 
kedden és csütörtökön 15.20–
20.30. Torna a Berczik-módszerrel: 
iskolarendszerűen egymásra épü-
lő, korosztályos csoportokban, 4 
éves kortól. Testképző és mozgás-
fejlesztő gimnasztika sok tartásja-
vító gyakorlattal, zenei kísérettel. 
Vezeti: Mády krisztina (200-0138, 
06/20-946-0848).

Társastánc. kezdő tánciskola: 
vasárnap 14.00–15.00. Haladó tánc-
iskola: vasárnap 15.00–16.00. Rész-
vételi díj: 12 000 Ft/fő/10 alkalom. 
Versenytánc-előkészítő: vasárnap 
16.00–17.00. Részvételi díj: 6000 
Ft/fő/hó. klubvezető: Székely Atti-
la (szekelya67@gmail.com). www.
harmoniatancklub.hu

Hangszervarázs Zenetano-
da, Rosales Zeneóvoda kedden. 
13.15–16.00 Dúr-moll. 16.20–17.05 
Moderato. 17.20–18.05 Allegro. 
Játéknak megélt iskola-előkészítő 
és fejlesztőmódszer 30 alkalomra 
kidolgozott tematikával, furulya-
használattal, egyedi zenei és érzék-
szervi játékgyűjteménnyel, feladat- 
és kottafüzetekkel. Információ: 
Nagy Teréz kulturális menedzser, 
06/30-936-1713. Vezető: Nagy 
Mária, a Magyar Állami operaház 
zenekari művésze és gyerekprog-
ramok játékmestere (06/30-936-
2040, hangszervarazs@gmail.com). 
www.hangszervarazs.hu

Ifjúsági sakkszakkör 6 éves 
kortól szerdán 17.00–18.30. Veze-
ti: Rollinger károly. Részvételi díj: 
500 Ft/alkalom, 1600 Ft/hó, 4800 
Ft/fél év.

Csillagszemű Táncegyüttes. 
Néptáncoktatás szerdán és pén-
teken 18.00–20.00. Művészeti ve-
zetők: Timár Sándor Állami díjas, 
kossuth-díjas, érdemes művész, a 
Hegyvidék díszpolgára, valamint 
Timár Böske táncművész. www.
csillagszemu.hu

Preventív gerinctréning szer-
dán 11.00–12.00. Célja: a helyes 
testtartás megéreztetése, meg-
tartása. A gyakorlatok rendszeres 
végzésével elkerülhető a porcko-
rongsérv, az ízületi kopás, a csont-
ritkulás. Heti két-három alkalom 
csodát tesz. Minden korosztály szá-
mára ajánlott! Részvételi díj: 1500 
Ft/alkalom, 13 000 Ft/10 alkalom. 
Vezeti: Borbély Enikő.

Élj 100 évet egészségesen! 
3-1-2 meridián gyakorlatokkal® 
– kedden 9.00. Egyszerű, eszköz-
telen, életkorhoz nem kötött, fris-
sítő-összehangoló, egészségjavító 
és fenntartó mozgássor. A tornát 
vezeti: Szigeti Magdolna. Bővebb 
információ: www.321.hu. A torna 
ingyenes. Terembérleti hozzájáru-
lás: 300 Ft/fő.

Zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel minden hónap 
második keddje). Egy óra teljes ki-
kapcsolódás. kardiofitnesz latin 
alaptánclépésekkel. Tánctudás 
nem szükséges, minden korosz-
tálynak ajánlott! Vezeti: Borbély 
Enikő. Részvételi díj: 1300 Ft/alka-
lom, 11 000 Ft/10 alkalom.
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IDŐSEK EGÉSZSÉG
ISKOLÁJA A HEGYVIDÉKEN

FOLYTATÓDIK
ISMERJE MEG AZ AKTÍV,
EGÉSZSÉGES IDŐSKOR RECEPTJÉT

ELŐADÁSSOROZAT A KULTURÁLIS SZALONBAN
A BUDAI EGÉSZSÉGKÖZPONT KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL

Programok:

2017. szept. 20. szerda 14:00
Agyi érbetegségek
– a stroke hatásai
előadó: dr. Béla Zsuzsanna,
                  neurológus

2017. okt. 25. szerda 14:00
Emésztőrendszeri 
betegségek 
időskorban
előadó: dr. Darvas Emília,
                  belgyógyász, 
                  gasztroenterológus

1126 Budapest, Böszörményi út 34/A • Telefon: (+36-1) 202-2509
info@kulturalisszalon.hu • www. kulturalisszalon.hu

Helyszín:

Váljék
egészségére!

Jóga hétfőn 16.30–18.00-ig kez-
dőknek, 18.15–19.45-ig haladóknak. 
A jóga gyakorlása segíti a testi, lelki 
és szellemi egészség és harmónia 
megteremtését, a jó közérzet kiala-
kítását és fenntartását. A tanfolyam 
felépítése lehetővé teszi, hogy a 
kezdő és haladó csoportba is bár-
mikor be lehet kapcsolódni. Vezeti: 
Bucher katalin (06/30-298-3147).

Egészségjóga pénteken 18.00–
19.30. A hatha jóga az ászanák gya-
korlásával megtanít arra, hogyan 
legyünk egészségesek testünkben 
és lelkünkben, a természet erőit tu-
datosan felhasználva, fokról fokra 
fejlesztve akaraterőnket. Vezeti: Ruff 
Annamari (06/20-205-9918). Részvé-
teli díj: 1000 Ft/alkalom, 3500 Ft/4 
alkalom.

Felnőtt-társastánc. Haladó: 
vasárnap 17.00–18.00. kezdő: va-
sárnap 18.00–19.00. Részvételi díj: 
2000 Ft/fő/alkalom. klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477, 
szekelya67@gmail.com). www.
harmoniatancklub.hu

Latin-amerikai tánctanfo-
lyam szerdán 20.00–21.00. Részvé-
teli díj: 500 Ft (havi tagdíjjal) vagy 
2000 Ft/fő/alkalom. klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477, 
szekelya67@gmail.com). www.
harmoniatancklub.hu

Művészi torna felnőtteknek 
hétfőn, szerdán és pénteken 8.00–
9.00 és 9.00–10.00. A foglalkozás 
mindazoknak ajánlott, akik szép és 
természetes mozgások útján szeret-
nének eljutni izomerejük, állóképes-
ségük, hajlékonyságuk fejlesztésé-
hez, testük fizikai karbantartásához, 
alakjuk formálásához. Vezeti: Tass 
olga mesteredző, olimpiai bajnok. 
Jelentkezés és információ: 355-9477.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–
12.00. A test teljes átmozgatása, 
gerinc-, csípő-, vénás torna, légző 
gyakorlatok. Vezeti: krizsánné Bucsú 
Andrea gyógytornász. Információ: 
06/20-960-6473.

Szenior Örömtánc hétfőn 
11.00–12.30. Mozgás, öröm és agy-

torna 50 felett. Az idősebb korosz-
tály számára kifejlesztett, kímélő, 
rendkívül szórakoztató, egészség-
megőrző és betegségmegelőző 
mozgásforma. Megtornáztatja az 
agyat, fejleszti a memóriát, a kon-
centrációs és orientációs képessé-
get. Erősíti a közösséghez tarto-
zás érzését, oldja a feszültséget, 
kiegyensúlyozottá és boldoggá 
tesz. Belépődíj: 600 Ft/alkalom. A 
foglalkozást vezeti: Tóth krisztina 
(06/70-775-8625).

Új! Pilates szerdán 10.00–11.00, 
csütörtökön 18.00–19.00. Mozgás-
forma, ami fokozza a szellemi és 
fizikai teljesítőképességet. Építi és 
nyújtja az izomzatot, jó a stressz 
ellen, a csontritkulás megelőzésé-
re, hát-, váll- és nyakpanaszokkal 
küzdőknek, férfiaknak és nőknek 
egyaránt. Vezeti: Handel Edit tánc-
művész, balettmester (06/20-540-
3585, handeledit@gmail.com). A 
tanfolyamok kezdési időpontjáról 
telefonon lehet érdeklődni (200-
8713), vagy a honlapról tájékozódni.

Bless you gym. Időpontok: hét-
főn, kedden, szerdán, csütörtökön 
8.00, 9.00, 17.00, 18.00, pénteken 
8.00, 9.00, 15.00, 16.00, szombaton 
és vasárnap 8.00, 9.00, 10.00. Infor-
máció: Gálbory Zsuzsa, 275-1555. 
Részvételi díj: 1300 Ft/alkalom, 
11 900 Ft/24 alkalom.

Foltos MaMoK – Magyar Mo-
dern Patchwork klub minden 
hónap negyedik szerdáján 18.30–
20.30. A foltmunkák szerelmesei 
havonta egy alkalommal közös var-
rással hódolhatnak szenvedélyük-
nek. Tagsági díj: 2000 Ft/év. Alkalmi 
látogatóknak: 500 Ft/klubnap.

Baba-mama torna kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00 (kivétel 
minden hónap második keddje). 
A szervezők várnak minden kis-
gyermekes édesanyát, aki kikap-
csolódásra, baráti kapcsolatokra, 
testmozgásra vágyik. Amíg a ma-
mák tornáznak, addig a gyerekek 
felügyelet mellett játszanak. Vezeti: 
Borbély Enikő fitneszoktató. Rész-
vételi díj: 1300 Ft/alkalom, 11 000 
Ft/10 alkalom.

Téry Ödön Turista Baráti Tár-
saság kedden 18.30–21.00. Vezeti: 
Mészáros János.

Színházjegy-árusítás minden 
páros hét szerdáján 16.00–18.00. 
Információ: Bódi Éva, 06/20-213-
0479.

XII., HoLLóS ÚT 5.
TELEFoN/FAX: 395-8284
WWW.JokAIkLUB.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Ákom-bákom – a Makám 

együttes koncertje október 26-án 
10.00. Interaktív gyerek- és csalá-
di műsor, ami játékos formában 
igyekszik közelebb hozni a mai vá-
rosi gyerekekhez a természetet, az 
erdőt, mezőt, tavat, folyót és a ben-
ne élő állatokat. A dalok nemcsak 
a gyerekeket szólítják meg, hanem 
mindenkit, aki megőrizte játékos 
kedvét. Belépődíj: 1000 Ft.

Bran-koncert és táncház ok-
tóber 28-án 18.00. A Bran együttes 
a magyarországi ír zenei élet egyik 
fontos résztvevője, rangos világ-
zenei rendezvények és fesztiválok 
állandó szereplője. 18.00 Vetítéses 
előadás. 19.00 koncert. Belépődíj: 
1200 Ft. www.bran.hu

Bakos Barbara meseilluszt-
rációi – kiállítás. Bakos Barbara 
mesekönyveket, gyerekeknek szó-
ló köteteket illusztrál, emellett a 
filmezés, az animáció sem marad 
ki az életéből. Mindkét művészeti 
ágat a MoME hallgatójaként kezd-
te művelni. Bájos figurái olyannyi-
ra megragadják a néző képzeletét, 
hogy nem csupán a gyerekekre, de 
a felnőttekre is erős pozitív hatással 
bírnak. A tehetséges művészt több 
éve nemcsak hazai, de külföldi, sőt 
tengerentúli mesekönyvek illuszt-

rátoraként is jegyzik. A kiállítás lá-
togatható: október 31-ig.

Budapest Musical- és Tánc-
iskola hétfőn 17.30–19.30, csü-
törtökön 16.00–18.00, pénteken 
17.00–19.00. Vezető: Finta Gábor 
koreográfus, táncművész és tánc-
pedagógus. kezdő: hétfőn 16.00–
17.30, pénteken 16.00–17.00. A 
szervezők olyan diákok jelentkezé-
sét várják, akik szeretnek táncolni 
és/vagy énekelni, s szívesen részt 
vennének profi színvonalú gyer-
mekmusical-produkciók létrehozá-
sában. A növendékek heti kétszer 
két órában alapos táncképzésben 
részesülnek, megismerkednek a ba-
lett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. Rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechni-
kai tréninget kapnak. A tantárgyak 
külön-külön is felvehetők. Jelentke-
zés online: bpmusicaliskola@gmail.
com, musicaliskola.hu; telefonon: 
06/20-549-0893.

Fit-Teen program kedden 
16.00–17.30, A tinédzser korosz-
tály számára kidolgozott, komp-
lex, táncos edzésprogram ötvözi a 
zumba, a balett és a jóga elemeit. 
Minden foglalkozás 90 perces: vi-
dám, táncos kardiorészből, célzott 
alakformálásból és nyújtásból áll. 
kiemelt hangsúlyt kap a helyes 
testtartás és a természetes nőies 
mozgás elsajátítása. Az edzések 
résztvevői különböző fitneszesz-
közöket is használnak. Ár: 7000 Ft/
hó. További információk: Németh 
krisztina, 06/20-549-0893; Barta 
Sylvia, 06/30-626-6065.

Zumba fitnesz gyerekek-
nek hétfőn 15.15–16.15, kedden 
18.00–19.00, szerdán 16.00–17.00. A 
Zumbakids kifejezetten gyerekekre 
szabott, játékos, táncos foglalkozás 
többségében latin zenére. Célja, 
hogy a gyerekek közösségben él-
vezzék a zenét, a táncot, átéljék a 
mozgás és az egészséges életmód 
örömét. A foglalkozások által nő az 
önbizalmuk, és fejlődik a motorikus 
koordinációs, koncentrációs, vala-
mint kifejezőkészségük. Vezeti: Né-
meth krisztina okleveles aerobik- 

és zumbaoktató. Ára: 6000 Ft/hó/
heti egy alkalom. Telefon: 06/20-
549-0893. www.krisztinanemeth.
zumba.com

Szivárvány Táncszínház show-
tánc- és hiphopoktatás kedden 
17.00–18.00, csütörtökön 17.30–
19.00. Formációs tánc, show-tánc és 
hiphop 7 éves kortól. Fiúk jelentke-
zését is várják. Vezeti: Balázs Márta 
táncpedagógus (06/30-409-2400). 
Ár: 10 000 Ft/hó.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) óvodásoknak 
kedden 8.00–15.00. Holland tanme-
net szerinti foglalkozások flamand 
és holland anyanyelvű családok 
részére. Felügyeleti szerv: Holland 
oktatási Minisztérium. Vezeti, in-
formáció: Bori Martina, 06/30-241-
2546, lesbories@t-online.hu.

Klasszikus balett hétfőn és 
szerdán 17.00–18.00. klasszikus 
balett oktatása kezdőknek és hala-
dóknak, már óvodáskortól. Vezeti: 
kiss Stefánia balettművész (06/20-
269-2314). Ár: 9000 Ft/8 alkalom 
(heti egy óra), 14 000 Ft/16 alkalom 
(heti két óra).

Akrobatikus rock and roll pén-
teken 15.30–19.00 (haladó csoport). 
A jó hangulatú foglalkozásokon a 
4–6 éves korosztály számára ösz-
szeállított mozgásanyag fejleszti 
az alapvető koordinációs képessé-
geket és a ritmusérzéket, mindezt 
játékos gyakorlatokon keresztül. A 
közösen, zenére végzett mozgások 
közben a gyerekek figyelme össz-
pontosul, és képesek lesznek több-
felé is figyelni. Vezeti: Fekete kinga 
akrobatikus rock and roll-szakedző 
(06/70-424-9423).

Angolnyelv-oktatás – korai 
fejlesztés angolul csütörtökön 
10.00–11.00. Babaangol 22–36 hó-
napos korú gyerekeknek. A Helen 
Doron Early English az angolnyelv-
tanulás egyedülálló, könnyű és 
természetes módja, a gyermek 
anyanyelvétől függetlenül a világ 
minden országában alkalmazható. 
A nemzetközileg elismert tanulási 
rendszer a gyermek természetes 
képességére épít, a speciálisan 

kifejlesztett tananyag ismételt ott-
honi hallgatása és a játékos foglal-
kozások pozitív, vidámsággal teli 
környezete megadja számára azt, 
hogy az angol a második anyanyel-
ve lehessen. Előjelentkezés szüksé-
ges! Érdeklődés: Endre Judit, 06/30-
313-6822 vagy www.helendoron.
hu. Ár: 11 000 Ft/hó.

Lego-tanfolyam csütörtö-
kön 16.05–17.15-ig 7–10 évesek-
nek és 16.15–17.30-ig 10–14 éve-
seknek. Lego® Mindstorms EV3 
Education robot programozása 
és technicépítés. kisebbeknek: 
technic építőkészletek, Lego Edu-
cation WeDo 2.0 robotkészlet, Lego 
Education egyszerű és meghaj-
tott gépek. Nagyobbaknak: Lego 
Mindstorms EV3 robotkészletek. 
Legózni szeretőknek: vasút- és 
motorizált óriás technicmodellek 
építése. Jelentkezés: Varga Péter 
szervező, 06/20-921-1000 (munka-
napokon), okobyteam@icloud.com.

Művészi torna szombaton 
9.30–15.00. Mozgáskoordináció- és 
ritmusérzék-fejlesztő gimnasztika 
Berczik Sára módszere alapján. kez-
dő: 9.30–10.30, óvodásoknak, kisis-
kolásoknak 4 éves kortól. kishaladó: 
10.45–11.45, alsó tagozatosoknak, 
6 éves kortól. 8–10 éves alsós: 
12.00–13.30. Felsős: 13.45–15.00. 
Vezeti: Pataki Rita mozgáspeda-
gógus (06/30-483-1897, patakiri@
gmail.com).

Csiri-biri torna hétfőn 10.00–
10.45. Az országos népszerűség-
nek örvendő Csiri-biri mozgás-
fejlesztő torna olyan 45 perces, 
dalolós, mondókázós, irányított 
foglalkozás, amelyen a gyermek 
a hétköznapitól eltérő mozgásfor-
mákkal ismerkedhet meg. Mivel a 
tornafoglalkozások nem egymásra 
épülnek, év közben bármikor lehet 
csatlakozni. Előzetes jelentkezés 
nem szükséges. Bővebb informá-
ció: orszáczky Ildikó, www.csiri-
biri.hu, info@csiribiri.hu. Alkalmi 
jegy: 1500 Ft. Tíz alkalomra szóló 
bérlet: 12 000 Ft (6 hónapon belül 
használható fel). Testvérkedvez-
mény: 50%.

(Folytatás a 15. oldalról)



HEGYVIDÉK 2017. okTóBER 10.

www.hegyvidekujsag.eu  17

PROGRAMAJÁNLÓ

BÖSZI-VET 
ÁLLATORVOSI RENDELŐ 
ÉS ÁLLATPATIKA
Kutyák, macskák és nyulak 
teljes körű ellátása
BÖSZÖRMÉNYI ÚT 3/B
Tel.:  950-69-15, 

06/30-315-87-12
E-mail: boszivet@gmail.com
www.boszivet.wixsite.com/ 
 boszivet

MEGNYITOTTUNK!
PERIODX NŐGYÓGYÁSZATI KÖZPONT 

BUDÁN A ROHAM UTCÁBAN!

Bejelentkezés, további információ: 
PeriodX Nőgyógyászati és Endokrinológiai Központ

1013 Budapest, Roham utca 3.
+36 1 249 12 46   +36 30 245 9217

Kérjük, hogy a kedvezményre jogosító kupont vágja le és hozza magával rendelésünkre!

MINDEN KOMPLEX 
NŐGYÓGYÁSZATI SZŰRŐVIZSGÁLATHOZ

 

 AZ ULTRAHANG VIZSGÁLATOT AJÁNDÉKBA ADJUK!

A méhnyakrákot megelőző állapotok már 
korai stádiumaikban jól felismerhetőek és 

nagy eséllyel gyógyíthatóak!

Vegyen részt évente rendszeresen 
nőgyógyászati szűrővizsgálaton. 

Forduljon bizalommal szakorvosainkhoz!

A PeriodX Központban elérhető nőgyógyászati szolgáltatások:

STD szűrés
HPV Centrum
Várandósgondozás
Meddőségi 
tanácsadás 
Laboratóriumi 
diagnosztika

Általános nőgyógyászati vizsgálat
Éves átfogó nőgyógyászati 
szűrővizsgálat
Nőgyógyászati endokrinológia
Nőgyógyászati ultrahang 
vizsgálatok
Fogamzásgátlási tanácsadás

Bejelentkezés, további információ: 

PeriodX Nőgyógyászati és Endokrinológiai Központ

1013 Budapest, Roham utca 3.
+36 1 249 12 46   +36 30 245 9217

Kérjük, hogy a kedvezményre jogosító kupont 
vágja le és hozza magával rendelésünkre!

AJÁNDÉK KUPON! Vegye igénybe
 Nőgyógyászati Szűrővizsgálati szolgáltatásunkat

INGYENES 
ULTRAHANG VIZSGÁLATTAL
 A PERIODX KÖZPONTBAN!

www.periodx.hu
A kupon legkésőbb 2017. november 30-ig használható fel!
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SZOMBATI PROGRAMOK
 » Louie Koncz Classic International – 
testépítő, fitnesz verseny 

 » XIV. Judgement Day - Szkander 
Világkupa

 » XXXVIII. Női, Férfi Felnőtt, Ifi, 
Junior, Masters Erőemelő Magyar 
Bajnokság

 » Fitparádé Crosstraining Showdown
 » Hegyvidéki Úszóbajnokság
 » Fitparádé Crosstraining Showdown
 » Fitexpo

Napijegy: 2.500 Ft

Hegyvidéki lakcímkártyával,  
14 év alattiaknak és nyugdíjasoknak 

ingyenes!

VASÁRNAPI PROGRAMOK
 » Women’s & Men’s FitModel World
 » FitMom 
 » V. Pole Fitness Beauty
 » XXXVIII. Női, Férfi Felnőtt, Ifi, 
Junior, Masters Erőemelő Magyar 
Bajnokság

 » Hungarian Street Workout 
Challenge

 » Szambo verseny, Hula Hopp verseny
 » MEGATHLON Kéttusa Kupa
 » MOM Sport Kupa vízilabda torna
 » XII. kerületieknek előzetes 
regisztrációval ingyenes úszás

 » Fitparádé Crosstraining Showdown
 » Gyerekzóna, Fitexpo

Zumba fitnesz szerdán 11.00–
12.00. Vezeti: Taraczky Judit okleve-
les zumbaoktató (06/30-474-8428). 
Iskolai szünetek idején csak előze-
tes egyeztetés után vannak órák. 
Ár: 1800 Ft/alkalom. Bérlet: 14 000 
Ft/10 alkalom.

Zumba fitnesz kedden és csü-
törtökön 20.00–21.00. Egyszerű, de 
eredeti és izgalmas latin mozdula-
tokkal, fülbemászó ritmusokkal. 
Vezeti: Németh krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató (06/20-
549-0893). Ár: 1800 Ft/alkalom. 
Bérlet: 14 000 Ft/10 alkalom.

Zumba Gold kezdőknek, új-
rakezdőknek hétfőn és szerdán 
9.00–10.00. Ízületkímélő, táncos 
mozgás latin zenére, egyszerű, de 
látványos koreográfiákkal, korhatár 
nélkül. Vezeti: Barta Sylvia Zumba 
Fitnesz-, ZumbaGold-, Zumbakid’s-
instruktor és aerobikoktató. Ár: 
1800 Ft/alkalom. Bérlet: 14 000 
Ft/10 alkalom.

Beauty body hétfő, szerdán és 
pénteken 10.00–11.00. Heti egész-
ségmegőrző, alakformáló, preven-
tív edzésprogram. Vezeti: Barta Syl-
via Zumba Fitnesz-, ZumbaGold-, 
Zumbakid’s-instruktor és aerobik-
oktató. Ár: 1500 Ft/alkalom. Bérlet: 
12 000 Ft/10 alkalom.

Fit-Ball gerinctorna pénteken 
8.30–10.00. A Fit-Ball segítségével 
harmonikusan fejleszthetők a kon-
díció és a koordinációs képesség, az 
egyensúlyozó képesség, valamint 
a gerinc, a hát és a törzs izmai. Ha-
tékony a különféle eredetű hát- és 
derékfájások megszüntetésében, 
így iskoláskorú gyerekeknek, ak-
tív dolgozóknak és idősebbeknek 
egyaránt ajánlott. Vezeti: Barta 
Sylvia okleveles aerobikoktató 
és ZumbaBasic-, ZumbaGold-
instruktor (06/30-625-6065). Ár: 
1500 Ft/alkalom. Beauty body-bér-
lettel: 12 000 Ft/10 alkalom.

Meridián torna kedden 16.00–
17.00. Élj 100 évet egészségesen 
a 3-1-2 meridián gyakorlatokkal! 
Egészségvédelem az évezredes 
kínai tapasztalatok alapján. A 3-1-
2 meridiántorna a meridiánokból 

áramló energia-egyensúly hely-
reállításával a szervezet immun-
rendszerét erősíti. Nincsenek 
mellékhatásai, bármikor, bárhol 
gyakorolható. A tornán való rész-
vétel ingyenes. Vezeti: Hóka Ildikó 
(06/70-546-6498).

Ju-jitsu szerdán 16.30–18.00 és 
18.30–20.00. A ju-jitsu rugalmas 
küzdősport, a csavarásokat, dobá-
sokat, gáncsokat részesíti előny-
ben. Sokoldalú és változatos ön-
védelmi irányzat. Vezeti: Derkényi 
László (06/20-323-8160). Ár: 5500 
Ft/hó.

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu szer-
dán 18.30–20.30. Egy ősi szamuráj 
család hagyatéka, célja és feladata 
a személyiség fejlesztése a harc-
művészet útján. Jelentkezni sze-
mélyesen edzésnapokon lehet. Az 
edzésekre 14 éven felüliek részére 
folyamatos a jelentkezési lehető-
ség. Vezeti: Horváth Attila 2 danos 
mester (06/20-945-3901). www.
jokaiklubdojo.hu.

Etka-jóga Erőgyűjtő Módszer 
kedden és csütörtökön 9.30–11.00. 
Hogyan szerezzük vissza gyermek-
kori rugalmasságunkat, frissessé-
günket, velünk született légző- és 
mozgáskészségünket, tartásunkat, 
energiaszintünket? Erre bárki képes 
lehet, nemtől, kortól, egészségi ál-
lapottól függetlenül. Erről szól az 
Etka-jóga Erőgyűjtő Módszer. Ve-
zeti: Nyerges Margit, az Etka-jóga 
Erőgyűjtő Módszer oktatója (06/30-
354-4399). Ár: 1400 Ft/alkalom, 
6000 Ft/5 alkalom (a bérlet 6 hétig 
érvényes).

Hatha jóga hétfőn 19.30–21.00, 
csütörtökön 18.30–20.00, pénteken 
9.30–11.00. A hatha jóga rendkívüli 
hatással van a testre és a lélekre 
egyaránt. A jóga az egészségvé-
delem és betegségmegelőzés 
mindennapos eszköze. A szerve-
zők várnak mindenkit, 14–100 éves 
korig, jó hangulatú, kis csoportok-
ba. kényelmes ruha és törölköző 
szükséges, minden mást adnak. 
Vezeti: Pazonyi Mónika jógaoktató, 
rekreációs sportoktató (06/20-952-
4685). Ár: 1600 Ft/alkalom, 7000 

Ft/5 alkalom (a bérlet 2 hónapig 
érvényes). Újonnan érkezőknek az 
első alkalom ingyenes!

Gombászszakkör kedden 
18.00. könyvekből sok ismeret 
szerezhető a gombákról, de a gya-
korlat nélkül étkezési céllal gyűjtött 
gomba meghatározására csak tan-
folyam elvégzése után érdemes 
vállalkozni. A sorozat 8 előadásból 
(kéthetente) és 5 hétvégi kirán-
dulásból áll. További időpontok: 
október 17., 31., november 14., 28., 
december 12., január 9. Fakultatív 
vizsgalehetőség! Vezeti: Auer Péter 
(06/30-536-2576) és Lu kács Zoltán. 
Ár: 18 000 Ft.

Ismerkedés a számítógéppel 
idősebbeknek kedden 9.00–11.00 
(kezdő), 11.00–13.00 (haladó). A 
program célja, hogy megtanítsa az 
idősebb korosztály tagjait a számí-
tógép használatára, elsősorban az 
internet elérésére. Előzetes jelent-
kezés szükséges a 395-8284-es te-
lefonszámon. A következő tanfo-
lyam október 24-én indul. Vezeti: 
Szentiványi Imre villamosmérnök, 
számítástechnika-oktató. Ár: 3000 
Ft/fő/kurzus. Csak megfelelő számú 
jelentkező esetén indul!

Nyugdíjasklub csütörtökön 
14.00. október 19.: kirándulás Gö-
döllőre.

XII., VÁRoSMAJoR UTCA 44.
TELEFoN: 319-9854/222
WWW.BARABASVILLA.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Klímabarát esték. október 17. 

18.00 Gleccserek, a föld hőmérői. 
A klímabarát Települések Szövetsé-
ge és a Hegyvidéki Önkormányzat 
zöld irodája 2017 tavaszától hagyo-
mányteremtő rendezvénysoroza-
tot indított. Az előadás-sorozat 
negyedik előadója: Juhász Árpád 
geológus, a Magyar Tudományos 
Akadémia Ismeretterjesztési Bizott-
ságának tagja. A részvétel díjtalan, 

de regisztrációhoz kötött. Regiszt-
rálni a regisztracio@klimabarat.hu 
e-mail-címen vagy a 249-5469-es 
telefonszámon lehet.

Gyügyi Ödön: A szeretet nem 
osztható, nem szorozható – Mar-
git sorornak ajánlva. A kiállítás 
megtekinthető: október 24-ig, 
hétfőtől csütörtökig 9.00–18.00, 
vasárnap 9.00–13.00 óráig, valamint 
a Barabás Villa programjaihoz iga-
zodóan. A belépés díjtalan.

Herédi-Szabó Tibor: Zárójel-
ben – kiállításmegnyitó október 
26-án 18.00. Expresszív és szürreális 
jegyek vegyülete mellett a termé-
szet utáni ábrázolás jellemzi a be-
mutatót. A kiállítás megtekinthető: 
október 27.–november 6., hétfőtől 
csütörtökig 9.00–18.00, vasárnap 
9.00–13.00 óráig, valamint a Bara-
bás Villa programjaihoz igazodóan. 
A belépés díjtalan.

Festőiskola hétfőn 17.00–19.30. 
Bővebb információ és jelentkezés: 
Makovecz Anna, 06/20-573-9339. 
Egy alkalom 150 perc, a részvéte-
li díj 3000 Ft. Fizetési lehetőség a 
helyszínen, a festőiskola vezetőjé-
nél.

Angol zenés foglalkozás és 
babakoncert 4 hónapos kortól 
3 éves korig kedden 10.00–10.45. 
Foglalkozásvezető: Mitilineou 
Cleo énekművész-operaénekes, 
magánének- és zongoratanár. Re-
gisztráció: cleo_m10@hotmail.com. 
A foglalkozás díja: 1500 Ft/alkalom 
(testvéreknek kedvezmény). Bérlet: 
6000 Ft/5 alkalom (2 hónapig érvé-
nyes). Jegy és bérlet a foglalkozás-
vezetőnél váltható, a helyszínen.

3-1-2 meridián torna szerdán 
9.00–10.00. Az érdeklődők heti 
rendszerességgel ismerkedhetnek 
meg a dr. Eőry Ajándok által kidol-
gozott egészségvédő tornával. A 
belépés díjtalan.

Maszatoló foglalkozás 1,5–3 
éveseknek szerdán 10.00. Anyukák 
és gyerekeik együtt tapasztalhat-
ják meg a közös alkotás örömét. 
Ajánlott a nem túl kényes ruházat 
vagy egy „festős póló” használata. 
A foglalkozást vezeti: Hillier-Szalay 

Enikő. Információ: hilliereni@gmail.
com. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom, 
ami tartalmazza az anyag- és esz-
közigényt. Részvételi díj befizeté-
sére a helyszínen van lehetőség, a 
foglalkozásvezetőnél.

Vad horgolók klubja szerdán 
15.00–18.00. A belépés díjtalan.

XII., kIRÁLYHÁGó TÉR 10.
TELEFoN: 457-0501
INFo@HEGYVIDEkGALERIA.HU
Kereszteződések – a XXI. Hegy-

vidéki Nemzetközi Művésztelepen 
részt vevő művészek munkáiból 
készült kiállítás. kiállító művészek: 
Fecsó Szilárd, Golasz Tímea, Hor-
váth Levente, kiss Adél, kiss Már-
ta, kosziba klaudia, Mátyási Péter, 
Pál katja, Maria B. Raunio, Patrick 
Tayler, Tóth Róbert, Utcai Dávid, 
Villásek Tibor, Zimmermann kor-
nélia, Zsáki István. A kiállítás meg-
tekinthető: október 26-ig, keddtől 
péntekig 10.00–18.00, szombaton 
10.00–14.00.

Tárlatvezetés a kereszteződé-
sek című kiállításon október 14-én 
10.00. Tartja: kallós Judit művészet-
történész, a művésztelep vezetője.

Emlékest Balázs József (1944–
1997) író halálának huszadik évfor-
dulója alkalmából október 26-án 
17.00.

Műteremjáró séta. október 
28. 10.00 Papageorgiu Andrea 
festőművész műterme. Ősszel is 
folytatódik a műterem-látogató 
programsorozat. Ez alkalommal a 
vendégek Papageorgiu Andrea fes-
tőművész műtermébe nyerhetnek 
betekintést, aki 2007-ben diplo-
mázott a Magyar képzőművészeti 
Egyetem festő szakán. 2005-ben 
elnyerte az Amadeus Alapítvány 
alkotói ösztöndíját, valamint több 
alkalommal a Hódmezővásárhelyi 
Őszi Tárlat különdíját. A beszélge-
tést ezúttal is Feledy Balázs mű-

vészeti szakíró vezeti. A műterem 
befogadóképessége miatt a részvé-
tel előzetes regisztrációhoz kötött. 
Jelentkezés: Hegyvidék Galéria, 
225-7160, info@hegyvidekgaleria.
hu, galeriahegyvidek@gmail.com.

XII., HAJNóCZY J. UTCA 21.
TELEFoN: 395-0336
BoRZA@JoBECk.HU
Fekete, piros, igen, nem… – 

Árendás József „grafikás” kiállítása. 
Megtekinthető: október 28-ig, hét-
főtől péntekig 12.00–22.00, szomba-
ton 16.00–22.00.

Festőtanfolyam akril- és olaj-
festékkel. október 14. 9.00 Téma: 
Tenger a festővásznon I. október 21. 
9.00. Téma: Tenger a festővásznon II. 
A foglalkozást tartja: Borombovits 
Magdolna nívódíjas festőművész. 
Részvételi díj: 5000 Ft/alkalom. Ér-
deklődés, előzetes jelentkezés szük-
séges: 06/30-196-7383, borom19@
hotmail.com. Facebook: Magdolna 
Borombovits.

Önképzőkör október 16-án 
10.30. A Hegyvidéki Szomszédok 
önképzőkörének újratervezése. 
Vezeti: Elekes Irén (06/70-562-0462, 
neribor@gmail.com).

Kíváncsiskodók Klubja. ok-
tóber 16. 14.00 Arany János élete 
és munkássága. klubvezető: Nagy 
katalin.

Zene-Fere Klub – kovács Zalán 
László tubaművész zenei sorozata. 
október 16. 16.00 Vendég: Pintér 
kata oboaművész, a Magyar Állami 
operaház művésze.

(Folytatás a 18. oldalon)
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Soros György arra akarja rávenni 
Brüsszelt, hogy Afrikából és 

a Közel-Keletről évente
legalább egymillió

bevándorlót telepítsen 
az Európai Unió

területére, így
Magyarországra is.

Ön mit
gondol erről?

1. kérdés

Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

A KONZULTÁCIÓS KÉRDŐÍVEK KÉZBESÍTÉSE
OKTÓBERBEN ÉS NOVEMBERBEN ZAJLIK.  

KERESSE A KÜLDEMÉNYEKET A POSTALÁDÁJÁBAN!
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Bibliaolvasási félóra – lelki GPS 
október 16-án 17.30. Vezeti: Benedek 
Zsuzsanna történelem szakos tanár.

A Hegyvidéki Trianon Társaság 
programja október 17-én 17.45. A 
dicsőséges 1956-os forradalmunk, 
a Rákóczi Szövetség nemzetalapító 
tevékenysége. Prof. Dr. kásler Miklós 
tanszékvezető egyetemi tanár, fő-
igazgató főorvos vendége Prof. Dr. 
Halzl József egyetemi tanár, a Rákóczi 
Szövetség elnöke.

Szalon Egyetem. október 18. 
14.00 A mai börtönök. Mit árulnak el 
az ezeken a helyeken készült rajzok? 
Előadó: dr. Fliegauf Gergely krimino-
lógus.

Harmónia Életmód Klub 60 év 
felettieknek. október 18. 16.00 Az 
egészségtudatosság jegyében a 
frontérzékenységről. Biometeoroló-
giai megfigyelések szerint mintegy 
20 légköri jelenség okozhat panaszt. 
Hogyan kezeljük? klubvezető: Szép 
Ilona.

Kevesebb görcs, több öröm. 
Tudatos jelenléttel a mindennapok-
ban október 18-án 18.00. Segítő kéz a 
családnak. Előadó: dr. Domján Mihály 
tanácsadó, szakpszichológus és csa-
ládterapeuta.

Kézműveskedés a Szalonban 
Szabó Ica vezetésével október 20-án 
13.30 (előzetes jelentkezés szüksé-
ges).

Kortárs Műhely. október 20. 
13.30 A véletlen mint stratégia. Ho-
gyan alakul egy kis „firkálásból” al-
kotás? A foglalkozásra vázlatfüzetet 
(A/4), grafit- és színes ceruzát a részt-
vevőknek kell vinniük. A részvétel a 
kerületi lakosoknak ingyenes. Vezeti: 
dr. Schmidt-Szilágyi Éva (Piroska) fes-
tőművész, művésztanár (Berlin–Bu-
dapest) és Schmidt Eddi.

Német társalgókör október 20-
án 14.45. Beszélgetés mindennapi té-
mákról: utazás, orvosnál, színházban 
stb. Vezeti: dr. Schmidt-Szilágyi Éva 
(Piroska) festőművész, művésztanár 
(Berlin–Budapest) és Schmidt Eddi.

A Tarsoly Kiadó könyvbemuta-
tója október 24-én 18.00. Vámossy 
Ferenc: közelmúltunk és az ezredfor-
duló, a XX. század magyar építészete, 
2. kötet (1957–2002). A könyvet be-
mutatja: Bálint Imre Ybl Miklós-díjas 
építész. A program házigazdája: dr. 
kollega Tarsoly István történész.

Idősek Egészség Iskolája. októ-
ber 25. 14.00 Emésztőrendszeri be-
tegségek időskorban (a Budai Egész-
ségközpont közreműködésével). Elő-
adó: dr. Darvas Emília belgyógyász, 
gasztroenterológus.

Hegyvidéki Családépítő Klub 
október 25-én 19.00. klubvezető: 
komáromi Mária tanár.

Közösségi beszélgetés a 
demenciáról október 26-án 14.00. 
Szakmai vezetője: Csuka Istvánné, a 
Hegyvidéki Szociális központ intéz-
ményvezető-helyettese, Da ró czi Ilo-
na vezető gondozó és Horváth klára 
szociális gondozó. A program háziasz-
szonya: Fazekas Rozália, a Hegyvidéki 
Szomszédok önkéntese.

Kovács Imre Társaság – PC 
Magister Alapítvány estje október 
27-én 18.00. Darányi Ignác (1849–
1927), a polgár miniszter. Előadó: 
Fehér György, a történettudomány 
kandidátusa. A beszélgetést vezeti: 
Várfi András agrármérnök.

Klimt, a festőgéniusz október 
30-án 14.00. Előadó: konta Fanni, a 
II. Rákóczi Ferenc Gimnázium volt 
tanára.

Intarziaképek a történelmi Ma-
gyarországról – kenéz Ferenc intar-
ziakészítő kiállítása. kiállításmegnyitó: 
október 30-án 16.00.

Varázslók teadélutánja. októ-
ber 31. 18.00 Útban a kiteljesedés 
felé. kapcsolataink 1. Önmagunkkal, 
életfeladat. Előadó és a program há-
ziasszonya: Görög Erika.

Gyaloglóklub idősödők részére. 
Vezeti: Monspart Sarolta. Margitszi-
get: október 17. és 31. 9.00–10.00. 
Találkozó: a volt Úttörőstadionnál. 
Normafa: október 24. 9.00–10.00. Ta-
lálkozó a síház előtti parkoló mellett.

Az ingyenes tornákon csak Hegy-
vidék Kártyával, illetve XII. kerületi 
lakcímkártyával rendelkező lakosok 
vehetnek részt. A fizetős tornákon az 
első alkalom ingyenes.

Pilates Szávai Andreával hétfőn 
6.45–7.45. Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom. Bérlet 5 alkalomra: 7000 
Ft. Bérlet 10 alkalomra: 13 000 Ft. 
Információ: 06/70-328-8039, andi@
pilateszona.hu.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-
2 meridiántorna-gyakorlatokkal! – 
hétfőn 8.30–9.15. Az egészségmeg-
őrző gyakorlatsor a meridiánokban 
áramló energia-egyensúly helyre-
állításával a szervezet immunrend-
szerét erősíti. Vezeti: Haide Éva. A 
részvétel ingyenes.

Hegyvidéki Osteoporosis Klub 
tornája Valival idősebbeknek hét-
főn 9.30–10.15. Testtartást javító gya-
korlatok Mészáros Lászlóné gyógy-
tornász vezetésével. A foglalkozás 
ingyenes.

Élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridiántorna-gyakorlatok-
kal! – kedden 8.15–8.45. Vezeti: Péter 
Ildikó. A részvétel ingyenes.

Jóga az egészséges gerincért 
kedden 8.50–9.50. Jógaoktató: ott 
Cecília. Ár: 900 Ft/alkalom.

Szenior Örömtánc kerületi lako-
soknak kedden 10.15–11.15. Ár: 600 
Ft/alkalom, nem kerületi lakosoknak 
800 Ft/alkalom. Bérletkonstrukció: 
3300 Ft/6 alkalom, 5000 Ft/10 al-
kalom. Tánctanár: Tóth krisztina 
(06/70-775-8625).

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
kedden 11.30–12.15. A részvétel in-
gyenes, előzetes jelentkezés szük-
séges. A jelentkezők két hónapra 
kapnak lehetőséget a tornán való 
részvételre, utána újra kell jelent-
kezni.

MOM-nyugdíjasok találkozó-
ja kedden 13.00–17.30. Érdeklődés: 
Fischer Péterné, 466-4973, 06/20-
394-5473.

Pilates Szávai Andreával szerdán 
6.45–7.45. Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom. Bérlet 5 alkalomra: 7000 
Ft. Bérlet 10 alkalomra: 13 000 Ft. A 
bérlet két hónapig használható fel. 
Információ: 06/70-328-8039, andi@
pilateszona.hu.

Szeniortorna Balázs Marival 
szerdán 9.00–9.45. A foglalkozás 
ingyenes.

Nia Tánc szerdán 9.45–10.45. Ve-
zeti: Balázs Mari Blue Belt Nia-oktató, 
koreográfus. Részvételi díj: 1000 Ft.

Gerinctorna szerdán 11.00–11.45. 
Vezeti: Glatz Zsuzsa. Részvételi díj: 
700 Ft. Információ: 06/30-295-1833.

Hatha jóga segédeszközökkel 
csütörtökön 8.15–9.15, 9.45–10.45. 
Részvételi díj: 900 Ft. Jógaoktató: 
ott Cecília.

Élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridiántorna-gyakorlatok-
kal! – csütörtökön 11.00–11.35. Ve-
zeti: Pál-Szabó Gabriella. A részvétel 
ingyenes.

Szupernagyi népdalkör min-
den páros hét csütörtökjén 13.00–
15.30. Alapító: karcagi Éva. Énekta-
nár: Bucsai Anikó.

Népek táncai Bojtor Marikával 
csütörtökön 17.00–18.45. Részvételi 
díj: 1500 Ft.

Pilates Szávai Andreával csütör-
tökön 19.00–20.00. Részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom. Bérlet 5 alkalomra: 
7000 Ft. Bérlet 10 alkalomra: 13 000 
Ft. A bérlet két hónapig használha-
tó fel. Információ: 06/70-328-8039, 
andi@pilateszona.hu.

Torna Nórával pénteken 8.00. 
A foglalkozást tartja: Fürediné Lauf 
Nóra. A részvétel ingyenes.

Urak tornája pénteken 8.45. A 
részvétel ingyenes. Vezeti: Füredi-
né Lauf Nóra.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
pénteken 10.00–10.45. A részvétel 
ingyenes, előzetes jelentkezés szük-
séges. A jelentkezők két hónapra 
kapnak lehetőséget a tornán való 
részvételre, utána újra kell jelent-
kezni.

Gerinctorna pénteken 11.00–
11.45. Vezeti: Glatz Zsuzsa. Részvé-
teli díj: 700 Ft. Információ: 06/30-
295-1833.

Kiskakukk játszóház kisiskolá-
soknak pénteken 16.00–17.30. Veze-
ti: kakuk Andrea hitoktató pedagó-
gus. A részvétel ingyenes.

Keleti tánc nőknek vasárnap 
9.00–10.30. Részvételi díj: 1200 Ft/
alkalom, bérlet 4x1000 Ft. Vezeti: 
Rezes Molnár Eszter.

UGoCSA UTCAI kÖNYVTÁR
XII., UGoCSA UTCA 10.
TELEFoN: 225-1228
Könyves Vasárnap: 10.00–14.00 

óráig rendkívüli nyitvatartással várja 
a könyvtár az olvasókat. Aznap in-
gyenes próbatagság váltható 2017. 
december 31-ig.

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., STRoMFELD AURÉL ÚT 16.
TELEFoN: 225-3161, 375-1184
 WWW.SZINHAZIINTEZET.HU, 
WWW.oSZMI.HU
Los Angeles-i Thália – emléke-

zés Szörényi Évára óss Enikő színmű-
vésszel október 18-án 16.00. Belepő: 
500 Ft/fő.

Kassákizmus. Új dráma, új szín-
pad. A magyar avantgárd színházi 
kísérletei. kiállításmegnyitó: október 
26. 18.00. A kiállítás megtekinthető 
2018. február 25-ig, szerdától vasár-
napig 14.00–18.00.

Emlékülés Cenner Mihály szín-
háztörténész születésének 100. 
évfordulóján október 27-én 15.00. 
Vendégek: Balogh Géza rendező, 
Lengyel György rendező, Enyedi 
Sándor színháztörténész. A belépés 
díjtalan.

Szivárvány Európa felett – Egy 
magyar bábművész Párizsban. A ki-
állítás megtekinthető: október 15-ig, 
szerdától vasárnapig 14.00–18.00.

Színészdal – kiállítás a száz éve 
született Szörényi Éva emlékére. 
Megtekinthető: 2018. január 14-ig, 
szerdától vasárnapig 14.00–18.00.


A Budapest XII. Kerületi Ör-

mény Nemzetiségi Önkormány-
zat programjai:

Vetítéssel egybekötött beszá-
moló Örményországról a Lívia-villá-
ban október 17-én 16.00 órától.

Író-olvasó találkozó a Jókai 
klubban október 24-én 18.00. Az 
önkormányzat képviselője, Béres 
László Attila nemrég megjelent, 
obersovszky Gyuláról írt könyvét 
mutatja be.


Juhász Kata Társulat: Felhőcir-

kusz november 11-én 11.00. A Weö-
res Sándor verseinek motívumai és 
ritmusai által ihletett produkcióval 
az alkotók a 3–10 éves korosztályhoz 
kívánnak szólni. A táncot, újcirkuszt 
és zenét ötvöző műsor képekkel, 
mozgással, élő zenével mesél gye-
reknézőinek. A programra speciális, 
támogatói jegyek válthatók. Ezek-
kel a nézők az Aprónép Alapítvány 
munkáját segíthetik, amely Buda 
egyetlen fekvőbeteg-ellátó szakin-
tézményét, a Szent János kórházat 
támogatja. Az előadások helyszíne: 
Jurányi Ház, Grabó Stúdió, II., Jurányi 
utca 1–3. IV. emelet.


A Kereszténydemokrata Nép-

párt XII. kerületi alapszerveze-
te ingyenes jogi tanácsadást tart 
minden szerdán 17.00–18.00 óráig 
az alapszervezet kék Golyó utca–
Schwartzer Ferenc utca sarkán lévő 
helyiségében.


A Budapest XII. kerületi Len-

gyel Nemzetiségi Önkormányzat 
minden hónap utolsó vasárnapján 
megszervezi azoknak az idős embe-
reknek a lengyel templomba szállí-
tását, akiknél ez családi segítséggel 
nem megoldható. Jelentkezni a 
Budapest XII. kerületi Lengyel Nem-
zetiségi Önkormányzat elnökénél, 
Nyitrai Zoltánnál lehet minden hó-
nap 20. napjáig, a 06/30-335-4720-as 
telefonszámon.

(Folytatás a 17. oldalról)
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ÉLETMÓD

A nagy, őszi séták után megjön az étvágy!
Még mindig nem késő feltölteni 
az akkumulátorokat, energetizáló 
ételekkel, italokkal felvértezni 
magunkat a hideg idő hozta be-
tegségattakokkal szemben! Még 
kaphatunk vasban gazdag őszi-
barackot a piacon, kitart a körte, 
a szilva is, és a friss gyümölcsök, 
zöldségek mellé most egy „szu-
perélelmiszert” is ajánlunk.

MANDULÁS CHIAPUDING
A chiamag napjaink egyik legnép-
szerűbb „szuperélelmiszere”. A 
kutatások szerint nemcsak az 
emésztésre van jó hatással, de a 
koleszterinszintet is gyorsan ren-
dezi. Ráadásul telítettségérzetet 
kelt a gyomorban, így a fogyókú-
rázók is szívesen fogyasztják.

Legfőbb jó tulajdonságai közé 
tartozik, hogy omega-3 zsírsavak-
ban és antioxidánsokban gazdag, 
ráadásul a glikémiás indexe is ala-
csony, így cukorbetegek is bátran 
fogyaszthatják, de a glu tén ér zé ke-
nyek nek sincs mitől tartaniuk, ha 
ezeket a magvakat keverik a reg-
gelijükbe. Mindezeken túl a ma-
yák és az aztékok kedvelt eledele 
kiváló méregtelenítő hatással bír, 
így nem csoda, ha Európa is felfe-
dezte magának.

Hozzávalók
2 dl mandulatej
25 g chiamag
½ tk vaníliakivonat
2 ek agávészirup
friss gyümölcs, pisztácia

Elkészítés
Fogyasztás előtti este keverjük 

el a mandulatejben az agávésziru-
pot és a vaníliakivonatot, majd 
öntsük bele a chiamagokat, és 
keverjük fel jól. Zárjuk le légmen-
tesen a poharat, és tegyük a hűtő-
szekrénybe. Másnapra a magok 
megduzzadnak. Friss gyümölccsel 
és frissen tört, sótlan pisztáciával 
fogyasszuk.

PASZTERNÁKKRÉMLEVES
Életem egyik legkellemesebb meg-
lepetése volt, amikor egy étterem 
menüjében ezzel a levessel talál-
koztam. Sosem gondoltam volna, 
hogy egy ilyen egyszerű zöldség 
ilyen csodákra képes…

Hozzávalók
5 nagy paszternák
2 sonkahagyma
1 szárzeller
4 dl zöldségalaplé
2 dl tej
só, bors

Elkészítés
A hagymát kockázzuk fel, és 

kevés olajon dinsz-
teljük meg, majd 
adjuk hozzá a meg-
pucolt, felkarikázott 
paszternákot. Szel-
jük bele a szárzellert, 
sózzuk, borsozzuk, 
és öntsük fel az 
alaplével, majd fedő 
alatt pároljuk puhá-
ra a zöldségeket.

Ha minden meg-
puhult, öntsük hoz-
zá a tejet is, és 
botmixerrel pürésít-
sük a levest. Min-
denképpen tesztel-
jük, nem marad-
tak-e benne fás ré-

szek: ha igen, a levest engedjük át 
egy sűrű szitán, végül hígítsuk az 
alaplével ízlésünknek megfelelő-
en.

MÉZES SÖRBEN SÜLT CSÜLÖK
Amióta bebizonyosodni látszik, 
hogy a zsírszegény étrendtől nem 
lett kevesebb a szív- és érrendszeri 
panaszokkal küzdő beteg, sőt, 
egyes kutatók odáig mentek, hogy 
a zsírban gazdag étkezést a fogyó-
kúra talpkövévé tennék, bátran 
közreadhatjuk ennek a ropogós 
csülöknek a receptjét.

Ha szorgalmasan locsolgatjuk 
a sütőben, hamar pirosra sül, s 
tulajdonképpen már a látványától 
jóllakik az ember. Ilyenformán 
egészen biztosan elmegy fogyókú-
rás ételnek…

Hozzávalók
1 nagy csülök
1 tk só
1 babérlevél

fekete bors
1 sárgarépa
¼ hagyma
1 szál zeller
1 gerezd fokhagyma
1 ek apróra vágott petrezselyem
1 tk köménymag
1 tk méz
1 dl sör

Hozzávalók a fűszervajhoz
5 dkg vaj
friss kakukkfű, majoránna, snidling, 

petrezselyem
só

Elkészítés
Tegyük fel főni a csülköt annyi 

vízben, amennyi elfedi. Ha fel-
forrt a víz, szedjük le a habot a 
tetejéről, majd amikor már nem 
termelődik újra, dobáljuk a zöld-
ségeket és a borsot, köménymagot 
a lábosba.

A fokhagymát nyomjuk ki, és 
dobjuk bele a vízbe. Szórjuk rá a 
petrezselymet is, és lassú tűzön 
főzzük másfél-két órán át, amíg a 
hús könnyen leválik a csontról.

Közben melegítsük fel a sütőt 
200 fokra. A húst tegyük át egy 
római tálba, majd óvatosan húz-
zuk ki belőle a csontokat. Te-
gyünk köré alaposan megmosott, 
vékonyan beszabdalt krumplikat 
héjukban, ezekre szeljünk vékony 
darabokat a fűszervajból. (A 
krumplit úgy tudjuk szép szabá-
lyosra vágni, ha két egyforma vas-
tagságú fakanalat fektetünk köz-
vetlenül a két hosszanti oldala 
mellé. Így elkerülhetjük, hogy 
bemetszés közben túlságosan 

mélyre szelve véletlenül kettévág-
juk.)

A hús főzőlevéből kanalazzunk 
át egy keveset egy kis lábosba, te-
gyünk bele egy teáskanál mézet, 
és öntsük fel egy deci sörrel, majd 
ezzel a folyadékkal locsoljuk meg 
a bőrt. Toljuk a sütőbe, és időről 
időre megismételve a locsolgatást 
körülbelül 30-40 perc alatt süssük 
pirosra a csülköt.

ŐSZI VEGYES SALÁTA
Gyönyörű fekete retket kaptam a 
piacon, ami nagy családi kedvenc 
vékonyra szelve és lesózva, csak 
úgy, nassolnivalóként is, de a sa-
látát is szépen feldobja. Ilyentájt 
bőven kapni friss csírákat is. Én 
ezúttal napraforgó- és ruk ko la csí-
rát használtam, és van ennek a 
salátának még egy titkos fegyvere: 
az új-zélandi spenót, ami a nálunk 
népszerű fajtánál húsosabb, mély-

zöld leveleivel remek kiegészítője 
a csípős reteknek.

Hozzávalók
1 fej fekete retek
1 fej jégsaláta
1-2 szál újhagyma
4-6 kisméretű paradicsom
napraforgócsíra
rukkolacsíra
1 marék tökmag
olívaolaj
fügés balzsamecet
só, bors, snidling, 

kakukkfű

Elkészítés
Falatnyi dara-

bokra tépkedjük a 
salátát, felkarikáz-
zuk az újhagymát és 
vékonyan a paradi-
csomokat is. A spe-
nótleveleket alapo-
san megmossuk, és 
keskeny csíkokra 

metéljük. A retket félbevágjuk, 
majd krumpli há mo zó val hajszál-
vékony szeleteket metszünk le 
belőle. Hozzáadjuk a csírákat, az 
egészet meglocsol-
juk olívaolajjal, bal-
zsamecettel, meg-
hintjük sóval és a 
fűszerekkel, majd 
alaposan összefor-
gatjuk.

NARANCS-
LIKŐRÖS 
TORTÁCSKÁK

Könnyű, illatos és 
bódító sütemény ez, 
amelyet hamar ösz-
szerakhatunk, de 
számoljunk vele, 
hogy ugyanolyan 
hamar el is fogy. 
Ahogy azzal is szá-
molhatunk, hogy érdemes egy 

nappal a tálalás előtt 
elkészíteni. Kifeje-
zetten jót tesz neki, 
ha hagyjuk kicsit 
pihenni.

Hozzávalók
20 dkg cukor
15 dkg vaj
6 dkg liszt
19 dkg mandula
3 tojás
50 ml narancslikőr
porcukor és narancslikőr 
 a mázhoz

Elkészítés
A vajat fehéredé-

sig verjük a cukor-
ral. Hozzáadjuk a finomra őrölt 
mandulát és a lisztet, majd homo-
gén masszává keverjük. Egyen-
ként hozzáadjuk a tojásokat, aztán 
a narancslikőrt. Sütőpapírra állí-
tott szögletes sütőkeretbe toljuk, 
és a 180 fokra előmelegített sütőbe 
tesszük körülbelül 30 percre. Ha 

kihűlt, narancslikőrrel kikevert 
porcukorral húzzuk át.

BOUNTY SZELET

Ez egyike azoknak az édességek-
nek, amelyeket csak az „életünk 
árán” tudunk a munkafolyamat 
végső fázisáig, azaz a csokoládéval 
való bevonás mozzanatáig elvinni, 
a család legifjabb tagjai ugyanis 
folyamatosan ostromolják a keve-
rőtálat attól a pillanattól kezdve, 
hogy összeáll a kókuszos massza. 
Mindezt figyelembe véve érdemes 
belőle eleve dupla adagot készíte-
ni. Vagy triplát.

Hozzávalók
20 dkg fehér csokoládé
1 dl habtejszín
1 tk méz (opcionális)
10 dkg kókuszreszelék
½ rúd vanília kikapart magjai
kb. 20 dkg tej- vagy étcsokoládé

Elkészítés
A tejszínt felforraljuk a vanília-

magokkal, majd felolvasztjuk 
benne a fehér csokoládét. Hozzá-
adjuk a kókuszreszeléket (ízlés 
szerint édesíthetünk rajta egy kis-
kanál mézzel, ha szükségesnek 
érezzük).

Hagyjuk teljesen kihűlni a 
masszát, majd tegyük hűtőbe leg-
alább egy órára. Így válik jól for-
mázhatóvá. Készítsünk rövid hen-
gereket a masszából, helyezzük 
őket rácsra, és toljuk vissza a hű-
tőbe, míg megdermednek. Fő, 
hogy a kezünk közt felmelegedő 
hengerek ne lágyuljanak el még 
jobban, amikor rájuk ömlik a me-
leg csokoládé.

Olvasszunk és temperáljunk 
csokoládét, majd vonjuk be a rács-
ra helyezett kókuszhengereket, és 
hagyjuk őket teljesen megdermed-
ni. Jót tesz nekik, ha hűtve tálaljuk 
fel.

Öreganyáink fortélyai őszi nagytakarításhoz
Hazatér az ember a nyárból, és rosszkedvűen nézi, hogy elkoszolódott 
a lakás. Itt az ideje az őszi nagytakarításnak!

Nagyanyámtól tudom, hogy a régiek mindennap ledörzsölték az 
ablaküveg tábláit újságpapírossal. Így minden por és piszok könnyedén 
lejött, és az ablakok mindig kifogástalanul tiszták 
voltak. „Ha ezt megszokod, ritkábban kell ablakot 
mosni, ezzel sok időt és fáradságot takarítasz meg” 
– mondta nagyanyám.

Volt még egy trükkje: meghámozott egy 
krumplit, és kettévágta. Azzal dörzsölte le a pisz-
kot az ablakról, utána tiszta vízzel leöblítette, és 
szarvasbőrrel szárazra dörzsölte. Ha mész- vagy 
festékcseppek voltak az üvegen, erős ecetes vízzel 
mostuk, így eltűntek a szürke, fénytelen helyek, 
és az ablak a tiszta vízzel való öblítés után ragyogó 
fényes lett.

Persze, minden régi trükknél van még réme-
sebb. Nagyanyám szent borzadállyal mesélt az ő 
öreganyjáról, aki iszapolt (megáztatott) krétával 
dörzsölte be az ablakot, aztán puha ronggyal le-
súrolta, amikor megszáradt. Állította, hogy ennél 
tökéletesebb nincs, úgy ragyogott az üveg, mint a 
gyémánt.

Ha a fiók nehezen járt, bekentük az oldalát szappannal, és nem volt 
vele több bajunk. Nagyanyám valóságos boszorkány volt, még a meg-
vetemedett asztallapot is ki tudta egyenesíteni: egy rész glicerinhez két 
rész metilalkoholt kevert, azzal dörzsölte be a falapot, amely szó nélkül 
kiegyenesedett.

A kényes bőrbútort lefölözött tejjel vagy felvert tojásfehérjével tisztí-
tottuk, a fénytelen bőrbútort olaj és ecet keverékével frissítettük fel, 
kicsit állni hagytuk rajta, majd letöröltük és átdörgöltük. A friss tinta-

foltot citrommal dörzsöltük ki, a zsírfoltot kristályvízzel vagy benzinnel 
szedtük ki a bőrből.

A legkényesebb feladat a bútorhuzatok tisztán tartása. Egyetlen mai 
tisztítós sem tudott tanácsot adni.

A gobelin ülőbútort nem szabad kikefélni, csak 
benzinnel, szálmentén, óvatosan végigdörzsöljük, 
és újra szép lesz. A brokáthuzatra csak legyint a 
tisztítós… pedig kár lenne még újrahúzatni! Öreg-
anyánk erre is tudott megoldást: lekefélte a bútort, 
s jól beszórta benzin és magnéziumpor keveréké-
vel, amit puha rongyocskával beledörzsölt, majd 
10-12 órát rajta hagyta, mondjuk, egész éjszaká-
ra… A végén tiszta, puha kefével végigkefélte.

A lenyomódott plüsshuzatot tiszta kefével meg-
nedvesítette, aztán 5-10 centire forró vasalót tar-
tott fölé. A gőztől a lenyomódott rész felállt. A 
plüsskárpitot nedves ruhával átdörzsöltük, majd 
tiszta, száraz vászonronggyal áttöröltük.

Állította, hogy piszkos bútor ledörzsöléséhez 
nagyon jó szer a savanyú káposzta is, vagy annak 
a leve. Olyan lesz utána, mint új korában.

A zsír- és gyümölcsfoltot könnyedén vette ki a 
bútorból. Néhány friss zsemlét betett a sütőbe, 

hogy forró legyen, aztán alaposan széttörte, és bedörzsölte vele a folto-
kat, amíg el nem tűntek. Viaszfoltot mindig úgy vettünk ki, hogy 
itatóspapírt vasaltunk rá, vagy finom fehér homokot melegítettünk 
zacskóban, és óvatosan rányomogattuk a foltos részre.

Végül még egy textiles jó tanács: a plüssterítőket mindig úgy kell 
összehajtogatni, hogy a jobb felük kívül legyen, mert különben a plüss 
megtörik a hajtásokban!

(Kövesdy)

Már a mézes sörben sült csülök látványától jóllakhatunk

A chia divatos élelmiszer

Egyszerű zöldségből csodaleves

„Titkos fegyvere” az új-zélandi spenót

Érdemes egy napig pihentetni

Nem lehet eleget készíteni belőle
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KÖRNYEZET

Késő őszig szép a díszkáposzta
kertjeinkben, parkjainkban vi-
szonylag kevés dísznövény virít 
szépen nyáron és késő ősszel is. 
olyan növény sincs sok, ami a 
konyhakertből hódította meg a 
dísznövényágyásokat. A díszká-
poszta pont ilyen!

A konyhakerti növények nem ne-
vezhetők csúnyának, még sincs 
sok köztük, amely olyan díszítő-
értékkel rendelkezik, hogy érde-
mes lenne virágládába, vagy kerti 
ágyásba ültetni. A közönséges 
káposztáról talán legkevésbé gon-
dolnánk, hogy dísznövénnyé vál-
hat, hiszen virágai jelentéktelenek, 
ezzel szemben a levélrózsája tud 
egyénien különleges lenni – fő-
képp akkor, ha nem a szokásos 
zöld színben látjuk viszont. A ká-
posztanövényből nemesített dísz-
káposzta így született, értékét 
pedig a színei és izgalmas formái 
adják.

A káposztafélék 
kétéves növények, 
ami annyit jelent, 
hogy a magvetést 
követő első eszten-
dőben egyetlen tö-
mött levélrózsát ne-
velnek, majd a telet 
átvészelve összpon-
tosítanak arra, hogy 
virágozzanak és ma-
got érleljenek. Akár 
zöldségként fo-
gyasztjuk, akár dísznövényként 
használjuk, mindig csak a tetsze-
tősebb első évi arcát látjuk.

A kertben magvetéssel szaporít-
juk. A magokat legkorábban a 
fagyok után lehet elvetni, de csi-
nálhatjuk akár nyár végén is, hogy 
a növények a téli hónapokban is 
díszíthessenek. Fontos, hogy előre 
gondoljunk a jellegükre és a vi-

szonylag jelentős 
helyigényükre, így a 
sűrűbben kelő csírá-
kat addig kell ritkí-
tani, amíg a megma-
radók között leg-
alább arasznyi távol-
ság alakul ki. Ez a 
művelet drasztikus-
nak tűnhet, amikor 
még nem látszik a 
csenevész kis nö-
vény ké ken, hogy 
labdányi káposzta-
fejjé fejlődnek.

Ugyanezt kell 
szem előtt tartani 
akkor is, amikor az 
erkélyládába terve-
zünk káposztát ül-
tetni. Egy átlagos ládába elég lehet 
három tő ahhoz, hogy a teljes fe-
lületet kitöltse. Ha nem szeret-
nénk a magvetéssel vesződni, ak-
kor egyre több kereskedésben vá-
sárolhatunk palántákat. Ezeket 
viszont különös gonddal ültessük 

és ápoljuk, mert alapvetően nem 
szeretik és nem is viselik jól az át-
ültetést.

A díszkáposzta nem tartozik az 
igényes növények közé. A talajával 
szemben nem válogatós, a homo-
kostól egészen a köves, vályogos, 
kötött talajokig mindenütt megél. 
Szereti a napfényt, bár a tűző nyá-
ri napsütésben kifakulnak színei, 

és csak ősszel nyeri vissza élénk 
árnyalatát. A téli hideget általában 
károsodás nélkül viseli, de a mag-
vetés utáni időszakban könnyen 
elfagyhatnak a csíranövények. 
Mivel nagy levélfelülettel rendel-
kező növény, ezért gyakori öntö-
zést igényel, és meghálálja a táp-
anyag utánpótlását is.

Sajnos a káposztát a kártevők 
sem vetik meg, így például a csi-
gák tömegesen jelenhetnek meg a 
díszkáposztán is, amely ezt köve-
tően rendszerint már nem díszká-
poszta többé. A védekezés történ-
het megelőzéssel, vagy minden – a 
díszkertben – használt módszer-
rel, csak arra kell ügyelni, hogy a 
kezelt példány véletlenül se kerül-
hessen a konyhába.

A díszkáposzták külső megjele-
nését több szempontból lehet cso-
portosítani. Az egyszerűbbek ki-
terülő levein csak az erek világo-
sabb rajzolata látszik. A fiatal le-
velek a levélrózsa közepén világo-
sak, szinte fehérek. A levelek széle 
lehet sima, fodrozott, rojtos vagy 
cakkos. Színük a már említett zöld 
és fehér mellett a rózsaszín vagy a 
lila több árnyalatát is felveheti. A 

kertészeti lerakatokban már a fia-
tal palántákon is látszik, hogy 
milyen levélformát és színt mutat-
nak, így könnyen és biztosan ki 
lehet választani a megfelelő dara-
bokat.

A páratlan felépítésű növény 
színben passzoló társaival is jól 
mutat, és őszi virágok társaságá-
ban is jól érvényesül. Mindamel-
lett a díszkáposzta is ehető, bár 
kissé erősebb az étkezésre szántnál, 
ezért inkább az ételek díszítésére 
lehet alkalmas. A nemesítés során 
nem vesztette el jelentős vitamin-
tartalmát, ami különösen a téli 
hónapokban ritka érték. Ha ká-
posztanövényünk megmarad és 
virágot hoz, akkor a magas virág-
szárak – inkább különlegességük, 
mint esztétikai értékük folytán – 
egymagukban, vágott virágként 
vagy ikebanákban hasznosíthatók.

Bár újdonsága, ismeretlensége 
miatt még idegenkedünk a dísz-
káposzta ültetésétől, érdemes be-
levágni a nevelésébe, mert sokol-
dalúan hasznosítható, „hiánypót-
ló” növényt ismerhetünk meg 
benne.

(Barta)

A vetésnél figyelni kell arra, hogy labdányi fejeket növesztenek

Szereti a napfényt

Második tavasz
Aki nyitott szemmel járja a Hegy-
vidék utcáit, vagy időt szakít egy 
kis kertészkedésre, ha nem is pá-
ratlan, de ritka jelenségnek lehet 
szemtanúja. Ahogy egy hegyvidé-
ki szomszédunknak is feltűnt (kö-
szönjük észrevételét és fotóit!): a 
jellemzően tavasszal nyíló virágok 
itt is, ott is kibomlottak – szep-
tem ber ben.

A növények számára az ősz a 
visszahúzódás időszaka. Ilyenkor 
előbb felhasználják színesedő le-
veleikből mindazt, amit csak le-
het, utána „elengedik” őket. A 
levelek lehullva sem válnak ha-
szontalan hulladékká, hiszen 
komposztálódva a növény talaját 
gazdagítják.

Az idén azonban a nyár végét 
és a hőmérséklet mérséklődését 
kiadós esők követték, a csapadé-

kos napok, hetek után pedig visz-
szatért a napsütéses, kellemesen 
meleg idő. Valószínűleg ez a for-
gatókönyv volt az, amit a növé-
nyek egy része tévesen tavasznak 
érzett. Márpedig ha tavasz van, 
akkor virágozni is kell! Persze, 
ilyenkor nincs annyi tartalék táp-
anyag, hosszan előkészített rügy 
és bimbó, de egy-egy azért akad, 
amelyik virággá fejlődhet.

Az aknázómolyok által megtá-
madott vadgesztenyefákon a 
Hegyvidék több pontján látha-
tunk virágokat. A kerteket figyel-
ve nem ritka az ibolya és az 
aquilegia virágzása, és dúsan haj-
tanak egyes hagymások is: példá-
ul a liliom, vagy a kardvirág, 
amely néhol még virágzik is. A 
kiskertben az eper virít, a szikla-
kertben a szegfű.

Az időjárás nem csak a szabad-
földi növényeket tréfálta meg. A 
teraszládában ismét virágoznak a 
nyári virágok, például az oroszlán-
száj. Akad olyan egynyári is, ame-
lyik a nyáron elhullatott magok-
ból szeptember elején csírázott ki, 
és egy hónap alatt virágzó tővé 
cseperedett.

Ahelyett, hogy ezúttal is a sokat 
kárhoztatott globális felmelegedés 

miatt bosszankodnánk, inkább 
sétáljunk egy nagyot a simogatóan 
meleg, őszi napsütésben, és örül-
jünk a váratlan virágoknak, az őszi 
dísznövényekkel kialakuló ritka 
kompozícióknak! Petőfi völgyé-
ben szeptemberben még nyíltak a 
kerti virágok, a mi Hegyvidékün-
kön szeptemberben már – újra – 
nyílnak…

(Barta)

A Zugligeti úti fasoron kivirágzott a gesztenye

Tisztelt Hegyvidéki Polgárok!
A Hegyvidéken az intézmények és lakóépületek túlnyomó részét zöld felület, kert övezi, 
melyek gondozása során nagy mennyiségű zöldhulladék keletkezik. Ahogy a papír-, 
üveg-, fém- és műanyag hulladékok körében a szelektív gyűjtés egyre inkább terjed, úgy 
válhat általánossá a szerves hulladékok szelektálása és helyben történő hasznosítása.

A felmérések szerint jelenleg a kukákba kerülő háztartási hulladék közel egyhar-
mada olyan szerves anyag, amit komposztálni lehetne, azaz ennyivel csökkenthető 
a kommunális lerakókba hordott szemét mennyisége.

Az idei évben is szeretnénk támogatni azokat a hegyvidéki kerttulajdonosokat, akik 
elkötelezettek e környezetkímélő módszer mellett, és vállalják azt, hogy a háztartásukban 
keletkező szerves hulladékokat komposztálják.

Önkormányzatunk az idén

200 db komposztálókeret 
átvételére biztosít lehetőséget.

A komposztálóeszközök igénylése ingyenes, azonban előzetes jelentkezéshez 
kötött, ennek hiányában nincs lehetőség a komposztálókeretek átvételére. Az eszközök 
igénylésének további feltétele a bejelentett kerületi lakcím. A korlátozott készlet miatt 
egy ingatlanra – annak méretétől függetlenül – egy komposztálókeret igénylésére van 
lehetőség.

Amennyiben a fent említett lehetőség felkeltette érdeklődését, a www.komposzt-
mester.hu honlapon, valamint személyesen a Hegyvidéki Zöld Irodában (Kiss János 
altábornagy utca 43–45. földszinti iroda) várjuk jelentkezését 2017. október 20. 12.00 
óráig.

Az eszközöket a jelentkezés sorrendjében, a készlet erejéig tudjuk biztosítani.
A komposztálóeszközök átvételére egy kb. 60 perces oktatást követően van lehetőség.

Az oktatások időpontja és helyszíne:

2017. október 25-én (szerdán) 16.00 és 17.00, 
Hegyvidéki Kulturális Szalon, 1126 Budapest, Böszörményi út 34/a.

2017. október 26-án (csütörtökön) 16.00 és 17.00, 
Hegyvidéki Kulturális Szalon, 1126 Budapest, Böszörményi út 34/a.

Az akcióval kapcsolatban további információk a www.komposztmester.hu honlapon 
és a 06/30-544-8778-as telefonszámon kaphatók.

Hasznosítsuk helyben a gallyakat is!
Sok kerttulajdonosnak fejtörést 
okoz, hogy mit kezdjen a nagyobb 
mennyiségben termelődő ágakkal, 
gallyakkal. Szabadban elégetni 
nem szabad, ha halomba rakjuk, 
foglalja a helyet a kertünkben. De 
akkor mihez kezdjünk a fák met-
széséből származó vagy letört 
ágakkal?

Az erdőben szépen lassan elkor-
hadnak a vastagabb fás részek is, 

a talajlakó élőlények segítségével 
földdé alakulnak. Ott van erre 
elegendő hely és idő, nem úgy, 
mint a városi kertekben, ahol ál-
talában helyszűkében vagyunk. 
Olyan megoldásra van szüksé-
günk, ami segít a kertünkben 
tartani az értékes szerves anyago-
kat, hogy helyben alakuljon föld-
dé, ugyanakkor kevés területet 
vesz el.

Legegyszerűbb megoldás az 
aprítás! Ha a lehullott, lemetszett 
ágakat felaprítjuk, akkor az aprítás 
során a kiindulási anyag kb. a ha-
todára esik össze, tehát lényegesen 
kisebb helyet foglal el. Az így ke-
letkezett aprítékot azután használ-

hatjuk komposztáláshoz vagy 
mulcsozáshoz.

A mulcsozás egyszerűen fogal-
mazva talajtakarást jelent. Termé-
szetes körülmények között a talajt 
mindig védi valamilyen növényi 
eredetű takaró: az erdőben az avar 
és az aljnövényzet, a mezőn a fű. 
Kertünk talajára is jótékonyan 
hat, ha az ágak, gallyak aprítékát 
talajtakarásra használjuk.

A mulcs elsősorban mechanikai 
védelmet nyújt a talajnak, ugyan-
is megakadályozza, hogy az erős 
szél elhordja a felső, termékeny 
talajréteget. Az intenzív esők rom-
boló hatásától is megvédi a talajt, 
útját állja az elfolyó víznek, meg-
akadályozza, hogy az elmossa a 
termőréteget. Véd a taposásától, a 
tömörödéstől azáltal, hogy a talaj-
ra nehezedő súlyt felfogja, na-
gyobb felületre oszlatja szét.

Szabályozza a talaj hőmérsékle-
tét. Télen csökkenti az átfagyás 
mértékét, ugyanis a mulcs pár fok-
kal melegebben tartja a talajt. Nyá-
ron nem engedi felhevülni, emiatt 
a növények sem száradnak ki.

A talaj nedvességtartalmát is 
szabályozza: késlelteti a kiszára-
dást, megfelelő vastagságban te-
rítve meg is akadályozza. Felszívja 
a felesleges csapadékot, és azt fo-
kozatosan adja át a talajnak, az 
abban élő élőlényeknek és a növé-
nyeknek.

Tápanyagot ad át a talajnak: a 
mulcsanyag lebontásakor hasznos 
mikro- és mak ro ele mek szabadul-

nak fel, amiket a 
növények és a talaj-
ban élő szervezetek 
egyaránt hasznosíta-
nak. A talajlakó élő-
lények táplálékot, 
élőhelyet nyernek a 
mulcsozásnak kö-
szönhetően, és el-
végzik helyettünk a 
talaj lazítását.

Megfelelő vastag-
ságban szétterítve a 
mulcs elnyomja a 
nemkívánatos növé-
nyeket, megakadá-
lyozza a gyommag-
vak csírázását és 
fejlődését, megköny-
nyítve ezzel a kerti 

munkát. A mulcsozáshoz a 
faaprítékot érdemes 5-7 centimé-
ter vastagságban elteríteni a bok-
rok alá, fák tövébe, ágyások közé. 
Ha ennél vékonyabb rétegben te-
rítjük el, akkor sajnos nem fejti ki 
minden jótékony hatását.

Kövessük a természet példáját: 
takarjuk a talajt, mulcsozzunk!

Eleőd-Faludy Gabriella

PP A Hegyvidéki Önkormányzat 
zöld irodájának ingyenes ágaprítá-
si programjára október 31-ig lehet 
jelentkezni a www.komposztmester.
hu honlapon vagy személyesen az 
irodában (XII., Kiss János altábor-
nagy utca 43–45., földszinti iroda).

A mulcs védelmet nyújt, emellett tápanyagot is biztosít a talajnak
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EGÉSZSÉG – SPORT

Kezelhetők a pajzsmirigy betegségei
Az esetek döntő többségében a 
pajzsmirigy működésével kapcso-
latos rendellenességek hatéko-
nyan kezelhetők, nem jelentenek 
közvetlen veszélyt a beteg életére 
– hangzott el az Egészségesen a 
Hegyvidéken – Szabadegyetem 
legutóbbi előadásában. Dr. Hor-
váth Csaba, a Budai Egészségköz-
pont szakembere ugyanakkor a 
rendszeres kontroll fontosságára 
is felhívta a figyelmet.

A pajzsmirigy a nyak elülső részén, 
férfiaknál az ádámcsutka alatt ta-
lálható, létfontosságú szerv, ami 
nélkül egy-két napnál tovább nem 
lehet élni. Egyfajta „ostor”, haté-
konyabb működésre ösztönzi a 
szerveket. Ha a hormon mennyi-
sége csökken, a többi között las-
sulnak a bélmozgások, gyengül a 
felszívódás, amikor viszont túl sok 
van belőle, hasmenés alakul ki, és 
a tápanyagok sem tudnak megfe-
lelően hasznosulni – kezdte elő-
adását dr. Horváth Csaba, a Budai 
Egészségközpont belgyógyász-en-
dokrinológusa az Egészségesen a 
Hegyvidéken – Szabadegyetem 
szeptemberi összejövetelén.

A kevés hormon hatására gyen-
gül a mentális teljesítmény, kiszá-
rad a bőr – ennek ellentéte az erős 
izzadás, a szellemi folyamatok 
túlpörgése, amit a túl sok hormon 
okoz. Amikor kevés, vagy egyál-
talán nincs pajzsmirigyhormon, 
azt kívülről kell adagolni, például 
akkor, ha a szerv nem fejlődik ki, 
vagy valamiért eltávolítják. A pót-
lás nem ördöngösség, teljesen ve-
szélytelen, nincs mellékhatása.

Kulcsszerepet kap a pajzsmirigy 
működésében a jód, ennek hiá-
nyában ugyanis nagyobb sebes-
ségre kapcsol, és idővel megna-
gyobbodik, kialakul a golyva. A 
kiegyensúlyozott jódbevitelhez 
elegendő a jódozott só fogyasztá-
sa, ezenfelül felesleges, sőt káros is 
lehet pluszjód bevitele, mivel az 

hormontúltermelődést is kivált-
hat.

A pajzsmirigy-túlműködés tü-
netei tulajdonképpen az egyes 
szervek túlműködésével magya-
rázhatók. Ilyen a fokozott izzadás, 
az alvászavar, a hadarás, a hasme-
nés, az enyhe ujjremegés, a hideg 
fokozott tűrése. Alulműködés 
esetén ezeknek az ellenkezőjét ta-
pasztaljuk, a bőr kiszárad, székre-
kedés jelentkezik, fázósak leszünk, 
hullik a hajunk. Persze, a tünetek 
ezer más okból is kialakulhatnak, 
mindenesetre ilyenkor érdemes 
ellenőrizni a pajzsmirigy működé-
sét – javasolta dr. Horváth Csaba, 

aki ezután a pajzsmirigy betegsé-
geiről beszélt.

A túlműködés egyik oka lehet 
az autoimmun Basedow-kór 
(Graves-betegség). Ennek hátteré-
ben az áll, hogy az immunrend-
szer rosszul ismeri fel a saját és az 
idegen (káros) sejteket, anyagokat. 
Ez a jelenség játszódik le akkor, 

amikor az immunsejtek elpusztít-
ják a kórokozókat. Ebben az eset-
ben az immunrendszer ellenanya-
gai a pajzsmirigyet támadják, de 
nem semmisítik meg annak sejt-
jeit, hanem fokozzák a működé-
sét. Ezért duzzad meg a mirigy, 
aminek látható jele az egyenletes 
golyva: kicsit megvastagodik a 
nyak.

Előfordulhat, hogy ugyanez az 
ellenanyag gyulladást okoz a szem 
körül, ezért az kidülled. Kényel-
metlen érzés, nehézkessé válik a 
szemhéj lezárása, így a szem köny-
nyen kiszáradhat, ami látásrom-
láshoz vezethet.

A pajzsmirigy-túlműködés 
könnyen és jól kimutatható vérvé-
telből, ahogyan az izotópvizsgálat 
is pontos diagnózist ad. Ez utóbbi 
során szakemberek sugárzó jódot 
juttatnak a szervezetbe, amelyet a 
pajzsmirigy összegyűjt. Basedow-
kór esetén erőteljes és egyenletes a 
jódfelvétel. Ezt követően kezdőd-
het a kezelés, aminek lényege, 
hogy gyógyszerrel részben akadá-
lyozzák a hormontermelést. Ez 
addig tart, amíg az autoimmun-
betegség fennáll.

Előfordul, hogy csak a pajzsmi-
rigy egy bizonyos pontján (toxikus 
göb) zajlik a túlműködés, míg a 
szerv többi része visszafogja a hor-
montermelést. Ez egészen addig 
tart, amíg az ellensúlyozás műkö-
dik. Amikor a göb működése vég-
képp túlzóvá válik, vagy ki kell 
operálni azt, vagy a jódizotóppal 
helyileg szétroncsolják.

Autoimmun-betegség hatására 
pajzsmirigy-alulműködés is kiala-
kulhat. Ekkor az immunrendszer 
által tévesen előállított ellenanyag 
nem stimulálja a pajzsmirigy sejt-
jeit, hanem tönkreteszi azokat.

Megelőző műtétre akkor lehet 
szükség, ha a pajzsmirigy-megna-
gyobbodás csomószerű, ami rossz-
indulatúvá válhat, vagy akár erő-
teljesen nyomhatja a környezetét, 
a légcsövet és a nyelőcsövet. Egyes 
vélekedések szerint ez az állapot 
növelheti a daganat kialakulásá-
nak esélyét, ezért érdemes 1-2 
évente ultrahangvizsgálatot elvé-
gezni. Érdekesség, hogy a meleg 
göb soha nem rákosodik, a hideg 
göböt azonban ajánlott ellenőriz-
ni, annál is inkább, mert emelke-
dik a pajzsmirigyrákos esetek 
száma.

-ály

A rendszeres kontroll komolyabb bajokat előzhet meg

„A sportban mindig megtérül a befektetett energia”
Négy érmet szerzett 70+ kategóri-
ában a budapesti masters úszó-vi-
lágbajnokságon Molnár Bencéné 
klim Rita, aki férjével együtt – a 
Hegyvidéki Önkormányzat és 
a MoM Sport támogatásával – 
indult a versenyen. A nyugdíjas 
hegyvidéki testnevelővel a sport 
szeretetéről és a versenyzés örö-
méről beszélgettünk.

– Az úszás szerelem volt első lá-
tásra?

– Igen, nálam ez tényleg szere-
lem, ami négy-öt éves koromban 
kezdődött, amikor meguntam a 
lubickolást, és ellestem, hogyan 
úsznak a nagyok. Az esztergomi 
strandon töltöttem gyerekkorom 
minden nyarát, a vízből csak ebé-
delni mentünk ki. Ma is otthon 
érzem magam a vízben, mintha az 
életelemem volna.

– Mikor kezdett versenyezni?
– Nagyon későn, tizennégy 

éves koromban. Addig teniszeztem 
a Vasasban, tornáztam és kosaraz-
tam az iskola csapatában. Három 
év után abba is kellett hagynom az 
úszást, mert fel akartam készülni 
a Testnevelési Főiskola felvételijé-
re. Harmadéves koromban férjhez 
mentem Bencéhez, aki szintén 
testnevelő tanár. Három gyerme-
künk nevelgetése és a tanári mun-
ka mellett gondolni sem lehetett 
versenyzésre, de a gyerekekkel és a 
tanítványokkal, az idénynek meg-
felelően, túráztunk, korcsolyáz-
tunk, síeltünk, szörföztünk, úszni 
jártunk.

– Tényleg ennyire jó rendszeresen 
mozogni?

– Nem állítom, hogy minden-
kinek muszáj sportolni. De aki 
nem mozog rendszeresen, elrabol-
ja magától egy szép táj látványát, 
egy élvezetes lesiklás izgalmát, a 
levegő csípős frissességét, illatát, a 
napfény simogatását, a jóleső fá-

radtság büszkeségét. Ezek az élmé-
nyek feltöltik az embert. A ver-
senyzés kicsit más dolog, mert 
pluszmotivációt ad, hiszen a ver-
senyre nem állhatok ki felkészület-
lenül. Emlékszem, egyszer milyen 
őszinte örömmel ünnepeltük meg 
egy klubtársamat, aki életében 
először nem a mezőny utolsója lett. 
Neki ez volt a nagy 
eredmény. Bence is 
nagyon boldog volt, 
amikor országos baj-
nok lett. Megdolgo-
zott érte, megérde-
melte. A sportban az 
is jó, hogy valahol 
mindig megtérül a 
befektetett energia, 
csak helyes elváráso-
kat kell támasztani. 
Ha ez a cél az egész-
séges életmód, akkor 
máris megvan az a 
bizonyos cél. Szóval, 
igen, nagyon jó mo-
zogni!

– Erre a Hegyvi-
déken van elegendő 
lehetősége?

– Tíz évet leszá-
mítva a születésem 
óta itt lakom, látom 
a fejlődést. Úgy gon-
dolom, joggal nevez-
heti magát sportos 
Hegyvidéknek a 
kerület! Jó érzés a 
MOM Sport uszodájába menet 
látni a gyönyörű, új erőfejlesztő 
eszközöket, a megújult Normafát, 
és bízunk a Testnevelési Egyetem 
rekonstrukciójában is. Aki spor-
tolni akar, rengeteg ingyenes lehe-
tőséget talál.

– Mikor tért vissza a versenyzés 
világába?

– Éppen tíz éve, mindketten 
szinte egy időben mentünk nyug-
díjba. Három unokánktól semmi 
időt nem sajnálunk, mégis marad. 
Nem akartuk, hogy beszűkül-
jünk, hiszen sok energiánk van. 

Véletlenül tudtam meg, hogy lé-
tezik szeniorúszás. Hamar talál-
tam klubot, amely fogadott ben-
nünket. Még nagyobb szerencsé-
nek tartom, hogy Bencét sem 
kellett agitálni, bár ő cselgáncso-
zott fiatalon, de jól és szívesen 
úszott. Mindjárt az első héten 
versenyeztem, és nyertem! Azóta 

nagyon elkapott a versenyzési láz, 
hetvenkilenc országos bajnoksá-
got, két világbajnokságot, két Eu-
rópa-bajnokságot nyertem, hatvan 
országos csúcsot úsztam.

– Az idei masters világbajnoksá-
got Budapesten rendezték. Adott ez 
pluszmotivációt?

– Annyi biztos, hogy minden 
eddiginél nagyobb lelkesedéssel és 
akarattal készültünk. Egyrészt a 
hazai rendezés miatt, másrészt 
azért, mert volt egy becsületbeli 
tartozásunk, ugyanis segítséget 
kaptunk a Hegyvidéki Önkor-

mányzattól. Ez óriási dolog, hiszen 
a szeniorúszásban minden költsé-
get a versenyző áll, miközben 
rendkívül magasak a regisztrációs 
és nevezési díjak, az utazásról, szál-
lásról nem is beszélve. Ezért sok-
szor nem is indulunk a nagy világ-
versenyeken. A MOM Sport ked-
vezményes uszodai belépést, költ-

ségátvállalást, sőt 
dologi támogatást is 
biztosított, amit ez-
úton is szeretnénk 
megköszönni.

– Elégedett az el-
ért eredményeikkel?

– Mindenkép-
pen! Bence az elvárá-
sai szerint helytállt, 
100 háton tizenhete-
dik lett, nagyon 
büszke vagyok rá. 
Én 800 méter gyor-
son második, 400 
méteren harmadik 
lettem, klubommal 
két váltóban két 
ezüstérmet nyer-
tünk, két új országos 
csúcsot is sikerült 
úszni.

– Hogyan tervezi, 
indul még világverse-
nyen?

– Az biztos, hogy 
úszni fogunk, mert 
ennél jobbat az em-
ber nem tehet magá-

nak – versenyezni talán igen. Ha 
azt nézzük, hogy a vébén majdnem 
százévesek is indultak, és irigylésre 
méltóan szerepeltek, akkor ne-
künk, a hetvenegy-hetvenkét 
évünkkel, még van időnk. És jó, 
hogy ketten akarjuk ugyanazt, 
egymást támogatva, biztatva, há-
zastársként, józan megfontolásból, 
egy kicsit „önző” módon, a saját 
egészségünk érdekében! Mi már 
tudjuk, hogy az úszás korlátok 
nélkül, bármeddig folytatható. 
Csak akarni kell.

sm.

Gyógyszerek e-receptre
Az egészségügy egyik jelentős 
problémája, hogy a különböző 
ellátók számos elszigetelt infor-
mációhoz nem férnek hozzá. A 
háziorvos sokszor nem tudja, mit 
csinált betegével a szakorvos, sür-
gős esetekben nincsenek kéznél 
a korábbi zárójelentések, és nem-
igen lehet kontrollálni, kiváltotta-e 
a páciens a számára felírt recep-
teket. Az ilyen és ehhez hasonló 
helyzetekre nyújt megoldást az 
elektronikus egészségügyi szol-
gáltatási tér, amelyben minden 
fontos információ nyilvántartható 
és megfelelő jogosultságokkal 
hozzáférhető.

Nyolcvan egészségügyi intézmény 
bevonásával az elmúlt hónapok-
ban sikeresen lezajlott az elektro-
nikus egészségügyi szolgáltatási tér 
(EESZT) próbaidőszaka. A rend-
szert – amelynek országos kiter-
jesztése szeptember elején kezdő-
dött – október elején már a házi-
orvosok, járó- és fekvőbeteg-ellá-
tók, valamint a patikák hetven-
nyolcvan százaléka használta, de a 
jogszabályok szerint ez év novem-
ber 1-jétől valamennyi közfinan-
szírozott egészségügyi szolgáltató 
számára kötelező lesz a csatlako-
zás. A magánintézményeknek és 
az Országos Mentőszolgálatnak 
csak 2018 novemberétől kell csat-
lakozniuk, a mentők azonban már 
ezt megelőzően is hozzáférhetnek 
az úgynevezett e-profilhoz.

Az e-recepteket ez év november 
1-jével vezetik be. A papír alapú 
vények – amelyeket a továbbiak-
ban felírási igazolásnak hívnak – 
változatlanul használatban ma-

radnak, újdonság viszont, hogy 
papírreceptek nélkül is ki lehet 
majd váltani az orvos által felírt 
készítményeket. Ehhez csak sze-
mélyi igazolványt és taj-kártyát 
kell együttesen felmutatni, vagy 
ha valaki e-személyivel rendelke-
zik, akkor elegendő lesz kizárólag 
ezt a dokumentumot bemutatnia 
a patikusnak.

A felírási igazolással november 
1-je után is ki lehet váltani meg-
hatalmazás nélkül a más számára 
felírt gyógyszert. A fejlesztés ké-
sőbbi időszakában olyan modul 
készül, ami lehetővé teszi, hogy az 
ügyfélkapun keresztül a beteg ál-
landó, visszavonásig érvényes 
meghatalmazást adjon valakinek 
a receptjei kiváltására. A papírre-
cept kötelező jelleggel 2018 végig 
megmarad, kérésre azonban 2019-
től is bármikor átadják majd a 
gyógyszert felíró orvosok.

A rendszert első lépésben a no-
vem ber 1-je után keletkezett ada-
tokkal töltik fel, az öt évre vissza-
menőleges adatfeltöltést egy to-
vábbi fejlesztési szakasz hivatott 
lehetővé tenni. Az EESZT-ben 
meglévő egészségügyi adatokhoz 
való hozzáférést az ellátottak az 
ügyfélkapun keresztül vagy a kor-
mányablaknál szabályozhatják.

Alapesetben az érzékeny adatok 
– szexuális úton terjedő, valamint 
mentális betegségek – kivételével 
a háziorvos minden információ-
hoz hozzáfér, továbbá a kezelőor-
vos is látja az őt érintő részeket. A 
sürgősségi ellátók szükség esetén 
az összes adatot elérik, a sürgőssé-
get azonban alapos indokkal kell 
alátámasztani.

d.

PP További információkat talál az 
e-egeszsegugy.gov.hu oldalon.

Pályacsúcs a sírollerkupán
Gyalog is rendesen megérzi az 
ember a Libegő felső állomása és 
az Erzsébet-kilátó közötti, alig 
háromszáz méter hosszú, de közel 
negyven méter szintkülönbségű 
emelkedőt, ám ennél jóval na-
gyobb teljesítmény a meredek 
úton versenyezve, sírollerral fel-
jutni. Márpedig így tettek az idén 
is azok a sportolók, akik benevez-
tek a Vasas SC síszakosztálya által 
harmadik alkalommal meghirde-
tett Normafa Síroller Kupára: az 
ifjúsági, a junior, a felnőtt és a 

master korosztályú versenyzők, 
akik a Normafánál rajtoltak el, 
itt, a János-hegy csúcsán értek 
célba.

Gyerekek is indultak a verse-
nyen, nem is kevesen, a mintegy 
száz résztvevő közel kétharmada 
14 év alatti volt. Ők, a kemény 
kaptatót kihagyva, a Normafa és 
a Libegő felső állomása közötti 
szakaszon mérték össze erejüket, 
ügyességüket.

„Ez egy közösségi rendezvény, 
a részvétel a legfontosabb” – 
mondta el lapunknak Rosivall 
Zoltán, a Vasas síszakosztályának 
igazgatója. A szervező arról is be-
szélt, hogy a Normafán több évti-
zedes hagyománya van a sífutás-
nak, sok egykori és jelenlegi sífu-
tó-olimpikon tagja az itt rendsze-

resen edzéseket tartó, 1974 óta az 
Anna-rét mellett síházat is mű-
ködtető szakosztálynak.

A Vasas sífutói télen, ha van hó, 
az MHK-körön és a Szaniszló-ré-
ten tartják edzéseiket, míg hó-
men tes időszakokban főként sí-
rol le rez nek, amihez ideális terepet 
nyújt a Normafa re ha bi li tá ciós 
programja részeként tavaly felújí-
tott, tükörsima aszfalttal ellátott 
Jánoshegyi út. A szakosztálynak 
kiváló a kapcsolata a Normafa 
Park Fenntartó és Üzemeltető In-

tézménnyel, amelynek igazgatója, 
Mikó Gergely vállalta el a sí rol ler-
ku pa fővédnöki tisztségét. Az 
intézmény az előző évekhez ha-
sonlóan most is támogatta a prog-
ramot, ezúttal az érmeket biztosí-
totta.

A verseny vándorkupáját a nők-
nél az abszolút első Zámbó Vik-
tória szerezte meg, míg a férfiak-
nál a tavaly is győztes Mile Lajos 
bizonyult a legjobbnak, megtart-
va ezzel az előző évben megszer-
zett vándordíját. Mile Lajos a 4 
perc 45 másodperces idejével pá-
lyacsúcsot döntött. Minden ver-
senyző a rendezők vendége volt 
egy gulyáslevesre és egy rétesre – 
ez utóbbit a normafai Rétes büfé 
ajánlotta fel.

d.

Komoly sportteljesítmény így megtenni több mint két kilométert

Molnárék 70 felett sem akarják abbahagyni az úszást
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HIRDETÉSEK
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HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ

„A helyi érték”

Már teljes Budapesten látható a Hegyvidék 
Televízió 24 órás adása a DIGI Tv hálózatának 
410-es csatornahelyén. Továbbá Budapest I., 
II. és XII. kerületében a UPC digitális kábelének 
505-ös csatornáján, analóg kábelének UHF 
210,25 MHz-én, a TELEKOM IPTV-s hálózatá-
nak 226-os csatornáján, valamint az Invitel Zrt. 
kábelszolgáltató UHF 189,25 MHz-én.

HETI MŰSORSTRUKTÚRÁNK:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

10.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS
15.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

19.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

20.00
BUDAI 

MAGAZIN / 
PÉNZ-TÁRCA

MINŐSÉGI 
IDŐ KULTÚRPONT LÉLEKEMELŐ ZICCER KOMMENTÁR 

NÉLKÜL / DUETT
ALFA 

ÉS OMEGA

21.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

23.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

Kiemelt műsoraink:
Budai Híradóval mindennap 19 órakor jelentkezünk.
Hírek című műsorunkban mindennap óránként 3 percben tájékozódhatnak a 
kerület legfontosabb híreiről. 
Az összeállítás megújult honlapunkon is elérhető.
Minőségi Idő: Önbizalom, önelfogadás. Vendégünk: Kangyal Ágnes pszichológus.
Budai Magazin: Október a látás hónapja. A témával kapcsolatban vendégünk: dr. 
Szalai László szemész szakorvos.
Duett: Krassó László vendége Medveczky Ádám Kossuth-díjas karmester.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Cím: 1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
Telefon: 781-1787, 06/20-501-98-28.
E-mail: htv@hegyvidektv.hu
Web: www.hegyvidektv.hu

Korzó: Kultúrtörténeti séták híres emberekkel
Polc: Könyvajánló Budát, Pestet érintő témákról

A HetiVálasz havi melléklete
PEST-BUDAI LÁTKÉP

KERESSE
az október 12-i

SZÁMBAN!

135x96_Pest Budai.indd   1 2017.09.27.   12:35

* Az ajándékra a hallásvizsgálaton résztvevők jogosultak a hirdetés felmutatásával, a készlet erejéig, de maximum 2017.11.10-ig. www.victofon.hu

Újra úgy
hallak, mint

régen! Kényelmes,
könnyen

kezelhető!

Nem zavar
a fülzúgás

sem.

EZ TÖBB, MINT
HALLÓKÉSZÜLÉK, EZ VARÁZSLAT!

A kommunikációt új szintre
 emeltük egy apró és 
  okos készülékkel!

Kérjen konzultációs
időpontot november 10-ig. 
Ajándék esernyővel várjuk*!

Bejelentkezés: 06- 30/361-2268

VICTOFON HALLÁSVIZSGÁLÓ SZALON
1021 Budapest, Hűvösvölgyi út 32-34. (A MediLine Egészségcentrumban)

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), relu-

xa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmo-
nikaajtó, roletta készítése, javítása garanciával. 
06/30-964-8876.

ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 
Csörsz u. 1. Tel.: 06/30-357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

ABLAKJAVÍTÁS! www.
ajtoablakdoktor.hu 23 éve vállalom 
kedvező árakon ablakok, ajtók javítását, il-
lesztését, zárak cseréjét, festését, hőszigetelő 
üvegezését és szigetelését, 1 év garanciával. 
Felmérés díjtalan! Horváth Ákos, 06/70-
550-0269.

RELUXA, redőny, aluredőny – moto-
ros, távirányítós. Napellenző, akár teljes 
automatikával, szalagfüggönyök, roletták, 
harmonikaajtók, szúnyoghálók, műanyag 
ablak, akár bontás nélküli beépítéssel, ga-
ranciával. Kiss Zoltán. www.kissz.hu. Tel.: 
06/1-362-4112, 06/20-957-5038.

ZÁRSZERVIZ vállal asztalosmunkát, aj-
tók, ablakok, szekrények illesztését, zárcse-
réjét, küszöbök, pántok, zsanérok cseréjét, 
szigetelést. Szigeti László. 251-9483, 06/20-
381-6703.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06/20-998-2369

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOS MUNKÁK
ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-

torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ELTARTÁSI szerződést kötnék idős hölgy-
gyel, úrral, ott lakás nélkül. 06/70-773-2213.

INGATLANFEJLESZTŐ
ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST

KÖTNE IDŐS SZEMÉLLYEL.
06/70-328-1414

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-, videoszerviz, 
mikrosütő és háztartási kisgép javítása. Te-
lefon: 249-3678, 06/20-961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hét-
végén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06/30-222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. 
Műholdas és MinDig Tv rendszerek telepítése, 
beállítása. Készülékhangolások, szerviz. Tel.: 
201-5368, 06/20-537-6281.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-
javítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás 
ingyenes kiszállással. Tel.: 06/30-857-2653.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, bérbeadás, el-
adás, alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 
213-8927.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó-
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06/30-977-1745.

FÁK szakszerű kivágása, gallyazása kö-
téltechnikával és zöldhulladék-elszállítás, 
tuskómarás. Ingyenes felmérés. Kerületi 
vállalkozástól. T.: 06/30-907-5948. www.
greenarbor.hu

KERTÉPÍTÉS, kertgondozás, metszés, 
permetezés, fakivágás, szállítás, öreg kertek 
ifjítása. Szilágyi Csaba, 06/20-970-7506.

FAKIVÁGÁS, telektisztítás! Vállaljuk: 
veszélyessé vált fák kivágását lebontással, 
ágak visszavágását, bozótirtást, sövények, tu-
ják visszavágását feltakarítással, elszállítással. 
Munkáinkat szakképzetten, kármentesen, 
anyagi felelősségvállalással végezzük. Ingye-
nes felmérés, profi gépekkel, megbízhatóan, 
lélekkel. Szabó András. 06/30-287-4348. 
www.szebbkertet.hu

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
FUVAROZÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

KÖNYVELÉS/FORDÍTÁS
HEGYVIDÉKI könyvelőiroda vállal könyve-

lést, bérszámfejtést, adatrögzítést kft.-k, bt.-k, 
társasházak részére, parkolózónán kívül. Tel.: 
06/20-318-9335.

KÖNYVELÉS A–Z-ig, üzletviteli tanács-
adás, controlling. 06/20-955-8651. okane@t-
online.hu

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejaví-
tások, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, 
járdák készítése. 06/30-341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Kerületi gyors-

szolgálat. Lefolyótisztítás, csatornatisztítás, 
azonnal, garanciával. Tel.: 06/20-398-2881.

LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, 
kapuk, előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák 
ipari alpinista technológiával. Kőművesmunkák 
kerületi vállalkozótól. 06/30-900-4238. www.
femmunka.hu; www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 
rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk gyártá-
sa, ajtóbehúzók cseréje, épületlakatos munkák. 
06/20-380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, 
parkettalerakás, -javítás, -csiszolás, csempézés, 
kőműves-, lakatos- és asztalosmunkák, ajtó-, 
ablakcsere, villanyszerelés, vízszerelés garanci-
ával. Halász Tibor, 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-299-1211.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést–má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyag-
beszerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az 
áfát elengedjük. 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel.: 214-7442, 06/20-978-
7429. frimari53@gmail.com

TETŐTŐL a pincéig! Lakás-, ház-, 
irodafelújítás minden szakmában, magyar, 
megbízható szakemberekkel, ingyenes ár-
ajánlattal. Tétény-Épszer Kft. 226-4539, 
06/20-946-7557.

KÉMÉNYBÉLELÉS, DU GU LÁS EL HÁ RÍ-
TÁS, kéményjárda, nyitott és zárt égésterű ké-
szülékek kéménybélelése. METAL KÉMÉNY 
KFT. 06/30-688-3683, 06/70-518-1451.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06/30-942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

BÁDOGOS, tetőfedő munkák, javítások, 
felújítások, vízvezeték-szerelés. 06/20-391-
5982, 607-0722.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló, kémény. 
06/30-961-8397.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, pala-
tetők, tetőszigetelések javítása. 1986 óta kerületi 
iparos. 249-2664, 06/20-944-9015.

FESTÉS: 1200 Ft-tól, tapétázás: 1500 Ft-
tól, külső hőszigetelés: 3000 Ft-tól. Minőség, 
garancia! festoguru.weebly.com, 06/70-250-
9132.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Mosdó–kád: 9500 
Ft-tól, WC: 12 000 Ft-tól, kamerás csővizsgálat: 
14 000 Ft-tól. 06/70-250-9132.

TAKARÍTÁS

VÁLLALOM lakások takarítását rendsze-
resen, ablaktisztítást. 06/30-617-0351. www.
gyorstakaritas.atw.hu

TÁRSASHÁZI lépcsőházak takarítását és 
kertjük gondozását, lakások és közintézmények 
takarítását vállaljuk. Telefon: 06/30-453-2832.

ROBERTO TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁ-
SA. 25 éves gyakorlat, heti-havi rendszeres-
séggel kukák, szelektívedények ki-, behúzása. 
Hólapátolás, teremgarázsmosás, fűnyírás, 
sövénynyírás. Nagy Róbert, 06/30-939-2039.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalja erdélyi, 
középkorú, precíz nő. Leinformálható vagyok, 
társasházakban dolgozom már 3 éve. Tel.: 
06/30-492-0315, 202-2785.

ALKALMI és rendszeres alap- és nagytakarí-
tást vállalunk magánlakásokban. Korrekt árak, 
precíz, megbízható szolgáltatás, felelősségbizto-
sítással. Kérje ajánlatunkat! 06/70-208-4774.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép-
viselet korrekt, megbízható módon, refe-
renciákkal. 274-6135, 06/70-561-1174, 
e-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, kezelé-
sét vállalom. Tel.: 06/20-392-6368.

LÉPCSŐHÁZ-TAKARÍTÁST vállalunk. 
Metz Máté, 06/20-349-5395.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST válla-
lunk referenciával, 10 év garanciával, stabil 
gárdával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06/30-990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat, korszerű gépi tisztítás, bon-
tás nélkül, azonnal, garanciával. 228-6193, 
06/30-921-0948.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtörések 
megszüntetése. 06/20-491-5089, 402-4330.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése garanciával. Balázs 
János épületgépész-technikus. Tel./fax: 362-
4050, 06/20-917-0697.

TISZTELT Hölgyem, Uram! Víz-, fűtésszere-
lés, duguláselhárítás elérhető áron! Segíthetek? 
Tel.: 06/20-433-1628.

VÍZSZERELÉS-gyorsszolgálat. Cső-
repedés műszeres keresése-javítása. Kamerás 
csatornavizsgálat. Kerti csap vízvezetékcsere 
ásással is. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS -gyorsszolgálat, 
vízcsatornacsere lakásban és udvaron, kerti-
csap-csere ásással is. Csőfagyasztás. 06/70-
544-4050.

S.O.S.VÍZSZERELÉS-GYORS SZOL-
GÁ LAT, duguláselhárítás, csatornakamerá-
zás, műszeres csőrepedés-keresés, csőrepedés 
javítása, WC-k, csapok, téli elzárók szerelése 
ásással. Hétvégén is. Gabona Róbert, 06/30-
200-9905.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibael-
hárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő mester, 06/20-934-4664, 246-
9021. ELMŰ által minősített vállalkozás.

GÁZBIZTONSÁGI FELÜLVIZSGÁLÓ vál-
lalja: egyszerűsített gázkészülékcsere (terv, meó 
nélkül), gázkészülékek műszeres bevizsgálata, 
tisztítása, javítása, szerelése, kéményhuzat-vizs-
gálat, szén-monoxid-mérés, fűtési rendszerek 
átmosása, beszabályozása. Hoffmann Ferenc 
üzemmérnök, víz-, gáz-, fűtés-, gázkészülék-
szerelő. T.: 06/30-951-0467.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények belső 
marását, bélelését teljes körű ügyintézéssel. 
06/20-264-7752.

EGYÉB

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, 
homok, murva, zöldhulladék, termőföld. 
06/20-464-6233.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 1998 óta a 
budai ingatlanok specialistája. Empátia, 
diszkréció, referenciák. Külföldi, belföldi 
ügyfélkör. Kárpáti Klára, 201-1821, 06/30-202-
1892; Kárpáti Péter, 06/30-921-9029. www.
immoteka.hu, www.budapestliving.com

KIADÓ és eladó lakásokat és házakat keres 
osztrák, tengerentúli és magyar ügyfélkör-
rel 23. éve a XII. kerületre specializálódott 
Apartman M Ingatlaniroda. Áfa nincs. 
Hegyvidék Kártyával 10% kedvezmény! 
398-1502, 06/20-941-9419. www.berbead.
ingatlan.com

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthe-
tek ingatlana eladásában? Tízéves tapasztalat. 
Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 
06/70-523-1969.

KÚTVÖLGYBEN, 1070 nm-es telken, 200 
nm-es, felújítandó ház, L6/A-XII, 135 000 000 
Ft. Tel.: 06/70-523-1969. www.budaihegyek.hu

ZUGLIGETI úton 136 nm-es, emeleti lakás, 
kétlakásos házban, 65 900 000 Ft. Tel.: 06/70-
523-1969. www.budaihegyek.hu

HERMAN OTTÓ utcában 88 nm-es, nagy 
teraszos villalakás 59 900 000 Ft. Tel.: 06/70-
523-1969.

XII. PATKÓ utcában 2 lakásos társasház 
fszt.-i, kertkapcsolatos, 210 nm-es lakása 2 
garázzsal eladó. Irányár: 112 M Ft. 06/30-
960-8862.

II. CSALÁN utcában 123 nm-es, 2 szintes, 
panorámás, nagy teraszos lakás eladó. Irányár: 
82,5 M Ft. 06/30-960-8862.

A XII. KERÜLETI POLGÁROK LAPJA
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INGYENES PROGRAMSOROZAT A HEGYVIDÉKEN

Helyszínek:

MOMkult

Városháza tér

Csörsz utca

09.22-
09.24.

A részletes programot 

keresse a Hegyvidék – Több mint 

kerület illetve a Momkult facebook oldalán, 

valamint a Hegyvidék újság szeptember 5-i számában!

kUlt

EGÉSZSÉGNAP

SZŐLŐÜNNEP

AUTÓMENTES NAP

További programok

a MOMkultnál

ZENÉS
PÉNTEK DÉLUTÁN

www.hegyvidek.hu

www.facebook.com/Hegyvidek

Közterületek újultak meg a nyáron

A terveknek megfelelően isko-

lakezdésre elkészültek a leg-

fontosabb nyári út-, lépcső- és 

járdafelújítások. A Hegyvidéki 

Önkormányzat beruházásában 

szeptemberig több mint egy tucat 

közterületen zajlottak nagyobb 

fejlesztések, valamint karbantartá-

si munkálatok.

Közel 50 méteren új burkolatot 

kapott a Kázmér úti járda, vala-

mint pótolták a Nagysalló utca és 

a Németvölgyi út között hiányzó 

járdaszakaszt, aminek köszönhe-

tően a Nagysalló utcából immár 

biztonságosan elérhető a Német-

völgyi úti leágazásnál kialakított 

zebra. A Sün utca megközelítését 

javítja a Kikerics utca irányából 

kiépített térköves járda, továbbá 

az ahhoz csatlakozó, korláttal el-

látott lépcsősor.

Százhatvan méter hosszú járda-

szakasz épült az Agárdi úton, a 

Németvölgyi és a Stromfeld Aurél 

út között. Kijavították a járdán a 

botlásveszélyes részeket a Monda 

utcában, a Fodor utca 54. és 64. 

között, valamint a Virányos úton. 

A környezethez illő, gyephézagos 

betonburkolat került a Fodor utca 

87–91.-gyel szemközti földes par-

kolóra, amelynek a szintén meg-

újult járdához kapcsolódó szélén 

– próbaképpen – piros kerti sze-

gély jelzi, meddig parkolhatnak az 

autók.
Átépítették az útpályát a Rácz 

Aladár út 82. előtt, ezzel megszűnt 

a csapadék befolyása a szomszédos 

garázsokba, míg a 99-es számú 

háznál kialakított víznyelő és sze-

gély az elvezető árokba juttatja az 

esővizet. Ezt megelőzően a Pinty 

utcából a víz több alkalommal 

elöntötte az alatta lévő földutat.

Megszépült és a gyalogosközle-

kedést segítő korlátot kapott a 

Csermely lépcső előtti járda. El-

készült az Óra úti lépcső felújítása 

és a hiányzó, középső szakasz pót-

lása. Az alapoktól újjáépült a Ha-

tárőr út 67. számú házzal szembe-

ni lépcső.
Befejeződött a Rőzse lépcső 

újjáépítése, valamint a Kázmér 

utat a Rácz Aladár úttal összekötő 

Csobolyó lépcső rekonstrukciója. 

Ez utóbbi felső szakaszát az ala-

pokkal együtt felújították.

A megkopott, csúszós kockakö-

vek helyett könnyebben járható 

aszfaltburkolatot kapott a Virá-

nyos Általános Iskolához vezető 

Márffy lépcső, amelyet szintén az 

alapokkal együtt építettek át. 

Mintegy 400 méter hosszan teljes 

szélességében megújult az útpálya 

az Irhás árok felső részén, s ezzel 

befejeződött a kerületi tulajdonú 

útszakasz átépítése.

A Hegyvidéki Önkormányzat 

beruházásában egyedileg kialakí-

tott, a megszokott-

nál nagyobb 

utasváróval gazda-

godott a Városháza 

tér. Különlegessége 

a konzolos tetőszer-

kezet, valamint az, 

hogy mindkét hosz-

szanti oldalát szaba-

don hagyták, így 

kellően növeli a tér-

érzetet. Formái és 

színei összhangban 

állnak a környező 

térelemekkel és ut-

cabútorokkal, így 

nagyszerűen illesz-

kedik a Városháza 

tér hangulatához.

Hamarosan átadják a felújított 

egykori lóvasút-végállomást a 

Zugligeti úton. Mivel közvetlenül 

az épület mellett forgalmas főút 

húzódik, a járművek okozta rez-

gések károsíthatják az alapokat és 

a falakat. Ezért a ház védelmében 

és a biztonságosabb gyalogos- és 

tömegközlekedés biztosítása érde-

kében a kivitelezők közel 100 mé-

teres szakaszon „elhúzzák” az út-

pályát.

A Határőr úton befejeződött az év legnagyobb útépítése

(Folytatás a 4. oldalon)

Önkormányzati segítség a tanévkezdéshez

Négyezer-kilencszáz diák kezdte 

meg tanulmányait szeptember 

1-jén a Közép-Budai Tankerületi 

Központhoz tartozó tizenegy álla-

mi fenntartású hegyvidéki iskolá-

ban. A tanoktatási intézmények 

közül hét általános iskola, míg 

három általános iskola és gimná-

zium. A XII. kerületi oktatási pa-

lettát színesíti két gyógypedagógi-

ai intézmény, ahol 

szakiskolai képzés is 

folyik, valamint egy 

fejlesztő nevelést, 

oktatást végző tan-

intézmény. Mindezt 

egy alapfokú művé-

szetoktatási intéz-

mény egészíti ki, 

ahová várhatóan 

1200 tanuló jár 

majd.
A hét általános 

iskola tizenhét első 

osztályába 435 kis-

diák iratkozott be. A 

három gimnázium 

kilencedik évfolya-

mán nyolc osztály-

ban 257, a hatosztá-

lyos gimnáziumok 

két hetedikes osztá-

lyában pedig 65 tanuló kezdi meg 

középfokú tanulmányait.

Az országos adatokhoz képest a 

Hegyvidéken évek óta magas a 

diáklétszám, ami a helyi iskolák 

népszerűségét mutatja. Nem vélet-

len, hogy a Zugligeti Általános 

Iskolában eggyel, a Németvölgyi 

Általános Iskolában kettővel több 

első osztály indult, mint legutóbb, 

a Jókai Mór iskolában pedig újabb 

nemzetiségi osztály kezdte meg a 

tanévet. A Tamási Áron, a Kós 

Károly és a Sashegyi Arany János 

iskolában két-két, a Gennaro 

Verolino és a Fekete István iskolá-

ban egy-egy első osztály várta a 

becsengetést. A Nyitott Világ ne-

gyedik osztályos kortól fogadja a 

támogatást igénylő tanulókat.

Újdonság, hogy a nemzetiségi 

feladatokat ellátó svábhegyi iskola 

a mostani tanévtől Svábhegyi Jó-

kai Mór Általános Iskola és Német 

Nemzetiségi Iskola néven folytatja 

munkáját. Fontos változás, hogy 

szeptember 1-jével a Fekete István 

iskola Egységes Gyógypedagógiai 

Módszertani Intézménnyel bő-

vült. Ennek köszönhetően oda 

került a sajátos nevelési igényű 

tanulókat ellátó utazó-gyógypeda-

gógusi hálózat is.

A Hegyvidéki Önkormányzat 

az idén is többféle támogatást 

nyújt a rászoruló 

XII. kerületi diá-

koknak és családja-

iknak. Ezeket te-

kintjük át alább.

TANÉVKEZDÉSI 

TÁMOGATÁS
A tanévkezdés 

megkönnyítése ér-

dekében tanévkez-

dési támogatásban 

az az általános isko-

lában, szakiskolá-

ban, középiskolá-

ban, főiskolán vagy 

egyetemen tanuló 

gyermek részesíthe-

tő, akinek a család-

jában az egy főre jutó havi nettó 

jövedelem nem haladja meg a 61 

700 forintot, fokozottan rászoru-

ló gyermek esetén a 71 400 forin-

tot. A támogatás a gyermek nagy-

korúvá válása után is megállapít-

ható, ha szakiskola, középiskola 

nappali tagozatán tanul, és még 

nem töltötte be a 20. életévét, 

vagy felsőoktatási intézmény nap-

pali tagozatos hallgatója, és még 

nem töltötte be a 25. életévét.

A tanévkezdéshez igénybe ve-

hető támogatás iránti kérelem 

szeptember 30-ig nyújtható be. A 

kérelemhez mellékelni kell az ok-

tatási intézmény igazolását a tanu-

lói, illetve hallgatói jogviszony 

fennállásáról. A támogatás összege 

tanulónként 11 500 forint.

ISKOLAI TANULÓK SZOCIÁLIS 

ÖSZTÖNDÍJA
Ösztöndíjban részesíthető a 

nappali tagozatos tanuló az álta-

lános iskola negyedik osztályának 

elvégzésétől a szakiskola, középis-

kola befejezéséig, ha tanulmányi 

eredménye a kérelem benyújtását 

megelőző tanév végén elérte, vagy 

meghaladta a 4-es átlagot. A tá-

mogatás feltétele, hogy a gyerme-

ket gondozó családban az egy főre 

jutó havi nettó jövedelem nem 

haladhatja meg a 61 700 forintot, 

fokozottan rászoruló gyermek ese-

tén a 71 400 forintot. A támogatás 

tanulmányi évre állapítható meg, 

a kérelmet október 31-ig kell be-

nyújtani. A szociális ösztöndíj 

havi összege 6600 forint.

RENDKÍVÜLI GYERMEK-

VÉDELMI TÁMOGATÁS

Rendkívüli gyermekvédelmi 

támogatást igényelhet a gyerme-

ket nevelő család, ha önhibáján 

kívül időszakosan létfenntartási 

gondokkal küzd, vagy létfenntar-

tását veszélyeztető rendkívüli élet-

helyzetbe kerül, és ezért máskép-

pen nem tudna gondoskodni a 

gyermek eltartásáról.

Az óvodákban természetesen közös játékkal kezdődött az új nevelési év

A Zugligeti Általános Iskolában is becsengettek

(Folytatás az 5. oldalon)
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HIRDETÉSEK

A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

Kedves Budai Lakosok!

Dr. Baráth Gábor fogszakorvos 
vagyok, fogászati implantátumok 
beültetésével foglalkozom.

A Déli pályaudvarnál található 
rendelőmben, az Imperial Dental 
Fogászaton fogadom 
pácienseimet.

Elérhetőségek

Mobil: 06 30 924 4087

Telefon: 06 1 225 0055

E-mail: info@imperialdental.hu

Cím: 1013 Budapest, 
Krisztina körút 39/B.

www.imperialdental.hu

AZONNALI FIX FOGAK 

TITÁN IMPLANTÁTUMOKRA!

Altatás szakképzett aneszteziológiai 

háttérrel.

Ingyenes állapotfelmérés, kezelési terv 

és árajánlat készítés!
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II. DITRÓ utcánál, 2000-ben épült házban, 
75 nm-es lakás 50 nm-es terasszal eladó. Irány-
ár: 68 M Ft. 06/20-932-5005.

II. HŰVÖSVÖLGYI útnál nagyon csendes, 
104 nm-es luxuslakás 50 nm-es, panorámás 
terasszal, 2 garázzsal eladó. Irányár: 110 M Ft. 
06/20-932-5005.

II. FELSŐ ZÖLDMÁLI úton IV. emeleti, 
63 nm-es, 2,5 szobás, panorámás, gyönyörűen 
felújított lakás eladó. Irányár: 42,5 M Ft, Tel.: 
06/20-932-5005.

S.O.S. KERESEK 1-1,5 szobás, kiadó lakást 
Bel-Budán. 06/70-949-4013.

VÁSÁROLNÉK lakást, vagy minimum 
egy évre bérelnék. 06/30-729-7546.

PIRAMIS INGATLAN ÜGYNÖKSÉG, a 
budai családi házak és nívós lakások specialis-
tája. www.piramisingatlan.hu, 06/1-335-5965.

XII. KERÜLETBEN, Csaba utcában fel-
újított, 54 nm-es lakás kiadó 130 000 Ft-ért. 
06/20-953-5401.

BUDAPESTI Ingatlanközvetítő Kft. eladó 
és kiadó ingatlanokat keres! 200-4972. www.
bpik.hu. info@bpik.hu

FŐNIX IRODA 20 éves tapasztalattal és 
ügyfél-megelégedéssel a budai ingatlanok ér-
tékesítésében várja megtisztelő megbízását. 
Alacsony jutalék. Gondos ügyintézés. T.: 
+36/30-954-5797. Visszahívjuk.

BUDAÖRS-villanegyedben, Naphegy 
alatt, 2003-ban épült, 1250 nm-es, parko-
sított telken 450 nm-es, 3 generációnak is 
alkalmas, 2 utcáról megközelíthető, pano-
rámás, luxus családi ház, belső uszodával, 
szintenként gépesített konyha, 4 fürdőszoba, 
központi porszívóval, 160 nm-es terasz + er-
kély, napkollektor, automata locsoló. Irányár: 
149 M Ft. 06/30-395-0028.

ETYEK, Öreghegyi úton 1135 nm-es te-
lek első része kerítéssel, 35 nm-es faházzal, 
pincével. Szép udvar konyhakerttel, hátsó 
része szőlőültetvény. I.ár: 7 M Ft. 06/30-
629-9549.

SOLYMÁR központjában 2 generációs, 
2x5 szoba-összkomfortos, kiváló állapo-
tú családi ház, 1000 nm-es telken, 5 fedett 
gépkocsibeállóval, pincével eladó. Tel.: 06/30-
951-0467.

ELADÓ ÉS KIADÓ LAKÁSOK közvetítése. 
06/30-260-2378.

MÁRIAREMETÉN körpanorámás, 1977-ben 
épült ikerház eladó. Irányár: 46 millió. Telefon: 
06/20-919-9266.

VENNÉK panorámás, 3 szobás, zöldövezeti 
lakást a kerületben. 06/20-919-9266.

BÉRELNÉK bútorozott garzont vagy sze-
parált lakrészt novembertől hosszú távra, egy 
főnek. Telefon: 06/30-402-2992.

XII., AVAR utcában tehermentes, felújí-
tandó, fszt.-i, 45 nm-es, 1,5 szobás lakás, 9 la-
kásos társasházban eladó. Közös ktsg.: 12 000 
Ft. Irányár: 19,2 M Ft. 06/30-515-9719.

SZENTENDRE egyik legszebb kertvárosi 
részén, közel az óvároshoz, kertkapcsolatos, 64 
nm-es, új építésű, kis lakóközösségű társasház-
ban lakás, 18 nm-es terasszal, 33 M Ft irányáron 
eladó. A hozzá tartozó, külön megvásárolható 
teremgarázs ára 2,5 M Ft. Érdeklődni a +36/30-
598-9529-es telefonszámon.

A XII. KERÜLETBEN, tökéletes elhe-
lyezkedéssel, a Szoboszlai utcában, három-
emeletes, szép, kertes társasházban eladó jó 
állapotú, 55 nm-es, 275 cm belmagasságú, 
kétszobás (külön bejáratúak), földszinti, kon-
vektorokkal fűtött lakás tulajdonostól. Érték-
álló. Ára: 34,5 M Ft. Érd.: +36/70-243-3090.

SZENTENDRÉN PANORÁMÁS, téliesí-
tett, 80 nm-es nyaraló gyönyörű kerttel eladó! 
I.ár: 35 M Ft. Tel.: 0670-380-5700.

ÖNNEK eladó, kiadó ingatlana van? Ne-
künk regisztrált és igényes vevőink, talán épp 
az Ön lakását keresik. Hívjon most! Dr Fülöp 
Anna, 06/30-537-1944.

ÉRTÉKÁLLÓ lakásokat, befektetéseket 
ajánlunk Önnek BUDAI LAKÓPARKOK-
BAN. Hívjon most, találjuk meg együtt, 
ami igényeinek legjobban megfelel! 06/30-
537-1944.

G A R Á Z S

HELYISÉG bérbe adó, iroda jellegű, vi-
lágos, padlófűtéses, 13 nm-es, alagsori, zárt 
parkolóval a Nagyenyed utcánál. 06/30-
911-9576.

GARÁZST veszek SÜRGŐSEN Abos 
utcában vagy Határőr úton. Tel.: 06/70-
638-6874.

ZALAI úton garázs kiadó! 25 E/hó. +36/70-
519-9615.

O K TATÁ S

DIPLOMÁS SZAKTANÁR matematikából, 
angolból egyénileg felkészít Bel-Budán. 06/30-
749-2507.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gyakorlott 
pedagógussal a Budagyöngyénél. 06/20-571-
7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus a Budagyöngyénél. 06/20-571-
7554.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát 
vállal a Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus 
módszer, nyelvvizsga-felkészítés, gazdasá-
gi nyelv. Házhoz is megyek. A bemutat-
kozó óra ingyenes. Tel.: 06/30-602-0094. 
richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, re-
ferenciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóztatás 
valamennyi korosztálynak. 06/30-393-6513.

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, iro-
dalmat tanítok. SNI. Tel.: 202-4651.

GYERMEKPSZICHOLÓGIA. Figyelemza-
var, magatartászavar, beilleszkedési és nevelési 
problémák, tanulási zavarok kezelése. Tel.: 
202-4651.

JÁTÉKOS, óvodás angol, iskolásoknak 
beszédcentrikus oktatás gyakorlott tanártól. 
Érd.: 06/20-954-2356.

ÁLTALÁNOS ÉS KÖZÉPISKOLÁSOK 
teljes körű korrepetálása minden tárgyból. 
Diplomamunkák segítése nagy gyakorlattal. 
Házhoz megyek! T.: 06/70-431-1336.

AMERIKAITÓL angolul. 06/70-242-2611.
MATEMATIKA-, fizikatanítás Önnél! 

06/20-959-0134.

MATEMATIKA-, fizikatanítás, korrepetá-
lás. Emelt szintű és középszintű érettségire, 
egyetemi, főiskolai tanulmányokra felkészí-
tés. Több mint 25 éves gyakorlat. Telefon: 
06/1-213-7747, 06/20-518-2808. E-mail: 
szakallk@freemail.hu

KORREPETÁLÁST, idősek, gyerekek fel-
ügyeletét, autójával szállításukat vállalja ny. 
tanárnő. 06/30-251-2464. annaslt113@gmail.
com

ZONGORA- és szolfézstanítás. Tel.: 06/30-
731-3084.

HEGEDŰ- és zeneoktatás otthonában, 
németül is, minden szinten. Tel.: 06/30-
966-9871. home.music.teacher@gmail.com

MATEMATIKATANÍTÁS általános-
tól érettségiig. Felvételi, érettségi. www.
nemcsakmatek.hu. Időpontra jelentkezés: 
laszlo@onlinematektanar.hu

SEGÍTEK! Számítástechnikai oktatás! Ké-
résére felkeresem, a saját gépén tanulhatunk. 
ECDL vizsgafelkészítést, csoportos oktatást 
is vállalok. T.: 214-4917. M.: 06/30-347-
9479.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, 
papírrégiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyeg-
üzlet. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Nyitva: 
H–P: 12–18h. Tel.: 213-9230, a Déli pá-
lyaudvarnál.

KERÁMIA asztalközepet és vázát, valamint 
antik asztali lámpát venne magánszemély. 
06/30-305-9596.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES EXKLUZÍV FELVÁSÁR-
LÁS! Arany 9500 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, bo-
rostyán, korall ékszerek 5000 Ft-tól/gramm. 
Régi dísztárgyakat, porcelánt, kerámiát, órákat 
stb. Teljes hagyatékot. Régi pénzeket, érméket, 
kitüntetéseket, képeslapokat. V., Szent István 
krt. 25. 06/70-608-6082.

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok díj-
talan kiszállással: bútort, festményt, csillárt, 
bronz-, ezüst-, alpakkatárgyakat, kitüntetést, 
jelvényt, porcelánt, kerámiát, bizsut, boros-
tyánt, órákat, híradástechnikát, hangleme-
zeket, képeslapot, szőnyeget, szerszámot, 
fényképezőgépeket. Pintér Nikoletta. 466-
8321, 06/30-973-4949. pinterregisegek@
gmail.com

PINCÉTŐL A PADLÁSIG mindenfé-
le régi dolgot vásárolok. Pl.: régi játékok 
(műanyag is), koffer, szódásüveg, képkeret, 
festmény, porcelán, üvegpohár, bútor, ruhák, 
hangszer. Szellő János. 291-3101, 06/30-347-
7713.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
vásárolok antik bútorokat, kisebb-nagyobb 
festményeket, bronzszobrokat, porcelánokat, 
régi álló-, fali-, asztali, díszórákat (hibásakat 
is), ezüstöket, régi katonai kitüntetések tár-
gyait stb. Teljes hagyatékot. Első vevőként a 
legmagasabb árat fizetem. 06/20-280-0151. 
herendi77@gmail.com

PAPÍRRÉGISÉG, képeslapok, fotók, 1945 
előtti könyvek, jelvény, kitüntetés, numiz-
matika készpénzes felvásárlása, helyszíni 
kiszállással. Tel.: 06/70-609-9985. Üzlet: 
1133 Bp., Gogol u. 23.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porce-
lánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., 
Andrássy út 16. H–Sz.: 10–17h, Cs.: 10–19h, 
P.: zárva. Tel.: 317-4757.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-3938.

HAMAROSAN NYÍLIK!
BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ

Tört-, fazonarany, ezüst- és mindenféle an-
tik tárgyak, hagyatékok kp.-es felvásárlása.

Böszörményi út 16/b
06/70-328-1414

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 
06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosított. 
Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus mester. 
1013 Budapest, Krisztina krt. 51., fszt. Mo-
biltelefon: 06/30-222-3016.
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EGYÉNI LÚDTALPBETÉT ÉS TALP-
MASSZÁZS központ. Kezeléseink: álla-
potfelmérés, talp- és testmasszázs, fülgyer-
tyázás, mágneses biorezonancia-kezelés, 
nyirokmasszázs és visszérterápia, allergia-
bemérés és -kezelés. Vivien Talpai orvos-
természetgyógyász rendelő, II., Fillér u. 
10/a. Tel.: 316-2596. www.vivientalpai.hu. 
Figyelje akcióinkat! Facebook: vivientalpai 
gyógycentruma

EGYEDÜLÁLLÓ állapotfelmérés a 
BICOM mágneses biorezonancia műszer 
segítségével. Feltárjuk a terheltségi gócokat, 
baktériumokat, vírusokat, nehézfémeket, 
gombákat, szervi funkciós problémákat, majd 
megfelelő terápiával stabilizáljuk az egészsé-
gi állapotot. Vivien Talpai Gyógycentrum, 
www.vivientalpai.hu. Bp. II., Fillér u. 10/a. 
Bejelentkezés: 06/1-316-2596.

GYÓGYMASSZÁZS: 06/20-515-3370.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszünte-
tése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések 
műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fül-
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter 
természetgyógyász, 06/30-945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasz-
százs) otthonában. Hétvégén is. Tel.: 06/30-
206-4801.

ÖNISMERETI csoport indul október 
végétől a Böszörményi úton kapcsolati ne-
hézségekről. 06/30-403-4422. www.enkep-
maskepp.hu

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Fodrá-
szat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, 
sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 06/30-
372-4665, facebook.hu/malibuszalon.

Á L L Á S

MOM Parknál lévő másfél szobás lakás ta-
karítására hosszú távra precíz, leinformálható 
takarítónőt keresek (lehetőleg 50 éves korig). 
T.: 06/30-350-4172.

KÉZILÁNYT keresünk Budára, akár 
200 000 Ft fizetésért + ingyen étkezés + védő-
ruházat. 06/30-400-1981, 06/70-620-5839.

SEGÉDMUNKÁST keresünk Budára. Fon-
tos: megbízhatóság, teherbírás. Bejelentett mun-
ka, tapasztalattól függően: 130 000–160 000 Ft/
hó, fizetett túlóra + szabadság, étkezési kedvez-
mény, munkaruha. 06/30-400-2809.

FEKETE MOSOGATÓT keresünk Budára, 
akár bruttó 180 000 Ft fizetésért + ingyen ét-
kezés + védőruházat. 06/30-400-1981, 06/70-
620-5839.

LÉPCSŐHÁZ takarítására keresek ablaktisz-
títói gyakorlattal középkorú férfit I–II–XII. ke-
rületi munkahelyekre. 06/30-939-2039.

IDŐSEK, gyerekek felügyeletét vállalom, 
akár 24 órában is. Leinformálható vagyok. To-
vábbi információ: XII. kerületben lakom. Tel.: 
06/30-910-3147.

Á P O L Á S

IDŐSÁPOLÁS. Szakképzett nővér többéves 
gyakorlattal a hét minden napján ápolást vállal. 
06/20-365-2455.

TÁ R S K E R E S Ő

MAGÁNYOS? Társra vágyik? Hívja Fehér 
Orchidea Társközvetítő Irodánkat. 06/20-487-
6047, 06/30-974-1056.

NYUGDÍJAS, értelmiségi özvegyasszony 
társat keres 75-85 év között magányos úr sze-
mélyében. Tel.: 06/20-973-3899.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK készpénzért vásárol 
könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, vit-
rintárgyakat, hanglemezeket, DVD-t. Tel.: 
332-0243, 06/20-922-0001.

Apróhirdetés-felvétel: 356-3446, 355-2494.

Apróhirdetőinket továbbra is a 
szerkesztőségben várjuk, fizetés kizárólag 

készpénzben!

Online apróhirdetés-felvétel a nap 24 órájában: 
https://www.ingatlanrobot.hu/hegyvidek_ujsag/

Fizetési lehetőség: az interneten keresztül 
bankkártyával, vagy készpénzzel bármely 

bankfiókban, vagy banki utalással.
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SPORT – SZABADIDŐ

AKTÍV 
HEGYVIDÉK

ŐSZI 
PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.00 (gyülekező).
18.30–19.30 Városmajori futópálya.

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtök 18.00 (gyülekező).
18.30–19.30 Normafa.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.00–19.00 Jókai Mór iskola (XII., 
Diana utca 4.). 19.30–20.30 Tamási Áron is-
kola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Szerda 18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jókai 
Mór iskola (XII., Diana utca 4.). 19.30–20.30 
Tamási Áron iskola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Péntek 17.00–18.00 Sashegyi Arany Arany 
János iskola (XII., Meredek utca 1.).

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 19.00–20.00 Jókai Mór 
iskola (XII., Diana utca 4.).
Kedd 18.00–19.00 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.) 18.30–19.30 Zugligeti 
Általános Iskola (XII., Zugligeti út 113.).
Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Sashegyi Arany János 
iskola (XII., Meredek utca 1.).

ZUMBA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30.
XII., Városmajor utca 29., tornaterem.

ÚSZÁS
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Vasárnap 8.00–12.30.
Testnevelési Egyetem – uszoda (XII., Alkotás 
utca 44.).
Belépés: 12.30-ig, csak XII. kerületi lakcímkár-
tyával! Négy év alatti gyerekek ebben az idő-
pontban nem használhatják az uszodát!

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Október 21.: Tihanyi-félsziget. Túravezető: 
dr. Arday Lajosné. Találkozó: 7.45 Déli pálya-
udvar, pénztárcsarnok (előre váltott jegyet 
Balatonfüredig kell venni, tovább autóbusz 
visz Tihanyig). Indulás: 8.00-kor Tapolca felé. 
Útvonal: Tihany-Diósd–kilátó–Csúcs-hegy–
Lóczy Lajos-tanösvény–Belső-tó–Levendula-
ház–információs iroda buszmegállója. Táv–
szint: 13 km, +–250 m. Érkezés: 19.00 órára 
Budapestre. Költség: 4500 Ft.
Figyelmeztetés: a menetrendek változhatnak, 
ennek megfelelően az utazások időpontjai 
módosulhatnak!
Túravezetők: Sütő-Nagy István (202-7849, 
06/30-934-6968), Arday Lajosné (356-0073).
Weblap: szabadsagvandor.fw.hu

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORI 
PARKBAN

Szerda 16.30–17.30.
Péntek 15.00–16.00.
Szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő 
sportruházat, gyalogláshoz kényelmes sport-
cipő. A botokat a szervezők biztosítják. Továb-
bi információk: Schwarz Mária, 06/30-961-7731.

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 20.00–21.00.
Testnevelési Egyetem – barakképület (XII., 
Alkotás utca 44.).
Programvezető: katus Tamás egyetemi adjunk-
tus, a TFSE aerobik-szakosztályának vezetője.
oktatók: a torna–rg–tánc–aerobik tanszék ok-
tatói és a TFSE edzői, versenyzői.
Belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

SPORTMIX
Szabadidős sportdélután alsó tagozatos diá-
koknak.
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 16.00–17.00.
XII., Városmajor utca 29.

MUDITAYOGA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 17.30–19.00.
Péntek 16.30–18.00.
Előzetes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu.

JÓGA 65 ÉV FELETT
Csütörtök 8.30–9.30, 10.00–11.00.
XII., Nagyenyed utca 16. 1/3.
Előzetes bejelentkezés szükséges: jogabuda@
gmail.com, 06/20-315-8857.

A programok – a többnapos túrák (szállás, étke-
zés, utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki pol-
gárok számára ingyenesek!
Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit kft., 
1122 Budapest, Városmajor utca 29.
Lohn Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

Nyolcan is megelőzték a fogaskerekűt
Megelőzni a fogaskerekűt! – 
három év szünet után ismét ez 
volt a közös céljuk kerékpáro-
soknak, túrázóknak és futók-
nak egyaránt Budapest egyik 
legnagyobb szintkülönbségű 
versenyútvonalán. közel 1800-
an próbálkoztak, de csupán 
nyolcan mondhatják el maguk-
ról, hogy sikerült lehagyniuk a 
Hegyvidék emblematikus közle-
kedési eszközét.

9.36: bokakörzés, karkörzés, lég-
zésgyakorlatok, fékpróba. 9.37: 
megérkezik a fogaskerekű. Az uta-
sok beszállnak, Fonti Krisztina 
alpolgármester a ravaszra teszi az 

ujját. Az ajtók záródnak, a pisztoly 
eldördül, a kerékpárosok nekivág-
nak.

A futó- és váltóversenyzők 
zöme gyorsan rajthoz áll, 10.01-
kor nekik is indulniuk kell. „Még 
sosem futottam le ezt a távot, de 
győzni szeretnék. Jól kell beoszta-
nom az erőmet” – mondja nyújtás 
közben Koch Lénárd, aki édes-
anyjával és a család barátaival 
vállalkozott arra, hogy legyőzze a 

„leghegyvidékibb” közlekedési 
eszközt.

Sokak örömére három év szü-
net után a Hegyvidéki Önkor-
mányzat és a Hegyvidéki Szabad-
idősport Nonprofit Kft. ismét 
megrendezte az „Előzd meg a fo-
gaskerekűt!” versenyt. A kerékpá-
rosok, futók és váltófutók a Szent 
János Kórháztól, míg a gyalogosok 
a Lóvasúttól startoltak.

„Számomra igen örömteli ez a 
nap, hiszen sokat dolgoztunk a 
Hegyvidéki Szabadidősport Köz-
ponttal azért, hogy 2013 után is-
mét életre hívjuk a versenyt. Hosz-
szú és bonyolult engedélyeztetési 
eljárás szükséges az ilyen jellegű 
események megtartásához, de 
nem adtuk fel, harcoltunk érte – 
szólt a szervezés részleteiről Fonti 

Krisztina alpolgármester, aki a 
tizennegyedik alkalommal meg-
rendezett sportprogram sikerének 
egyik titkát is elárulta. – Ez egy 
unikális viadal, hiszen a kicsiktől 
a szépkorúakon át a profi sporto-
lókig bárki részt vehet és örömét 
lelheti benne.”

Az idén közel 1800-an döntöt-
tek úgy, hogy túrázva, futva, ke-
rékpározva felérnek a fogaskerekű 
Széchenyi-hegyi végállomására 

Budapest egyik leg-
nagyobb, 325 méte-
res szintkülönbségű 
versenyútvonalán. A 
szervezők ezúttal is 
színes családi prog-
ramokkal várták a 
versenyzőket, akik 
rendre azt állították, 
hogy a „hogyan bir-
kózzunk meg a Diós 
árokkal?” talán 
örökre „fogas kér-
dés” marad…

Erről a kerékpár-
ral korosztályában 
elsőként célba érő 
Molnár Csongor, a 
Tamási Áron iskola 
tanulója is beszélt: 
„Nem mindegy, mi-

lyen a biciklink, és sokat számít az 
is, hogy okosan osszuk be az erőn-
ket. Mindvégig próbáltam tartani 
a sebességet, de a Diós árok egy-
szerűen »gyilkos« szakasz. Aki 
indulni akar, eddzen sokat – és 
készüljön a Diós árokra!”

A fogaskerekűt végül négy ke-
rékpárosnak és négy futónak sike-
rült megelőznie. A szponzorok 
által felajánlott értékes ajándékok 
mellett az abszolút sorrend alapján 

legjobb öt futó összesen 300 ezer 
forintos pénzdíjazásban részesült, 
továbbá valamennyi célba érkező 
résztvevő ajándékcsomagot ka-
pott.

„Fontos, hogy minél több em-
ber mozogjon! Nem a teljesítmény 
és az eredmény számít, hanem a 
rendszeresség és az egészséges élet-
mód. Az ilyen rendezvények hoz-
zájárulnak ahhoz, hogy kedvet 
kapjunk a sportoláshoz. Volt olyan 
csúcsévünk, amikor több mint 
kétezren indultak. Bízunk benne, 
hogy 2018-ban még többen vál-
lalkoznak arra, hogy megelőzzék 
a fogaskerekűt!” – mondta Pokor-
ni Zoltán polgármester, aki Fonti 
Krisztinával közösen adta át a 
dobogósok nyereményeit.

„Hálával tartozom a kerületi 
iskoláknak és óvodáknak, hiszen 
a pedagógusok is lényegesnek 
érezték, hogy meg kell mozgatni 
a gyerekeket. Az »Előzd meg a 
fogaskerekűt!« igazi brand lett – 
ugyanolyan jó rendezvényt akar-
tunk szervezni, mint régen. Örü-

lök, hogy sikerült, és annak is, 
hogy közel ezernyolcszáz ember-
nek nyújthattunk tartalmas pilla-
natokat. A legjobb marketing a 
pozitív élmény!” – fogalmazott 
Móczán Mónika, a Hegyvidéki 
Szabadidősport Nonprofit Kft. 
ügyvezetője, aki külön köszönetet 
mondott kollégái lelkiismeretes 
munkájáért.

„Ha jól akarsz futni, akkor 
eddz! Nem baj, ha az elején nem 
megy, lassan kell kezdeni, hidd el, 
később jobb leszel! Aztán indul-
hatsz ilyen versenyen. A hegyre 
futás nem könnyű, nekem sem 
volt az, de a gyönyörű környezet 
lefoglal, és nem veszed észre, hogy 
izzadsz. Sok maratonin indultam 
már, de erre mindig emlékezni 
fogok” – méltatta a hegyvidéki 
sportrendezvényt a kenyai 
Kimaiyo Hillary Kiptum Maiyo, 
aki igen büszke arra, hogy 17 perc 
17 másodperces idejével neki is 
sikerült megelőznie a fogaskere-
kűt.

Boussebaa Mimi

A GYŐZTESEK
Kerékpár. Nők: Kormos Veronika Anna. 18 év alattiak: Gábriel 
Zsófia. Férfiak: Makács Gábor. 18 év alattiak: Molnár Csongor. 
Futás. Nők: Stellah Jepngetich Barsosio. 18 év alattiak: Kropkó 
Márti. Férfiak: Kimaiyo Hillary Kiptum Maiyo. 18 év alattiak: 
Kropkó Márton. Kétfős váltófutás: Getpet. Négyfős váltófutás: 
Ördögök.

Nemzeti Hajsza – terepfutóverseny, akadályokkal nehezítve
Hét vagy tizennégy kilométert 
futva megtenni – s hozzá há-
romszáz méter szintkülönbséget 
legyőzni – embert próbáló fel-
adat. A Normafán első alkalommal 
megrendezett Nemzeti Hajsza 
terepfutóverseny több mint ezer 
résztvevőjének ráadásul épített 
akadályokkal is meg kellett küz-
denie.

Cseszneken a Pannon Hajszával 
kezdődött, ugyanott a Suli Haj-
szával, majd a csíksomlyói Székely 
Hajszával folytatódott, és az erdé-
lyi versenyhez hasonlóan szintén 
első alkalommal megrendezett 
Nemzeti Hajszával végződött az 
idei Hajsza terepfutóverseny-soro-
zat. Nem csupán sporteseményről 
van szó, hanem egy nagyszerű 
közösségépítő programról is, 
amely büszkén hirdeti a magyar 
nemzeti hagyományok ápolását.

„Tavasszal kerestek meg a szer-
vezők, hogy a Normafán rendez-
nék meg az első Nemzeti Hajszát. 
Mivel természetvédelmi területről 
van szó, nagyon szigorú feltételek-

nek kellett megfelelni. Ezeket vé-
gül sikerült maradéktalanul telje-
síteni” – beszélt az előzményekről 
Mikó Gergely. A helyszínt bizto-
sító Normafa Park 
Fenntartó és Üze-
meltető Intézmény 
vezetője elmondta, 
hogy egy speciális 
betegszállító eszköz-
zel ügyeltek a részt-
vevők biztonságára. 
Hozzátette: az ön-
kormányzat egye-
bek közt azért vette 
át a terület fenntar-
tását, hogy lehetősé-
get biztosítson a 
mozgást népszerűsí-
tő, az embereket a 
fotelből felállító, 
színvonalas sport-
események megren-
dezésére – mindeze-
ket a célkitűzéseket 
pedig maradéktalanul teljesíti a 
Nemzeti Hajsza.

„Szakrális és történelmi érte-
lemben kiemelt helyszínt keres-
tünk a Hajsza-sorozat csúcspont-
jának számító versenyhez. Így 
találtunk a Normafára, ami sport-

szakmai szempontból is nagyszerű 
választásnak bizonyult” – emelte 
ki Tálos Gergő, a rendezvény fő-
szervezője.

A 7 és 14 kilométeres távokon 
egyéni és csapatversenyt is rendez-
tek, külön indították a bajnoki és 
az amatőr futamokat. A rövidebb 
távon több mint tizenöt, a hosz-
szabbon húsz változatos, épített 
akadály nehezítette a versenyzők 

dolgát. A feladatok a fizikai erőt, 
az ügyességet, a koordinációs ké-
pességet és a szellemi frissességet 
is próbára tették.

„Itt is visszanyúltunk a magyar 
hagyományokhoz és a gyermek-
kori élményekhez, így került be a 
programba a többi között az íjá-
szat, a szalmabálamászás és a gó-
lyalábazás” – sorolta az érdekessé-
geket Tálos Gergő.

A sorozat két év alatt komoly 
népszerűségre tett szert, hiszen 
amíg az első Pannon Hajszán 
négyszázan indultak, az idén 

már jóval ezer fe-
letti volt a létszám a 
versenyeken. A népi 
játékokat felidéző 
akadályokat tartot-
ta a legizgalmasab-
baknak Ungvári 
Miklós. A londoni 
olimpián ezüstér-
mes cselgáncsozót 
elmondása szerint 
megizzasztotta a 
terep, de azért arra 
maradt energiája, 
hogy ha kellett, biz-
tassa a többi futót. 
Természetesen min-
denkinek járt érem 
és ajándékcsomag, a 
kategóriák legjobb-
jai pedig, a támo-

gatóknak köszönhetően, további 
díjazásban részesültek.

sm.

PP Részletek és eredmények: https://
w w w . p a n n o n h a j s z a . h u /
nemzetihajsza

Fonti Krisztina alpolgármester indította a kerékpárosokat

Három év szünet után ismét sokan rajthoz álltak, hogy versenyt fussanak a fogaskerekűvel

Egy különleges akadály a sok közül: szalmabálákat is meg kellett mászniuk a versenyzőknek


